

# मध्यमकालिन खर्च संरचना

(आ.व. २०७८/२०७९-२०८०/२०८१)



वैतेश्वर गाउँपालिका  
पाडुडाँडा, दोलखा



# मध्यमकालिन खर्च संरचना

(आ.व. २०७८/२०७९-२०८०/२०८१)



वैतेश्वर गाउँपालिका  
पाडुडाँडा, दोलखा



## विषय सूची

परिच्छेद १: परिचय.....	2
१.१ पृष्ठभूमि.....	2
१.२ मध्यमकालिन खर्च संरचनाको औचित्य तथा उद्देश्य.....	2
१.३ वैतेश्वर गाउँपालिकाका विकासका अवसर र चुनौतिहरू.....	2
परिच्छेद २: वैतेश्वर गाउँपालिकाको सोच लक्ष्य तथा उद्देश्यहरू.....	8
२.१ सोच.....	8
२.२ समग्र लक्ष्य.....	8
२.३ उद्देश्य.....	9
परिच्छेद ३: वैतेश्वर गाउँपालिकाको त्रिबर्षीय योजना.....	11
३.१ त्रि-बर्षीय क्षेत्रगत लक्ष्य तथा बजेट खाका:.....	11
३.२ त्रि-बर्षीय आय प्रक्षेपण.....	32
३.३ त्रि-बर्षीय व्यय प्रक्षेपण.....	33
३.४ समग्र खर्च विवरण.....	34
३.५ तीन वर्षे नतीजा खाका.....	39
३.६ जोखिम व्यवस्थापन.....	41
अनुसूचि १: योजना बैक.....	42

## तालिकाहरूको सूची

तालिका १ त्रिबर्षीय योजना खाका.....	11
तालिका २ बजेट प्राप्त हुने अनुमानित स्रोत विवरण.....	32
तालिका ३ त्रि-बर्षीय एकमुष्ट व्यय तर्फ.....	33
तालिका ४ विभिन्न कोणबाट हुने खर्च विश्लेषण.....	34
तालिका ५ नतीजा खाका.....	39

## परिच्छेद १: परिचय

### १.१ पृष्ठभूमि

मध्यमकालीन खर्च संरचना आवधिक योजनाको एक अभिन्न अंग हो र सार्वजनिक वित्त व्यवस्थापनको एक महत्वपूर्ण औजार पनि हो। यो ५ वर्षे आवधिक योजनामा व्यापक रूपमा प्रक्षेपण गरिएको आय व्यय तथा योजना मध्ये पनि आगामी ३ वर्षमा सीमित स्रोत साधन र असीमित आवश्यकताहरूको तालमेल गरी योजनाको पहिलो, दोस्रो र तेस्रो वर्षमा गर्न सकिने क्षेत्रगत प्राथमिकताका योजना तथा कार्यक्रम र सोमा लाग्ने बजेटहरूको प्रक्षेपण गर्ने प्रकृया भएको हुदा वैतेश्वर गाउँपालिकाको आ.व. २०७८/०७९ देखि आ.व. २०८०/२०८१ सम्मका लागि यो मध्यकालीन खर्च संरचना प्रस्तुत गरिएको छ।

### १.२ मध्यमकालिन खर्च संरचनाको औचित्य तथा उद्देश्य

यस मध्यमकालीन खर्च संरचनाको मूल उद्देश्य भनेको वैतेश्वर गाउँपालिकाको सार्वजनिक खर्चमा वित्तीय अनुशासन कायम गर्दै वैतेश्वर गाउँपालिकालाई जुनसुकै स्रोतबाट प्राप्त हुने आगामी ३ वर्षको वास्तविक बजेटको अनुमान गरी बजेट खाका तयार गर्नु हो भने यो मध्यकालीन खर्च संरचना निम्न निहित उद्देश्यका साथ तयार गरिएको छ।

- क. यस वैतेश्वर गाउँपालिकाको विकास आयोजनाहरूको प्राथमिकताका क्षेत्रहरूमा लगानीको सुनिश्चिता गर्न उपलब्ध साधन स्रोतको प्राथमिकता प्राप्त क्षेत्रमा कुशल विनियोजन गर्ने।
- ख. लक्षित प्रतिफलहरू हासिल गर्न खर्च बाँडफाँट लाई प्रभावकारी बनाउने।
- ग. विषयगत कार्यालयहरूको खर्च अनुमानलाई यथार्थ नजिक पाउँदै आर्थिक अनुशासन कायम गर्ने।

### १.३ वैतेश्वर गाउँपालिकाका विकासका अवसर र चुनौतिहरू

वैज्ञानिक आधार तय गर्न योजना तर्जुमाको क्रममा विषयगत समितिहरूबाट यो गाउँपालिकाको विकासका लागि देखिएका अवसर तथा चुनौतीहरूको व्यापक रूपमा विश्लेषण गरिएको छ। जसलाई तपशील वमोजिम प्रस्तुत गरिएको छ।

विकास क्षेत्र	अवसर र संभावना	समस्या तथा चुनौतीहरू
१. आर्थिक विकास	पालिका भित्रको जग्गाको किसिमलाई हेर्दाखेरी करीव १७२९ रोपनी अब्बल, ८०६२४ रोपनी दोगम, १०८०० रापनी सीम र ९८१९ रोपनी चाहार रहेको छ। यस हिसाबले कूल खेतियोग्य जमिन २४०४ हेक्टर मध्ये पनि १५४८.६ हेक्टर मा मात्र खेति गरिएको अवस्था भल्किन्छ भने समृद्धिको यात्रालाई खेतबारीबाट शुरु गर्न अझै पनि खेतिपातीका सुविधा वृद्धिका साथै उच्च मूल्यका बालिको छनौट गरी खेति विस्तार गर्न सकिने संभावना देखिन्छ।  आर्थिक रूपले सक्रिय जनसंख्याको (१५ देखि ५९ वर्ष) १५८४४ मध्ये ६२४५ परिवार कृषि तथा पशुपंछि पालन व्यवसायमा संलग्न छन् र उत्पादनका हिसाबले ५९२७५	कूल जमिनको केवल ३० जमिन (२४०४ हेक्टर) मात्र खेतियोग्य हुनु र त्यसको पनि ३० प्रतिशत अर्थात (७२९.२ हेक्टर) मा मात्र सिँचाईको व्यवस्था हुँनु, परम्परागत कृषि प्रणालिमा भर पर्नु, उच्च मूल्यका बालि छनौट गरी बढि लाभको क्षेत्रको उपयोग गर्न नसक्नु, भएका खेतीमा पनि लागत लाभको दृष्टिकोणमा खेती प्रणाली खर्चिलो हुनु, स्थानीय रैथाने जातको संरक्षण हुन नसक्नु, पकेट खेती विकास कार्यक्रम नहुनु एवं प्रवर्द्धनात्मक कार्यक्रम संचालन नहुनु यस क्षेत्रका प्रमुख समस्या रहेका छन्। अन्य समस्याहरूमा माटोको नियमित परीक्षण नहुनु, आवश्यक श्रमशक्तिको अभाव हुनु, बजार संजालको निर्माण नहुनु, प्राविधिक

<p>मुरी खाद्यान्न उत्पादन हन्छ भने २३३५ मे. टन, आलु तथा तरकारी र फलफूल ८३.२ मे. टन उत्पादन हुन्छ ।</p> <p>पशु विकासका लागि गाउँपालिका क्षेत्रमा पर्याप्त चरण क्षेत्रको विकास गर्न सकिने, पशुजन्य उत्पादनको बजारको सम्भावना रहेको एवं उत्पादकत्व वृद्धि, बजार पूर्वाधारको विकास, उत्पादनमा संलग्न किसानहरूको व्यवसायिक दक्षता अभिवृद्धिजस्ता कार्य गर्न सकेमा यस क्षेत्रमा पशुपालन कार्यलाई थप व्यवसायिक बनाउन सकिने देखिन्छ ।</p> <p>गाउँपालिकामा सिँचाईका लागि हालसम्म प्रयोगमा रहेका प्रविधिहरूमा कूलो नै हो । सिँचाईका लागि प्रमुख श्रोतको रूपमा रहेका प्रशस्त नदिनाला र सानातिना रूपमा रहेका खोला तथा खोल्साहरू भएको हुँदा बहाव केन्द्रित तथा लिफ्ट गरेर समेत गरी विभिन्न २९ वटा सिँचाई योजना मर्मत, स्तोन्नती र निर्माण बाट खेतीयोग्य भूमिमा सिँचाई सुविधा विस्तार गर्न संभावना रहेको छ ।</p> <p>यस गाउँपालिकामा विशेष गरी स्थानीय स्रोत साधनमा आधारित कृषि तथा पशुजन्य उपज, माछा र जडिबुटीको उत्पादन, प्रसोधन र बजारीकरण सम्बन्धी उद्योगको संभावना रहेको छ । कृषि, पशुपंक्षी, माछा, जडिबुटी उत्पादनको लागि आवश्यक प्रविधि, सामग्री र वस्तु सेवा र स्थानीय उत्पादन बजारीकरण सम्बन्धी व्यापार व्यवसायमा पनि क्रमिक वृद्धि हुँदै गईरहेको हुँदा स्थानीय स्रोत साधनमा आधारित उद्यम व्यवसाय सिर्जना गर्ने संभावना प्रशस्त रहेको छ ।</p> <p>यस गाउँपालिका क्षेत्रमा रहेका विभिन्न धार्मिक स्थलहरू, गुम्बा तथा मन्दिरहरू नै यस पालिकाका पर्यटन विकासका संभावनाहरू हुन । यिनीहरूको सुधार गरी धार्मिक तथा साँस्कृतिक तथा प्रकृतिक दृश्यवलोकन तथा मनोरंजनका लागि आन्तरिक तथा बाह्य पर्यटन यातायातको सहजता र होमस्टेहरूको विकास बाट विकास गर्न सकिने संभावना प्रचुर मात्रामा रहेको छ ।</p> <p>यस गाउँपालिकाको ग्रामिण अर्थतन्त्र चलायमान बनाउन सहकारीको भूमिका अति महत्वपूर्ण रहेको अवस्था छ । छरिएको पूँजि एकत्रित गरी गाउँमै पूँजि निर्माण गरी आवश्यक पर्ने लाई बिना भ्रंभट आर्थिक सेवाहरू सुचारु गर्न सहकारी क्षेत्रको महत्वपूर्ण भूमिका रहेको छ । तसर्थ दिगो विकास लक्ष्य हाशिल गर्न पनि सहकारी संस्थाहरू सँग सहकार्य अपरिहार्य छ ।</p> <p>कृषि तथा पशुपालनमा व्यवसायिकरण गर्दा थप २४०० जति व्यवसायिक किसान थपिने, कृषिमा यान्त्रिकरणका लागि लागत सहभागित लगायत अन्य उद्यम व्यवसाय सहित थप १२०० जति आर्थिक ईकाईहरूको स्थापना तथा सहकारीमा साविकमै जाडिएका समेतलाई अवश्यक</p>	<p>जनशक्तिको अभाव हुनुजस्ता समस्याहरू पनि विद्यमान रहेका देखिन्छन् । यसका साथै व्यवसायिक ज्ञान तथा सूचनाको कमी, कृषि बजारको कमी, कृषि विमाको अभ्यासको कमी, संकलन केन्द्रको अभाव मुख्य चुनौतीको रूपमा रहेका छन् । स्थानीय हावापानी सुहाउँदो र बढी उत्पादन दिने खालको विभिन्न प्रजातीका वीउविजन उत्पादन गर्ने नर्सरी नहुँदा कृषकहरूले माग र आवश्यकता अनुसारको वोटविरुवा प्राप्त सकेका छैनन् । रैथाने वीउविजनको उपलब्धता र संरक्षण नहुँदा वाह्य तथा आनुवांशिक जातिय शुद्धता र गुणस्तर कम हुने वीउविजनको प्रयोग गर्नुपर्ने बाध्यता रहेको छ । सो वीउविजन समेत समयमा उपलब्ध हुन सकिरहेको अवस्था छैन । जलवायु परिवर्तनको असरका कारण बालीमा देखापर्ने हानीका कारण भार तथा किराहरूको प्रकोप लगायत पोषण र पानी सम्बन्धी जोखिममा वृद्धि भइरहेको छ ।</p> <p>पशुपालन तर्फ उन्नत जातको गाईभैँसी, बाख्रापालन नहुनु, आधुनिक किसिमको गोठ, खोरको व्यवस्थामा कमी, उन्नत घाँसको व्यवस्था नहुनु तथा दक्ष प्राविधिकको सेवा विस्तार हुन नसक्नु, सरल कर्जाको व्यवस्था नहुनु उत्पादकत्व वृद्धि, बजार पूर्वाधारको विकास, उत्पादनमा संलग्न किसानहरूको व्यवसायिक दक्षता अभिवृद्धिजस्ता कार्य अझैपनि चुनौतिको रूपमा रहिरहेको छ । कुना काप्चामा एगोभेटको अभाव, उन्नत जातको घाँसहरूको कमी, दक्ष जनशक्तिको अभाव, पशु स्वास्थ्य उपकरणको कमी, नश्ल सुधारको कमी, भेटेरीनरी प्रसार सेवाको कमीजस्ता पक्षपनि थप समस्याको रूपमा रहेको छ ।</p> <p>संचालित सबै सिँचाई आयोजनाको नियमित रूपमा मर्मत सम्भार नहुनु, सिँचाईका श्रोतहरूको संरक्षण नहुनु एवं सिँचाई सुविधाबाट वञ्चित क्षेत्रका लागि वैकल्पिक सुविधाको कमी मुख्य चुनौतीको रूपमा रहेको देखिन्छ ।</p> <p>उद्योग संचालन सम्बन्धी पर्याप्त सीप तथा जानकारीको कमी हुनु, उद्योग सिर्जना, विकास र संचालन सम्बन्धी एकिकृत सेवा प्रवाह नहुनु, तालीम पर्याप्त नहुनु, परम्परागत व्यवसायलाई आधुनिकीकरण गर्न नसक्नु, उद्योग संचालनका लागि वित्तिय पहुँच नहुनु तथा स्थानीयस्तरमा दक्ष जनशक्तिको उपलब्धता नहुनु प्रमुख समस्याको रूपमा रहेको देखिन्छ । त्यसै गरी पालिकामा भित्रिएको विप्रेषण पाउँने परिवारलाई समेटेटी उत्पादनमूलक कार्यमा लगाउन नसक्नु र उत्पादनमुखी बजारको व्यवस्थापन नहुनु, व्यवसायिक परामर्श सेवा तथा सूचना कमीजस्ता उद्योग व्यवसाय विकासको चुनौतिको रूपमा रहेका छन् ।</p> <p>ऐतिहासिक एवं धार्मिक क्षेत्रको संरक्षण एवं प्रवर्द्धन प्रभावकारी नहुनु, पर्यटकीय क्षेत्रको पहिचान एवं</p>
--	---

	<p>पर्ने ऋणका लागि पनि सहकारीको आवश्यकता पर्ने हुँदा यस पालिकामा थप सहकारीको स्थापना तथा भैरहेकाको स्तरोन्नती त्यतिकै आवश्यक र संभव दुवै रहेको अवस्था छ ।</p> <p>यो गाउँपालिकामा बेरोगगारी दर ४१.०२ रहेकाले पनि रोजगारी सिर्जनाका उपायहरु अवलम्बन गरी उपलब्ध हुँने भनि प्रक्षेपण गरिएको बजेट बाट पनि रोजगारी सिर्जना हुने नीति अवलम्बन गर्नु जरुरी छ ।</p> <p>गाउँपालिकाको बजेटको आकार अनुसार सालाना २० देखि २१ करोड रुपैयाँ पूर्वाधार विकासमा खर्च हुँने गर्दछ । सामान्यतया यस्तो खर्चमा ३० देखि ७० प्रतिशत रकम कामदार खर्चमा आउँदछ । त्यसै गरी प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रममा पनि बजेट उपलब्ध हुँने गर्दछ । तर निर्माण कार्यमा उपकरणको अत्याधिक प्रयोगले जमिनमा विपद् ल्याएको अवस्था छ भने अर्को तर्फ हातमा सीप भएर पनि रोजगारीको अभावमा युवा शक्ति गाउँनै खाली गरी विदेशिनु परेको अवस्था छ । तसर्थ यस्ता विकास निर्माण कार्यमा डोजर तथा स्काभेटरहरुको उपयोगलाई कम गर्दै सोको बदलामा श्रमिक उपयोग गर्दा केहि महगो भएता पनि स्रोतको वितरण गरिब तथा विपन्न वर्गसम्म पुग्न सक्ने अवस्था छ । तसर्थ यसलाई अवसरको रुपमा उपयोग गरी स्वदेशमै रोजगारी सर्जना गर्ने कार्यलाई प्राथमिकता दिन सकिन्छ ।</p>	<p>संभावनाका लागि कुनै योजना नहुनु, व्यवस्थित रुपमा होमस्टे लगायत पर्यटकीय सुविधाहरुको उपलब्धतामा कमी, सुरक्षित पर्यटनप्रति आश्वस्त पार्न नसक्नु एवं व्यवस्थित होटल नहुनु, पर्यटन प्रवर्द्धनको निम्ति आवश्यक नीतिनियम तथा ज्ञानको अभाव, पर्यटकीय विकासको लागि आवश्यक सूचना, बाटो, धारा, पथ प्रदर्शकहरु होटल व्यवसाय, बैंक, वित्तिय संस्था आदिको अभाव प्रमुख समस्याको रुपमा रहेको छ ।</p> <p>सहकारी संचालनमा कर्मचारी एवं पदाधिकारीहरुको क्षमतामा कमी, सहकारीहरुको नियमित एवं प्रभावकारी अनुगमन नहुनु, वित्तिय संस्थाबाट लिइने ऋणको सदुपयोग हुन नसक्नु एवं व्यवसायको लागि ऋणको जोखिम उठाउने क्षमतामा कमी, स्थानीयहरुमा आम्दानी तथा बचतको मात्रामा अत्यन्तै कमी रहनु यस क्षेत्रको विस्तारका लागि चुनौतीको रुपमा रहेको छ ।</p> <p>निर्माणको बजेट उपकरण लक्षित हुँनु, रणनीतिक हिसाब बाट रोजगारी सिर्जनामा ध्यान नपुगनु, हातमा सीप भएर पनि रोजगारीको अभावमा युवा शक्ति गाउँने खाली गरी विदेशिनु परेको अवस्था हुनु उत्पादन केन्द्रित योजनाहरु बन्न नसक्नु श्रम, रोजगारी तथा खाद्य सुरक्षाका चुनौतिका रुपमा रहेका छन् ।</p>
<p>२. सामाजिक विकास</p>	<p>यस गाउँपालिकामा उपलब्ध शिक्षा संरचनाको अवस्था राम्रो भएको, केहि विद्यालयमा बाहेका शिक्षक दरबन्दीको अवस्था पनि राम्रो अवस्थामा छ । भौतिक संरचनाहरुको अवस्था पनि राम्रो भएको हुँदा यो क्षेत्रको स्तरोन्नती गर्न गर्न कक्षाकोठाहरुलाई प्रविधि सँग जोड्ने, ई-लाईब्रेरीको स्थापना लगायतका कार्यहरु गरी शिक्षामा सुधार गर्न सकिने संभावना रहेको छ ।</p> <p>यस गाउँपालिकामा स्वास्थ्य सम्बन्धि सेवाहरुको बाक्लै उपस्थिति छ । बढ्दो स्वास्थ्य जटिलता, नयाँ प्रकारका रोगहरुको उत्पत्ति र बढ्दो प्रदुषण र बदलिदो खानपान तथा रहनसहनले निम्तिरहेका स्वास्थ्य जटिलतालाई धान्न वर्तमानका संरचना अपुग भएको अवस्था छ । बाटो घाटाको हिसावले पनि हाल सम्म १२ महिना गाडी चल्न नसक्ने बाटाहरुको स्तरोन्नती गरी १२ महिना सुचारु गर्ने योजनाहरु समावेस भएका हुँदा स्वास्थ्य संस्थाहरुको स्तरोन्नती र स्वास्थ्य सचेतना कार्यक्रम बाट यो क्षेत्रको विकास गर्न संभव छ । दुध, अण्डा, मासु फलफूल, तरकारी तथा साग सब्जिको उत्पादन राम्रै अवस्था भएको हुँदा दुई वर्ष मुनिका बालबालिकाको कुपोषण दर १००० मा ७.५ प्रतिशतमा भएको अवस्था लाई पनि थप उत्पादनका प्रयासहरुबाट कम गर्न सकिने अवस्था छ ।</p>	<p>शिक्षाको पूर्वाधारको अवस्था राम्रो भए तापनि ३५५० जना (२५९७ महिला र ९५३ पुरुष) पढ्न लेख्न नसक्ने छन् भने ५ वर्ष माथिका स्कुलनै नगएका बालबालिका १४ जना र स्कुल वीचैमा छोडेका बालबालिका संख्या ३९ रहेका छन् । अधिकांस शिक्षण संस्थाहरुलाई प्रविधि सँग जोडिन नसकेको आस्था छ र प्राविधिक शिक्षालयको अभावका कारण प्राविधिक शिक्षा विकासमा चुनौतिको रुपमा रहेको छ ।</p> <p>जनसंख्याको अनुपातमा स्वास्थ्य संस्था कम हुनु, अभै पनि २७ प्रतिशत असुरक्षित सुत्केरी हुँने अवस्था, चौथो पटक सम्ममा गर्भ जाँच नगराउने २४ प्रतिशत तथा सुत्केरी पश्चात नजचाउने ४५ प्रतिशत रहेको अवस्था छ । गाउँपालिका भरी जम्मा जम्मि ३ वटा मात्र बर्थिङ्ग सेण्टर हुँनु तथा जम्मा ८ वटा वडामा गरी ५ वटा मात्र स्वास्थ्य चौकी रहेका र सामान्य रोगहरुको मात्र उपचार हुँने कारणले केहि ठूला रोग लाग्दा सदरमुकाम चरिकोट वा काठमाडौँ सम्म पुगनु पर्ने अवस्था छ । स्वास्थ्य सेवा तथा कुपोषणका कारण शिशु मृत्यु दर १००० मा १५, बाल मृत्युदर १००० मा २७ तथा मातृ मृत्यु दर १००००० मा ५५ हुनु अभै चुनौतिपूर्ण छ ।</p> <p>यस गाउँपालिकामा सरसफाईको लागि ७६९५ मध्ये ५५७८ घरधुरीले मात्र घरायसी फोहरलाई आफ्नै</p>



	<p>बहूदो स्वास्थ्य सम्बन्धि चेतना, उपलब्ध बजेट तथा ग्राभिटी फ्लोमा आधारित पानीका मुहानको उपलब्धता तथा ग्राभिटी फ्लोको संभावना नरहेका स्थानमा लिफ्ट गर्न समेत ठूला नदिको उपलब्धताले गर्दा एक घर एक धारको अवधारणालाई साकार गराउन सकिने संभावना छ । साथै फोहर व्यवस्थापनलाई पनि नसङ्गने प्लाष्टिकजन्य फोहरलाई संकलन गर्न बाटोको सुविधा भउका कारण एकतृत गर्न सकिने र सङ्गने प्रकारका फोहरलाई कम्पोष्ट बिनाम राखी जैविक मल तयार गर्न सकिने प्रशस्त संभावना रहेको छ । व्यक्तिगत सरसफाईको सचेतनाका लागि महिला स्वस्थ सेकिाहरुको परिचालनबाट संभावना रहेको अवस्था छ ।</p> <p>खेलकुद युवाहरुको शासिक तन्दुरुस्तिको विकासका लागि अवश्यक पर्ने कुरा हो र यसले क्षमताको उपोग गरी प्रतिस्पर्धामा जान शक्ने वातरण पनि बनाउने विषय भएको हुँदा यसको योजना सामाजिक विकासकै क्रमको रुपमा बनाउनु जरुरी रहन्छ । युवाहरुको खेलकुद प्रति बहूदो उत्साहलाई प्रशस्त मात्रामा संबोधन गर्न सकिने अवस्था छ ।</p> <p>संरक्षण र प्रवर्द्धनको पर्खाईमा रहेका मठमन्दिर र सम्पादहरुको प्रचूरता भएको यस गाउँपालिकामा यस्ता सम्पदा र संस्कृतिहरुको जगेर्ना गर्न बजेटको पनि व्यवस्था, नीतिगत प्रवधान र गाउँपालिकाको तत्परता देखिदा संस्कृति संरक्षण गरी पालिकाको पहिचान वृद्धि गर्न सकिने प्रशस्त संभावना छ ।</p> <p>सामाजिक विकासलाई गुणस्तरीय जीवनयाँपनको आधार रुपमा लिई संघ सरकार, प्रदेश सरकार र विकास साभेदार संस्थासँगको सहकार्य र समन्वयमा स्थानीय सरकारले अर्थपूर्ण प्रयास गर्नु पर्ने आवश्यकता रहेको छ । तसर्थ वैतेश्वर गाउँपालिकाको समृद्धिका लागि शैक्षिक विकास, स्वास्थ्य तथा पोषण, खानेपानी तथा सरसफाई सँगै लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशिकरण जस्ता क्षेत्रमा गाउँपालिकामा भएका सम्भावना, अवसर र विद्यमान अवस्था सहित समस्या तथा चूनौति पहिचान गरिएको छ ।</p> <p>बहूदो विकास प्रतिको चासो र स्थानीय सरकार चाहि जनताको घरदैलोको सरका भएको तथा स्थानीय सरकार साधन र स्रोतले सम्पन्न भएको हुँदा लक्षित समुह विकासका लागि स्रोतको अभाव नभै प्रभावकारी कार्यक्रमको अभाव मात्र भएको हुँदा लक्षित समुदायको विकास गर्ने अवर प्रशस्त रहेको छ ।</p>	<p>घरमा खाल्डो खनी कम्पोष्ट मल बनाउने गरको देखिन्छ । सरसफाईका हकमा अभै पनि सौचालय नभएका ३४ परिवार छन् भने सार्वजानिक ढल र फलस सहितको चर्पि प्रयोग गर्ने ४४ परिवार र फलस भएको तर सेप्टिक ट्याङ्क भएको चर्पि प्रयोग गर्ने ५९७५ परिवार छन् र साधारण चर्पि प्रयोग गर्ने ५५९ परिवार छन् ।</p> <p>त्यसै गरी चर्पी गएपछि, खाना खानु अगाडी र बालबालिकाको दिसा धोए पछि हात धुने तरिकाका आधारमा करीव २० घरधुरीले अभै पनि खरानी पानीले हात धुने गरेका देखिन्छ ।</p> <p>जम्मा ५ वटा खेल मैदान बाट स्थानीय स्तरका युवाहरुमा खेलकुदको अवसर नपुगेको अवस्था छ । वडाहरुको अधिकांश भागहरु भिरोलो भएको हुँदा यत्रतत्र खेलकुद आयेजना गर्न सकिने अवस्था छैन ।</p> <p>यति धेरै मठ मन्दिर तथा कलाको धनी पालिका भएर पनि योजनावद्ध विकासको थालनी नहुँदा यो पालिकाको कला तथा संस्कृती ओभेलमा परेको अवस्था छ ।</p> <p>छरिएर रहेका पछाडि परेका वा पारिएका लक्षित समुदाय तथा जेष्ठ नागरिक र फरक क्षमता भएका हरुलाई उनिहरुको बसाईका कारण फरक फरक आवश्यकता तथा स्वतःस्फुर्त रुपमा अगाडी बढ्ने तत्परताका अभावमा कारण विकासको मूल प्रवाहमा समेट्न कठिन पर्ने र यस्तालाई संबोधन गर्न सामान्य कार्यहरुबाट संभव नहुँने हुँदा विशेष प्रकारका योजनाहरु तयार गर्नु जरी पर्न गएको छ ।</p>
<p>३. पूर्वाधार विकास</p>	<p>विकास प्रतिफललाई सकारात्मक दिशातर्फ उन्मुख गराउन तथा अपेक्षित नजिता हासिल गर्न पूर्वाधार विकास क्षेत्रमा मूलतः सडक पुल तथा यातायात क्षेत्रको विकास गर्न बजेटको उपलब्धता र आवश्यकता अनुसार</p>	<p>पाहाडि भूभागमा निर्मित बाटाहरु भएका हुँदा कतिपय भित्रि बाटहरुमा वर्षायाममा गाडी चलन नसक्ने हुँदा १०६ बस्ति मध्ये ५० बस्तिमा १२ महिना मोटर चलन नसक्ने अवस्था छ । बाटो पहुँच सबै भन्दा टाढा पर्ने</p>

	<p>थप विशेष अनुदान पनि पाउँन सक्ने अवस्था भएको साथै निर्माण कार्य गर्न आवत जावतमा पनि समस्या नभएको र स्थानीय श्रम शक्ति पनि भएको हुँदा योजनामा लिईएका लक्ष्य पुरा गर्ने संभावना प्रशस्तै छ ।</p> <p>खाना पकाउँदा अझै पनि ५५९७ परिवारमा दाउरा प्रयोग गर्ने भएको हुँदा सो को विस्थापन गर्न वैकल्पिक उर्जाको प्रवर्द्धन वा विद्युतको उपयोगलाई उत्प्रेरित गर्ने संभावना देखिन्छ ।</p> <p>सार्वजनिक सरोकारका भवनहरूको निर्माण र स्तरोन्नती अतिनै जरुरी भएको छ र उपलब्ध बजेट बाट माग भएको सामुदायिक भवनहरूको निर्माण संभव रहेको अवस्था छ ।</p>	<p>बस्तिमा पनि बसमा ४० मिनेट पैदल यात्रा भित्र बाटोमा पुग्ने अवस्था छ ।</p> <p>अझै पनि ५ प्रतिशत घरधुरीमा विद्युत सेवा पुग्न बाँकी छ र विद्युत विस्तारको क्रममा रहेको अवस्था छ । तर करिब ५५९७ परिवार अझै पनि खाना पकाउँदा दाउरा प्रयोग गर्ने भएको हुँदा सो को विस्थापन गर्न वैकल्पिक उर्जाको प्रवर्द्धन वा विद्युतको प्रसारण लाईन विस्तार गर्न जरुरी देखिन्छ ।</p> <p>अझै पनि ५ प्रतिशत घरहरूमा विद्युत प्रसारण लाईन पुगेको छैन भने ईन्टरनेट सुविधाबाट ६५ प्रतिशत भन्दा बढि जनता बन्चित छन् । दाउरामा खाना पकाउँने ५५९७ घरधुरी रहनु वातावरण र स्वास्थ्य दुवैको हीतमा अनुकूल छैन ।</p> <p>सार्वजनिक सेवाहरूको सेवा प्रवाहमा गाउँपालिका भरीमा जम्मा ११ वटा मात्र रहेका सामुदायिक भवनहरू बाट सेवाहरू राम्रो सँग प्रवाह गर्न असहज भएको अवस्था छ ।</p>
<p>४ वन, वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन</p>	<p>यस गाउँपालिकाको ४० प्रतिशत जमिन वन जङ्गल, मिश्रित वन र भाडी बुट्यानले ओगटेको छ । ४६ वटा वन सामुदायिक वन समुदायलाई हस्तान्तरण गरेको छ भने बाँकी वन हस्तान्तरण हुन बाँकी देखिन्छ । यस गाउँपालिकामा ४६ वटा सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति रहेका छन् । राष्ट्रिय तथा प्रादेकि लक्ष्य र गाउँपालिकाको सोच र बजेट व्यवस्थापन को पक्षले विपद् व्यवस्थापन को पूर्व सतकृता र प्रतिकार्य गर्ने पर्ने अवस्था प्रशस्तै छ ।</p> <p>खाली जमिन, प्रशस्त बाटाघाट, नदी तटहरू र ४६ वटा सामुदायिक वन समितिहरू भएका हुँदा यस्ता समितिहरू सँग कार्यगत एकता कायम गर्दै सडक किनारा, खालि जमिन र नदी तटहरूमा वृक्षरोपण गरेर र प्रत्येक वर्ष १० बिरवा रोप्ने वातावरण बनाएर वैतेश्वरलाई हराभरा बनाउँन सकिने संभावना प्रशस्तै छ ।</p>	<p>अधिकांस भाग उच्च पाहाडि भूबनौट तथा केहि भाग ठूलो नदीको तटिय क्षेत्रमा पर्ने, पाहाडि भागमा पनि थुप्रै खहरेहरू भएका हुँदा यो गाउँपालिकाका अधिकांस भाग बढि, पैरो जस्ता विपत्तिको जोखिममा रहेको अवस्था छ । यस पालिकामा वन डढेलो, पहिरो, बाढि जस्ता विपत्तिहरूले सामान्यतया सालाना सरदर .... घरबार लाई प्रतिकुल असर पर्ने गरेको अवस्था छ । यसका अतिरिक्त विपद्का हिसावले जोखिम क्षेत्रहरू पहिचान र उपायोग गर्न पनि बाँकीनै छ ।</p> <p>हराभरा वैतेश्वर बनाउँन वनको हैसियत सुधार र जलवायु परिवर्तन अनुकुलनमा पनि थुप्रै कार्यहरू गर्नु पर्ने छ । जलवायु परिवर्तनका हिसावले कतिपय वालिनालीहरूको उत्पादनमा असर परेको छ भने पानीका मुहान सुक्ने तथा पानीको सतह घट्ने जस्तो अवस्था आई रहेको छ ।</p>
<p>५ संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन</p>	<p>सामान्यतया क्षमता विकासलाई तीन आयाममा विश्लेषण गर्न सकिन्छ । सर्वप्रथम संस्थाको संरचनालाई दुरुस्त पार्नु पर्ने एउटा पाटो हो भने संरचनाको जिम्मेवारी अनुकुलन हुँने गरी संस्थाको प्रणालीमा सुधार, आवश्यक मात्रामा नीति, नियम तथा कार्य प्रणालीहरूको विकास, आवश्यक संख्यामा मानव संसाधनको व्यवस्था जस्ता कुराहरू संस्थागत क्षमता विकासमा पर्ने हुँदा यस गाउँपालिकामा यस्तो प्रकारको प्रणालीमै सुधार गर्ने संभावना प्रशस्त रहेको छ ।</p> <p>पालिकाको संस्थागत संरचनामा प्रशस्त जनशक्ति रहेको छ । विकासका प्रयासहरूमा कृषि तथा पशुपालन व्यवसायिककरण गर्न योजनाहरू बनेका र अन्य सेवा</p>	<p>गाउँपालिकालाई सविधान प्रदत्त एकल र साभा अधिकारहरू प्रशस्त प्रप्त भएतापनि विकास व्यवस्थापन, संस्थागत संरचना तथा सँगठन व्यवस्थापन, वित्तिय व्यवस्थापन, सूचना व्यवस्थापन, सुशासन, समन्वय र सहकार्य, मानव संसाधन विकास, संस्थागत क्षमता विकास, सेवा प्रवाह मापदण्ड निर्धारण, राजस्व परिचालन र वित्तिय अनुशासन जस्ता एकल साभा तथा संघीय कानुन बाट व्यवस्थित अधिकारहरूको प्रभावकारी उपयोगका लागि भौतिक स्रोत साधन व्यवस्था, नीति, योजना, ऐन/नियम/कार्यविधि तयारी, मानव संसाधन प्रप्ती जस्ता कुराहरूमा खासै ध्यान नपुगेको अवस्था छ ।</p>

<p>प्रवाहमा पनि थप जनशक्तिको विकास गरी परिचालन गर्दा उच्च विकास सहजकर्ता बाहेक अन्यको पालिकाबाट पारिश्रमिक व्यहोर्नु नपर्ने तर सामान्य सुरुवाति नगन्य सहयोगबाट समुदायले पाउनु पर्ने पालिकाका सेवाहरु सुचारु भै सेवा बजारका लागि विकास गरिएको जनशक्ति स्वरोजगार भै समुदायका सेवा समुदाय बाटै संचालन गर्ने अवसर यस गाउँपालिकामा प्रशस्तै छ ।</p> <p>आफ्नै भवन सहित आवश्यक उपकरण तथा जनशक्ति भएका कारण संस्थागत सुशासन कायम राख्ने विषयमा थुप्रै गर्न सकिने अवस्था रहेको हुँदा यसलाई अवसरका रुपमा लिएको खण्डमा यस पालिकामा संस्थागत सुशासन मजबुत बनाउन सकिने संभावना रहेको छ ।</p>	<p>१८३ संख्यामा विद्यालय, स्वास्थ्य संस्था समेतका कर्मचारी र जन प्रतिनिधि भएता पनि कार्य जिम्मेवारी अनुसारको सेवा प्रवाह गर्न सक्ने गरी उच्च दक्षता वृद्धि हुँन नसक्नु र मध्यम तथा न्युन दक्षतामा कार्य सम्पादन गर्दा प्रवाह गरिएका सेवा, सुविधा तथा वस्तु आमनागरिकका अपेक्षा र चाहना अनुरूपका हुन सकेनन् र यसले जननिर्वाचित प्रतिनिधि र कर्मचारी संयन्त्रप्रति विश्वसनीयता घट्नुका साथै राज्य र व्यवस्थाप्रति पनि नागरिकहरूमा नैराश्यता बढ्ने खतरा हुन सक्ने भएको ले यसलाई संबोधन गर्न अपरिहार्य भएको हो ।</p> <p>२०७६ सम्ममा प्राप्त ..... वटा नमूना कानुन, विधि तथा नियमावली मध्ये २५ वटा विषयमा ऐन, नीति, नियम, कार्यविधि निर्माण गर्न सकेको छैन । तर्जुमा भएका ऐन, नीति, नियम, कार्यविधिको बारेमा सबै जनप्रतिनिधि, वडा समिति, आम नागरिक विशेष गरी विपन्न तथा लक्षित वर्गलाई सूचित गराउने, प्रभावकारी रुपमा कार्यान्वयन गर्ने र सो को पालनामा रहेको छ । विषय क्षेत्रगत रुपमा बजेट विनियोजन सन्तुलित गरी रोजगार, उत्पादनमूलक तथा आयमूलक आयोजनामा लगानी अपेक्षाकृत कम रहेको छ । आ.व. २०७६/७७ मा वेरुजु रकम मात्र ..... बनाउन सकिएको अवस्था छ ।</p>
---	--

## परिच्छद २: वैतेश्वर गाउँपालिकाको सोच लक्ष्य तथा उद्देश्यहरू

यस गाउँपालिकामा विगत वर्षहरूमा प्राप्त बजेटको यथार्थ विवरण, योजनाहरूको प्रगति समेतका आधारमा तथा गाउँ कार्यपालिकाबाट अनुमोदन भएको त्रि-वर्षीय खर्च प्रक्षेपण सहित मध्यकालिन खर्च संरचनाका आधारमा निम्न तालिका अनुसार त्रि-वर्षीय योजना खाका तयार गरिएको छ ।

### २.१ सोच

वैतेश्वर गाउँपालिका, स्रोत र साधनले सम्पन्न भएर पनि उपयोगको पर्खाइमा गरिबीको शिकार रहेको, जनशक्ति भएर पनि बेरोजगारीको समस्यामा रहेको अवस्थामा भएको हुँदा यहाँका बासिन्दाको आर्थिक समृद्धिका लागि कृषिको अधुनिकीकरण सहित सिँचाई र आवश्यक पूर्वाधार हरूको विकास प्रतिवद्धताका साथ आवधिक योजनाका आधारहरू जस्तै राष्ट्रिय तथा गाउँपालिकाको आवश्यकता, स्थानीय चाहना र स्थानीय यर्थाताका आधार र पूर्व योजना तर्जुमा गोष्ठिका सहभागिहरू बिच भएको छलफल र मस्तिष्क मन्थनका आधारमा सबै सहभागिको मत ऐक्यताका आधारमा यस वैतेश्वर गाउँपालिकाको अबको १० वर्षको दीर्घकालिन सोच निम्न अनुसार निर्धारण गरिएको छ ।

### कृषि, सिँचाई र पूर्वाधार, वैतेश्वरबासिको समृद्धिको आधार

#### सोच पुरा गर्ने प्रमुख चालकहरू:

१. निर्वाहमुखी कृषिलाई यान्त्रिकरण सहित यसको व्यापक व्यवसायिकरण ।
२. कृषिको उत्पादकत्व वृद्धिका लागि आवश्यक मात्रामा विभिन्न प्रकारका सिँचाई योजनाहरूको निर्माण र विस्तार गरी सिंचित क्षेत्रको वृद्धि ।
३. यातायात पूर्वाधार विस्तारको माध्यम बाट कृषि तथा गैर कृषिको व्यापारिकरण र हिँडडुलमा सहजता ल्याउने ।

#### सहयोगी क्षेत्रहरू

१. स्वास्थ्य सेवाको स्तरीयकरण स्वास्थ्य विपत्ति प्रति प्रतिकार्य
२. खानेपानी तथा सरसफाईमा जोड
३. शिक्षामा सुधार र प्रविधियुक्त बनाउने
४. बहुआयामिक सामाजिक समस्याहरूको संवोधन
५. वातावरण संरक्षण तथा जलवायु न्युनिकरणमा जोड
६. विपद् सतर्कता र व्यवस्थापन
७. सेवा प्रवाह र सुशासन

### २.२ समग्र लक्ष्य

- समृद्ध समाजको सिर्जना गर्न उच्च आर्थिक वृद्धि,
- सामाजिक न्याय सहितको शिक्षित, स्वस्थ तथा समृद्ध र विभेदरहित समाजको सिर्जना,
- आवश्यकताका आधारमा सामाजिक तथा आर्थिक पूर्वाधारहरूको विकास,

- जलवायु परिवर्तनको न्युनिकरण र विपद्मुक्त तथा विपद् सतर्कताको अवस्थाको व्यवस्थापन,
- गाउँपालिकाबाट प्रवाह हुने सेवाहरु जनमैत्री बनाई जनताको जीविका तथा जीवनस्तरमा सुधार ल्याउने हो ।

### २.३. उद्देश्य

#### आर्थिक विकास

- कृषिमा यान्त्रिकरणका माध्यमबाट कृषि तथा पशुजन्य उत्पादनमा वृद्धि गर्ने
- सिँचाई विकासबाट उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धि गर्ने
- उत्पादित वस्तुको बजार पहुँच वृद्धि गर्ने
- छरिएर रहेको स्रोत साधन, जनशक्ति र विकासका अवसरहरुको अधिकतम उपयोग गरी उद्यम स्थापना
- सम्पदामैत्री पर्यटन विकासको माध्यमबाट गाउँपालिका बासिको जीवनस्तरमा सुधार ल्याउने
- गाउँपालिकाका निर्माण कार्य तथा उद्यम व्यवसाय सिर्जना तथा र सीप विकासको माध्यमबाट रोजगारी सिर्जना गर्ने ।

#### सामाजिक विकास:

- शैक्षिक पूर्वाधारहरुको सुधार र शिक्षामा सबैको पहुँच सुनिश्चित गर्ने,
- गाउँपालिका बासिका लागि स्वास्थ्य सेवाहरु सहज बनाउने,
- महिला, बालबालिका तथा किशोर किशोरीहरुको विकास तथा सामाजिक सुरक्षाको सुनिश्चितता गरी भेदभाव मुक्त बनाउने,
- सुरक्षित खानेपानीमा जनताको पहुँच वृद्धि गर्दै पूर्ण सरसफाईका माध्यमबाट जनताको जीवनस्तरमा सुधार ल्याउने,
- सामाजिक रुपमा असुरक्षित महसुस भएका नागरिकलाई सुरक्षाको प्रत्याभूति प्रदान गर्ने हुनेछ ।

#### पूर्वाधार विकास:

- आवश्यक न्युनतम यातायात पूर्वाधारबाट कोहि बन्चित नहुने व्यवस्था
- जनताका महत्वपूर्ण संस्थाहरुको कार्य थलोहरुको निर्माण
- उर्जा तथा उर्जाजन्य प्रविधिहरु आर्थिक र प्राविधिक रुपमा व्यवस्थापन गर्न सक्ने गरी सबैको पहुँचमा पुऱ्याउने हो ।

#### वन, वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन:

- जलवायु परिवर्तनको कारकको रुपमा रहेको कार्बन उत्सर्ज न्युनिकरण र जलवायु परिवर्तनको असरको अनुकुलन
- विपद्हरुको सकुशल न्युनिकरण तथा व्यवस्थापन ।

### संस्थागत विकास, मानव संसाधन विकास र शुसासन:

- गाउँपालिकाबाट प्रवाह हुने सेवाहरु पारदर्शी बनाउने
- जनता तथा संघ र प्रदेश सरकार प्रति जवाफदेही,
- कानुनी प्रक्रियाबाट अविचलित,
- समावेशी, प्रभाकारी तथा पूर्ण सहभागितामूलक बनाउने,
- विविध सेवाहरुका लागि कर्मचारी तथा पदाधिकारीको क्षमता विकास र सेवा बजारको विकास,
- गाउँपालिकाबाट सुसाशन र पारदर्शी ढंगबाट सेवाहरु प्रवाह गर्नु हुनेछ ।

## परिच्छेद ३: वैतेश्वर गाउँपालिकाको त्रिवर्षीय योजना

समग्र तीन वर्षका विषयगत योजना, विषयगत योजनाका वार्षिक लक्ष्य र बजेट तथा त्रिवर्षीय बजेट लगायत नतीजा खाका तल तालिकाहरुमा प्रस्तुत गरिएको छ,

### ३.१ त्रि-वर्षीय क्षेत्रगत लक्ष्य तथा बजेट खाका:

#### तालिका १ त्रिवर्षीय योजना खाका

परिच्छेद ३ आर्थिक विकास							
३.१ कृषि विकास							
उद्देश्य:	समृद्धिको यात्रा खेतबारीबाट शुरु गर्ने, कृषिमा व्यवसायिकरण गर्ने, कृषिमा यान्त्रिकरणका गर्ने, कृषि उत्पादनमा वृद्धि गर्ने भरपर्दो सिँचाईको विकास तथा विस्तार, कृषि उत्पादनको बजारिकरणमा सहजता ल्याउने ।						
आगामी ३ वर्षको उपलब्धी	खाद्यान्न, फलफूल, आलु तथा तरकारी उत्पादन वृद्धि र रोजगारको अवसर वृद्धि भै जनताको आय र बचतमा पनि वृद्धि हुने । साथै खाद्य तथा पोषण सुरक्षाको अवस्थामा सुधार हुने ।						
पुष्ट्याईका आधार	प्रथम आवधिक योजना परिच्छेद ८ नतीजा खाका आर्थिक विकास						
सिं नं	कृषि विकासका योजनाहरु	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाई	७८/७९	७९/८०	८०/८१	जम्मा खर्च प्रक्षेपण
१	व्यवसायिक तरकारी तथा फलफूल उत्पादन सहजिकरण	सबै वडाहरु	जना	४०	४०	४०	१२०
	बजेट रु		००० मा	१०००	१०००	१२००	३२००
२	फलफूल नसंरी स्थापना	माग गर्ने वडामा	जना	३	३	३	९
	बजेट रु		००० मा	१२०	१२०	१५०	३९०
३	तरकारीको बीऊ उत्पादन सहजिकरण	वडा ५	जना	२	२	२	६
	बजेट रु		००० मा	६०	६०	९०	२१०
४	कृषि विकास सम्बन्धी अन्य कार्यक्रमहरु	गा.पा.स्तरीय	जना	माग अनुसार	माग अनुसार	माग अनुसार	माग अनुसार
	बजेट रु		००० मा	१०००	११००	१२००	३३००
५	आलुको व्यवसायिक उत्पादन तथा प्रशोधन	वडा ४, ५ लगायतका अन्य वडामा	जना	८०	८०	८०	२४०
	बजेट रु		००० मा	२०००	२०००	२१६०	६१६०
६	व्यवसायिक कफि खेति प्रवर्द्धन	वडा १, ८, ७	जना	२००	२००	२००	६००
	बजेट रु		००० मा	७०००	७०००	९०००	२३०००

	जम्मा कृषि विकास रु		००० मा	१११८०	११२८०	१३८००	३६२६०
	कृषिमा यन्त्रिकरणका योजनाहरु						०
७	व्यवसायिक कृषकलाई हाते ट्रैलर को व्यवस्था गर्न साभेदारी लागतमा सहयोग गर्ने	सबै वडाहरु	जना	४०	४०	४०	१२०
	बजेट रु		००० मा	१८००	१८००	२०००	५६००
८	व्यवसायिक कृषकलाई थ्रेसर को व्यवस्था गर्न साभेदारी लागतमा सहयोग गर्ने	सबै वडाहरु	जना	४०	४०	४०	१२०
	बजेट रु		००० मा	८००	८००	८८०	२४८०
९	व्यवसायिक कृषकलाई कर्न सेलरको व्यवस्था गर्न साभेदारी लागतमा सहयोग गर्ने	सबै वडाहरु	जना	४०	४०	४०	१२०
	बजेट रु		००० मा	४००	४००	४८०	१२८०
१०	व्यवसायिक कृषकलाई मकै छर्ने मेशिनको व्यवस्था गर्न साभेदारी लागतमा सहयोग गर्ने	सबै वडाहरु	जना	४०	४०	४०	१२०
	बजेट रु		००० मा	१६००	१६००	१८००	५०००
११	व्यवसायिक कृषकलाई अनाज बत्ताउँने पंखा (Crop Grading Fan) को व्यवस्था गर्न साभेदारी लागतमा सहयोग गर्ने ।	सबै वडाहरु	जना	४०	४०	४०	१२०
	बजेट रु		००० मा	४००	४००	४८०	१२८०
१२	व्यवसायिक कृषकलाई धान काट्ने, मेशिन व्यवस्था गर्न साभेदारी लागतमा सहयोग गर्ने ।	सबै वडाहरु	जना	४०	४०	४०	१२०
	बजेट रु		००० मा	१६००	१६००	१६००	४८००
	जम्मा कृषिमा यन्त्रिकरण रु			६६००	६६००	७२४०	२०४४०
	कूल जम्मा कृषि विकास रु		००० मा	१७७८०	१७८८०	२१०४०	५६७००
<b>३.२ पशुपंछी विकास</b>							
	उद्देश्य:	१ पशुपंछिमा व्यवसायिकरण गर्ने २ पशु विमामा जोड दिने । र ३ पशु उत्पादनको बजारिकरणमा सहजता ल्याउने ।					
	आगामी ३ वर्षको उपलब्धी	दुध,मासु, अण्डा, उत्पादन वृद्धि र रोजगारको अवसर वृद्धि भै जनताको आय र बचतमा पनि वृद्धि हुने । साथै खाद्य तथा पोषण सुरक्षाको अवस्थामा सुधार हुने ।					
	पुष्ट्याईका आधार	प्रथम आवधिक योजना परिच्छेद ८ नतीजा खाका आर्थिक विकास					
	पशुपंछी विकासका योजनहरु	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाई	७८/७९	७९/८०	८०/८१	जम्मा
१३	व्यावसायिक बंगुरपालन फार्म विकास तथा स्तरोन्नती	सबै वडाहरु	जना	१०	१५	१८	४३
	बजेट रु		००० मा	५००	७५०	९९०	२२४०
१४	व्यावसायिक गाई भैंस पालन	सबै वडाहरु	जना	४	८	१०	२२



	बजेट रु		००० मा	२२०	४४०	६००	१२६०
१५	व्यवसायिक बाखा पालन प्रवर्द्धन	सबै वडाहरु	जना	४०	४०	४०	१२०
	बजेट रु		००० मा	२०००	२०००	२२००	६२००
१६	उन्नत तथा बोयर जातको बोका उपलब्ध गराउने	वडा १,४,५ अन्य वडाहरू	जना	५	५	५	१५
	बजेट रु		००० मा	२५०	२५०	२५०	७५०
१७	व्यवसायिक माछा पालन	वडा १, २, ५ मा	जना	२	२	२	६
	बजेट रु		००० मा	७०	७०	९०	२३०
१८	प्राँगाारिक मल प्रवर्द्धन र पशु मुत्र संकलन सहित गोठ सुधार कार्यक्रम	सबै वडाहरु	जना	५००	१०००	१०००	२५००
	बजेट रु		००० मा	१५०००	३००००	३२०००	७७०००
१९	व्यावसायिक लोकल कृखुरा तथा बट्टाई पालन	सबै वडाहरु	जना	२०	२०	२०	६०
	बजेट रु		००० मा	५००	५००	६००	१६००
२०	चौपाया तथा बालीको विमामा कार्यक्रम	सबै वडाहरु	जना	०	३००	३००	६००
	बजेट रु		००० मा	०	२४००	२४००	४८००
	जम्मा पशुपछि विकास रु		००० मा	१८५४०	३६४१०	३९१३०	९४०८०
<b>३.३. सिँचाईका योजनाहरु</b>							
	उद्देश्य:	१. नयाँ सिँचाई योजनाहरुको निर्माण र २ भैरहेकाको मर्मत र स्तरोन्नती पानीको स्रोत बढाउने ।					
	आगामी ३ वर्षको उपलब्धी	थप १५० हेक्टर जमिना दीगो सिँचाई व्यवस्था भै थप ३७५० मे.टन खाद्यान्न, ४६५ मे.टन आलु तथा ६.८ टन तरकारी तथा फलफूल गरी ४२२२ मेटन खाद्यान्न र अन्य आलु तथा फलफूल जस्ता नगदे बाली थप उत्पादन हुने छ ।					
	पृष्ट्याईका आधार	प्रथम आवधिक योजना परिच्छेद ८ नतीजा खाका आर्थिक विकास					
	सिँचाईका योजनाहरु	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाई	७८/७९	७९/८०	८०/८१	जम्मा
२१	काब्रे सिँचाई योजना	वडा नं ४२ ५	संख्या	०	१	०	१
	बजेट रु		००० मा	०	७०००	०	७०००
२२	वडा नं २ का विभिन्न सिँचाई योजना मर्मत	वडा नं ४२ ५	संख्या	०	१	१	२
	बजेट रु		००० मा	०	१००	१००	२००
२३	वडा नं ५ का विभिन्न सिँचाई योजना विस्तार तथा निर्माण	वडा नं २	संख्या	०	१	१	२
	बजेट रु		००० मा	०	१००	११०	२१०
२४	वडा नं ८ का विभिन्न सिँचाई योजना विस्तार तथा निर्माण	वडा ८	संख्या	०	१	१	२

	बजेट रु		००० मा	०	१००	१००	२००
२५	वडा नं ३ का विभिन्न सिँचाई योजना विस्तार तथा निर्माण	वडा ३	संख्या	१	१	१	३
	बजेट रु		००० मा	१००	१००	१२५	३२५
२६	मजुवा खोला, मरुवाटार/घिमिरेटार सिँचाई निर्माण	वडा नं ६	संख्या	०	०	१	१
	बजेट रु		००० मा	०	०	१००	१००
२७	तामाकोशी, काँडे मार्बुटार छाप लिफ्ट सिँचाई योजना	वडा ७	संख्या	०	१	०	१
	बजेट रु		००० मा	०	१०००	०	१०००
२८	पाके घर्तिगाउँ लिफ्ट सिँचाई योजना	वडा ७	संख्या	०	०	१	१
	बजेट रु		००० मा	०	०	१०००	१०००
२९	तामाकोशी डाँडागाउँ लिफ्ट सिँचाई योजना	वडा ६	संख्या	०	१	०	१
	बजेट रु		००० मा	०	१०००	०	१०००
३०	खानीखोला, हेउलीचौर लिफ्ट सिँचाई योजना	वडा २	संख्या	०	०	१	१
	बजेट रु		००० मा	०	०	१०००	१०००
३१	खानीखोला, गैरीमुदी -खरिस्वारा,मुलावारी र देउलीटार लिफ्ट सिँचाई योजना	खानीखोला, गैरीमुदी - खरिस्वारा,मुलावारी र देउलीटार	संख्या	१	०	०	१
	बजेट रु		००० मा	१०००	०	०	१०००
३२	किसान सँग ५० प्रतिशतको लागत सहभागितामा स्वयल सिमेण्ट पोखरी निर्माण	सबै वडामा	संख्या	५०	५५	६०	१६५
	बजेट रु		००० मा	५००	५५०	७२०	१७७०
	जम्मा बजेट सिँचाई योजना रु	००० मा		१६००	२५९५०	१९२५५	५४८०५
<b>३.४. उद्यम तथा वाणिज्य</b>							
	उद्देश्य:	१. छरिएर रहेको स्रोत साधन, जनशक्ति र सम्पदाहरूलाई अवसरहरूको रूपमा अधिकतम उपयोग गरी उद्यम स्थापना गर्ने र सम्पदा मैत्री पर्यटन विकास गर्ने ।					
	आगामी ३ वर्षको उपलब्धी	२. वैदेशिक रोजगारीमा जानेको संख्या घटी स्वदेशमै रोजगार बन्ने, नयाँ उद्यम व्यवसाय स्थापना हुँने, पर्यटनका संभावन पहिचान र विकास हुँदा रोजगारी बढ्ने, गरिबी घट्ने, खाद्य सुरक्षामा योगदान हुँने, आय वृद्धि, बचत वृद्धि हुँने ।					
	पुष्ट्याईका आधार	प्रथम आवधिक योजना परिच्छेद ८ नतीजा खाका आर्थिक विकास					
	उद्योग तथा वाणिज्यको योजनाहरू	कार्यान्वयन हुँने स्थान	इकाई	७८/७९	७९/८०	८०/८१	जम्मा
३३	वैदेशिक रोजगारीबाट फर्केका युवालाई व्यवसायमा विशेष सहयोग साथ व्यवसाय सिर्जना	सबै वडाहरू	जना	०	४०	४५	८५
	बजेट रु		००० मा	-	१,२००	१,३५०	२५५०

३४	स्थानीय स्रोत साधनमा आधारित उद्यम सिर्जना गर्न एकिकृत सेवा प्रदान	सबै वडाहरु	जना	१००	२००	२००	५००
	बजेट रु		००० मा	२०००	४०००	४५००	१०५००
३५	उद्यमीहरुलाई लेखा व्यवस्थापन बजारीकरण तालीम	सबै वडाहरु	जना	०	७०	७०	१४०
	बजेट रु		००० मा	०	७००	७००	१४००
३६	सुरक्षित वैदेशिक रोजगारका लागि सूचना प्रवाह गर्ने	सबै वडाहरु	सहभागी संख्या	६००	६००	६००	१८००
	बजेट रु		००० मा	३००	३००	३००	९००
३७	वैदेशिक रोजगारका कारण उत्पन्न मानसिक समस्याहरुमा मनोसमाजिक परामर्श सेवा प्रदान (व्यक्तिगत र सामुहिक परामर्श)	सबै वडाहरु		१००	१००	१००	३००
	बजेट रु		००० मा	१००	१००	१००	३००
३८	औद्योगिक ग्रामको स्थापना	उपयुक्त स्थानमा	जना	०	०	१	१
	बजेट रु		०००मा	०	०	१००००	१००००
३९	घुम्टिकोषको स्थापना बजेट रु		०००मा	१०००	१५००	२५००	५०००
४०	कृषि उपजको बजार सँगको संजाल निर्माण	गा.पा.स्तरीय	संख्या	०	२	२	४
	बजेट रु		००० मा	०	१००	१००	२००
४१	कृषि संकलन केन्द्र स्थापना र व्यवस्थापन	सबै वडाहरु	संख्या	०	२	२	४
	बजेट रु		००० मा	०	२००	२२०	४२०
४२	कृषि तथा व्यापार मेलाको आयोजना	गा.पा.स्तरीय	संख्या	२	२	२	६
	बजेट रु		००० मा	१०००	१०००	११००	३१००
	जम्मा उद्योग वाणिज्य रु		०००मा	४,४००	९,१००	२०,८७०	३४,३७०
<b>३.५ पर्यटन विकासका योजनाहरु</b>							
	<b>उद्देश्य:</b>	१. सम्दातथा संस्कृतिहरुको संरक्षण र स्तरोन्नती, २. प्राकृतिक सम्पदाहरुको जगेर्ना र आवश्यक पर्यटन पूर्वाधारहरुको विकास					
	<b>आगामी ३ वर्षको उपलब्धी</b>	पर्यटकको आगमन बाट स्थानीय उत्पादनको खपत बढ्ने, रोजगारी र आयका अवसरहरु विकास हुँदै जाने ।					
	<b>पुष्ट्याईका आधार</b>	प्रथम आवधिक योजना परिच्छेद ८ नतीजा खाका आर्थिक विकास					
४३	पर्यटन प्रवर्द्धनका लागि हनुमन्ते गरुयोजना कार्यान्वयन	हनुमन्तेमा	संख्या	१	निरन्तर	निरन्तर	१
	बजेट रु		०००मा	१००००	१००००	१००००	३००००
४४	सबै वडा र गा.पा.केन्द्रमा पर्यटन प्रवर्द्धनकै लागि हेलिप्याड निर्माण	सबै वडाहरु	संख्या	१	२	२	५
	बजेट रु		०००मा	२००	४२०	४५०	१०७०
४५	त्रिवेणिघाटमा पाटी पौवा, शौचालयका साथ सम्पूर्ण सुधार कार्य	त्रिवेणि घाट	संख्या	०	०	१	१

	बजेट रु		०००मा	०	०	३०,०००	३००००
४६	पर्यटकीय स्थलहरुको सुधार र पर्यटन प्रवर्द्धन	सबै वडाको उपयुक्त स्थानमा	जना	५	५	१०	२०
	बजेट रु		००० मा	१५००	१५००	४०००	७०००
४७	वडा ४ र ५ मा होमस्ट संचालनमा सहयोग	वडा ४ र ५	जना	१०	१०	१२	३२
	बजेट रु		००० मा	८००	८००	१०८०	२६८०
४८	कालाघारी भरनामा होमस्टे प्रवर्द्धन	कालाघारी	संख्या	५	५	५	१५
	बजेट रु		००० मा	४००	४००	४५०	१२५०
४९	भ्यु टावर निर्माण	वडा ५ र ८	संख्या	०	०	०	०
	बजेट रु		००० मा	०	०	०	०
५०	बुद्ध पार्क निर्माण	वडा ६	संख्या	०	०	०	०
	बजेट रु		००० मा	०	०	०	०
	जम्मा जम्मा पर्यटन विकासमा			१२,९००	१३,१२०	४५,९८०	७२०००
	जम्मा उद्योग वाणिज्य र पर्यटन रु			१७,३००	२२,२२०	६६,८५०	१०६,३७०
<b>३.६. सहकारी विकासका योजनाहरु</b>							
	उद्देश्य:	१ नयाँ सहकारी स्थापना , २.भैरहेकाको स्तरोन्नती, र ३ सहकारी नयाँ सदस्यहरुलाई सहकारी शिक्षा					
	आगामी ३ वर्षको उपलब्धी	थप ८४४ जनाको सहकारीमा पहुँच वृद्धि हुने र ग्रामिण अर्थतन्त्र चलायमान हुने ।					
	पुष्ट्याईका आधार	प्रथम आवधिक योजना परिच्छेद ८ नतीजा खाका आर्थिक विकास					
	सहकारी विकासका योजनाहरु	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाई	७८/७९	७९/८०	८०/८१	जम्मा
५१	मागका आधारमा नयाँ सहकारीहरुको स्थापना	विभिन्न वडामा मागका आधारमा	संख्या	१	१	१	३
	बजेट रु		००० मा	१००	१००	११०	३१०
५२	नया सहकारीका संभावित सदस्यहरुलाई सहकारी शिक्षा प्रदान	सबै वडाहरु	संख्या	४०	४०	४०	१२०
	बजेट रु		००० मा	६००	६००	८००	२०००
५३	संचालित सहकारीहरुको स्तरोन्नतीमा सहजिकरण	सबै वडाहरु	गोटा १	८	८	८	२४
	बजेट रु		००० मा	३२०	३२०	४००	१०४०
	जम्मा सहकारीमा रु		००० मा	१,०२०	१,०२०	१,३१०	३३५०
<b>३.७ श्रम तथा रोजगारी</b>							
	उद्देश्य:	१. खाद्य असुरक्षित परिवारका युवालाई स्वदेशमै निर्माण कार्यमा रोजगारी दिने । २ रोजगारी मूलक सीप प्रदान र ३ परम्परागत सीपहरुको आधुनिकिकरण					
	आगामी ३ वर्षको उपलब्धी	थप १६०० रोजगारी सिर्जना भै खाद्य सुरक्षा र गरिबी निवारणमा योगदान हुने छ ।					

पुष्ट्याईका आधार		प्रथम आवधिक योजना परिच्छेद ८ नतीजा खाका आर्थिक विकास					
श्रम तथा रोजगारीका योजनाहरु	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाई	७८/७९	७९/८०	८०/८१	जम्मा	
५४	बेरोजगार यूवा-युवतीहरुका लागि सीपमुलक तालिम तथा प्रविधि हस्तान्तरण		संख्या	४०	६०	६०	१६०
	बजेट रु		००० मा	१६००	२४००	३०००	७०००
५५	रोजगारीको सिर्जना मा सहयोग (निर्माण कार्य र उद्यम व्यवसाय स्थापना बाट)		संख्या	१००	३००	३००	७००
	बजेट रु		००० मा	१०००	३०००	३०००	७०००
५६	परम्परागत सीपहरुको आधुनिकिकरण		संख्या	०	३०	३०	६०
	बजेट रु		००० मा	०	४५०	४५०	९००
५७	खाद्य तथा पोषण सुरक्षा बारे सचेतना		संख्या	३५०	३५०	३५०	१०५०
	बजेट रु		००० मा	७०	७०	७०	२१०
	जम्मा बजेट श्रम तथा रोजगारी रु.		००० मा	२,६७०	५,९२०	६,५२०	१५११०
	कूल जम्मा आर्थिक विकास रु.		००० मा	६६,९१०	१०९,४००	१५४,१०५	३३०,४१५
<b>परिच्छेद ४: सामाजिक विकास</b>							
<b>४.१ शिक्षा</b>							
उद्देश्य:	१ शैक्षिक पूर्वाधारहरुको सुधार र प्रविधिमा जोडिने, २. शिक्षकहरुको क्षमता विकास, ३. स्थानीय पाठ्यक्रम लागु गर्ने र ४ बंचित वर्गको शिक्षामा पहुँच सुनिश्चित गर्नु ।						
आगामी ३ वर्षको उपलब्धी	विद्यालयहरु प्रविधि मैत्रि हुने । आधारभूत तथा माध्यमिक तहको खुद भर्नादरमा वृद्धि । बालिकाहरुको विद्यालय छाड्ने संख्यामा कमी हुने, विद्यालय नगएका बालबालिकाको विद्यालय भर्ना भएका र दलित तथा अपांडितता भएकाको शिक्षामा सुधार र समग्रमा साक्षरतामा वृद्धि ।						
पुष्ट्याईका आधार	प्रथम आवधिक योजना परिच्छेद ८ नतीजा खाका सामाजिक विकास						
शिक्षा विकासका योजनाहरु		इकाई	७८/७९	७९/८०	८०/८१	जम्मा	
१	संचालित २ क्याम्पस, २८ विद्यालय र ३० बाल विकासकेन्द्र र ३ वडा संस्थागत विद्यालयको प्रभावकारीता र गुणस्तरीयताका लागि नियमित अनुगमन	सबै वडाहरु	नियमित	नियमित	नियमित	नियमित	नियमित
	बजेट रु		००० मा	२००	२००	२२५	६२५
२	कक्षा १ देखि ८ सम्म स्थानीय पाठ्यक्रम लागु गर्ने	सबै वडाहरु	सबै नि.मा.वि स्तरमा	नियमित लागु	नियमित लागु	नियमित लागु	नियमित लागु
	बजेट रु		००० मा	५००	५००	५५०	१५५०
३	सबै वडामा बालविकास केन्द्र सञ्चालन तथा प्रवर्द्धन	सबै वडाहरु	संख्या	३०	३०	३०	३०
	बजेट रु		००० मा	१,५००	१,५००	१,५००	४,५००

४	थप शिक्षक व्यवस्थापन तथा क्षमता विकास	सबै वडाहरु	जना	२०	१५	१५	५०
	बजेट रु		००० मा	५००	३७५	३७५	१,२५०
५	खेलकुद प्रशिक्षक प्रशिक्षण	सब मा.वि.हरु	जना	८	१	०	९
	बजेट रु		००० मा	२००	२५	०	२२५
६	विद्यालयहरुमा शिक्षा विकास सम्बन्धी अन्य कार्यक्रम (तालीम र सामाग्री)	सबै वडाहरु	जना	४	२	८	१४
	बजेट रु		०००मा	१०००	५००	२०००	३,५००
७	जलदेवी मा.वि वडा ५ को स्तरोन्नती (जलदेवी मा.वि.)	वडा ५	जना	०	०	१	१
	बजेट रु		००० मा	०	०	२००	२००
८	दुई वटा विद्यालयहरुको शिक्षक दरबन्दी थप (वडा ५)	वडा ५	संख्य	२	२	१	५
	बजेट रु		००० मा	२००	२००	१००	५००
९	वडा ७ को विद्यालयको स्तरोन्नती	वडा ७	संख्या	१	०	१	२
	बजेट रु		००० मा	२००	०	२२०	४२०
१०	वडा ६ का विद्यालयहरुको स्तरोन्नती	वडा ६	संख्या	१	०	१	२
	बजेट रु		००० मा	२००	०	२२०	४२०
११	नमूना विद्यालय स्थापना र संचालन गर्ने	सबै वडाहरु		३	३	४	१०
	बजेट रु		००० मा	१५००	१५००	२०००	५,०००
१२	प्रविधिक शिक्षलयको स्थापना	वडा १		०	१	०	१
	बजेट रु		००० मा	०	२५००	०	२,५००
	जम्मा बजेट क्षिमामा रु		००० मा	६,०००	७,३००	७,३९०	२०,६९०
न	विद्यालयहरु प्रविधि सँग जोड्ने योजनाहरु						
१३	विद्यालयका कक्षा कोठाको प्रविधि युक्त व्यवस्थापन		संख्या	४	४	४	१२
	बजेट रु		००० मा	८००	८००	८००	२४००
१४	सबै वडाका विद्यालयहरुमा विज्ञान प्रयोगशालाको स्थापना		संख्या	१	१	२	४
	बजेट रु		००० मा	४००	४००	८००	१६००
१५	सबै वडाका विद्यालयहरुमा ई. लाईब्रेरी स्थापना		संख्या	३	२	३	८
	बजेट रु		००० मा	४५०	३००	७५०	१५००
	जम्मा प्रविधि कार्यक्रम रु			१६५०	१५००	२३५०	५५००
	दलित तथा पिछडा वर्गका किशोरीहरु र अपाङ्गता भएको युवा युवतिको उच्च शिक्षमा पहुँच बृद्धि कार्यक्रम						
१६	दलित तथा पिछडा वर्गका किशोरीहरु मध्ये जेहेन्दार लाई उच्च शिक्षाका लागि भर्ना शुल्कमा अनुदान		जना	४	१०	१२	२६

	बजेट रु		००० मा	२००	५००	६००	१३००
१७	अपाँडता भएका युवा युवती मध्ये जेहेन्दार लाई उच्च शिक्षका लागि भर्ना		जना	०	२	२	४
	बजेट रु		००० मा	०	६०	६०	१२०
	जम्मा दलित तथा पिछडा वर्ग शिक्षा कार्यक्रम			२००	५६०	६६०	१४२०
	कूल जम्मा शिक्षा विकास रु		००० मा	७८५०	९३६०	१०४००	२७६१०
<b>४.२ स्वास्थ्य तथा पोषण</b>							
	उद्देश्य:	१. स्वास्थ्य संस्थाहरु र सेवाको स्तरोन्नती गर्ने, २. सुरक्षित मातृत्वको सुनिश्चिता र ३.पोषण सुरक्षा सुनिश्चित स्वस्थता सेवा सहज र पोषको सुधारबाट शिशु मृत्यु, बाल मृत्यु तथा मातृ मृत्युदरमा कमी आउने र जनताको समग्र स्वास्थ्य स्थितिमा सुधार आउने ।					
	आगामी ३ वर्षको उपलब्धी	प्रथम आवाधिक योजना परिच्छेद ८ नतीजा खाका सामाजिक विकास					
	पुष्ट्याईका आधार						
	स्वास्थ्य सेवा सम्बन्धि योजनाहरु	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाई	७८/७९	७९/८०	८०/८१	जम्मा
१८	वैतेश्वर अस्पतालको स्तरोन्नती गरी १५ मा ३५ थप गरी ५० शैया पार्ने	गा.पा.केन्द्र	शैया संख्या	७	७	७	२१
	बजेट रु		००० मा	५०००	५०००	५५००	१५५००
१९	स्वास्थ्य चौकिहरुको भवन निर्माण	वडा नं १,३,४,६ र ८	संख्या	१	१	१	३
	बजेट रु		००० मा	६५००	६५००	७०००	२००००
२०	स्वास्थ्य केन्द्रको भवन निर्माण	वडा ७		०	१	०	१
	बजेट रु		००० मा	०	६५००	०	६५००
२१	बर्थिङ्ग सेण्टर निर्माण	वडा २	संख्या	१	०	०	१
	बजेट रु		००० मा	४०००	०	०	४०००
२२	स्वास्थ्य स्वयंसेविका पोशाक/प्रोत्साहन	सबै वडाहरु	संख्या	३०	४०	४५	११५
	बजेट रु		००० मा	९००	१२००	१३५०	३४५०
२३	जनस्वास्थ्य सेवा सम्बन्धी विभिन्न कार्यक्रमहरु (एकिकृत सेवा) सिविर	सबै वडाहरु	संख्या	८	८	८	२४
	बजेट रु		००० मा	४००	४००	४००	१२००
२४	आधारभूत खोप र प्रसूती सेवा सञ्चालन नियमित गर्ने	गा.पा.भरी	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर
	बजेट रु		००० मा	२००	२२५	२५०	६७५
२५	बर्थिङ्ग सेण्टरमा सुत्केरी गराउने सेवालालाई प्रभावकारी बनाउने	सबै वडाहरु	नियमित गर्ने	नियमित गर्ने	नियमित गर्ने	नियमित गर्ने	नियमित गर्ने
	बजेट रु		००० मा	५००	५००	५५०	१५५०
२६	स्वास्थ्य स्वयंसेविक र आमा समूहको पूनः ताजगी तालिम अवलोकन भ्रमण	गा.पा.भरी	संख्या	२०	२०	२०	६०
	बजेट रु		००० मा	५००	५००	५००	१५००

	जम्मा बजेट स्वास्थ्य सेवा रु			१८०००	२०८२५	१५५५०	५४३७५
	पोषण सुधार योजनाहरु						
२७	एक घर एक घरबारी बगैचा स्थापनामा सहजिकरण	जना	८००	१०००	१२००	३०००	
	बजेट रु	००० मा	४००००	५००००	६६०००	१५६०००	
२८	हाईड्रोप्रिनिक विधिबाट तरकारी उत्पादन	संख्या	२०	२०	२०	६०	
	बजेट रु	००० मा	१४००	१४००	१४००	४२००	
२९	विद्यालयका बालविकास केन्द्रमा पोषण सुरक्षा कार्यक्रम	सवै वडाहरु	३६	३६	३६	१०८	
	बजेट रु	००० मा	९००	९००	९००	२७००	
३०	पौष्टिक आहार तयारी र सेवन विधि प्रदर्शन	सवै वडाहरु	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर	
	बजेट रु	००० मा	२००	२००	२५०	६५०	
	जम्मा पोषण सुधार रु	००० मा	४२५००	५२५००	६८५५०	१६३५५०	
	कूल जम्मा स्वास्थ्य तथा पोषण		६०५००	७३३२५	८४१००	२१७९२५	
<b>४.३ खानेपानी तथा सरसफाई</b>							
	उद्देश्य:	१. सुरक्षित खाने पानीमा जनताको सहज पहुँच वृद्धि र २. सरसफाईका माध्यमबाट जनताको जीवनस्तरमा सुधार ल्याउने ।					
	आगामी ३ वर्षको उपलब्धी	सुरक्षित पिउँने पानीमा १०० प्रतिशतको पहुँच पुग्दा पानीजन्य रोगको कमी र सरसफाईका कारण अन्य रोगमा पनि कमी आउँने छ ।					
	पुष्ट्याईका आधार	प्रथम आवधिक योजना परिच्छेद ८ नतीजा खाका सामाजिक विकास					
	खानेपानी सम्बन्धि योजनाहरु	कार्यान्वयन हुँने स्थान	इकाई	७८/७९	७९/८०	८०/८१	जम्मा
३१	विभिन्न खानेपानी योजना निर्माण तथा मर्मत	वडा नं १,२,३,४, ५, ७ र ८	संख्या	२	३	३	८
	बजेट रु	००० मा	२०००	३०००	३०००	६०००	
३२	सवै वडामा लागत सहभागितामा एक घर एक धारा कार्यक्रम वडा	सवै वडाहरु	घर संख्या	१०००	१०००	१०००	३०००
	बजेट रु	००० मा	५०००	५०००	५०००	१५०००	
३३	वडा कार्यालय पुतलीकाठमा खानेपानी संचालन गर्ने ।	वडा नं २	संख्या	०	१	०	१
	बजेट रु	००० मा	०	३००	०	३००	
३४	वकडा ४ को खहरेखोला खाने पानी योजना	वडा ४	संख्या	१	०	०	१
	बजेट रु	००० मा	५०००	५०००	०	१००००	
३५	वडा नं ६ बुस्ति दलित बस्ती खानेपानी योजना	वडा ६	संख्या	०	१	०	१
	बजेट रु	००० मा	०	४३००	०	४३००	
३६	वडा नं ७ माखु खाने पानी योजना	वडा ७	संख्या	०	०	१	१
	बजेट रु	००० मा	०	०	१००००	१००००	



३७	वडा नं ८ लाकुरी डाँडा जिरेल बस्ति खानेपानी योजना	वडा ८	संख्या	०	०	०	०
	बजेट रु		००० मा	०	०	०	०
३८	वडा नं १ को आग्नी गाड-बोरागाउ खानेपानी योजना	वडा १	संख्या	०	०	०	०
	बजेट रु		००० मा	०	०	०	०
३९	वडा ३ को निकुरे जैनालुखर्क खानेपानी योजना	वडा ३	संख्या	१	०	०	१
	बजेट रु		००० मा	४०००	६०००	०	१००००
४०	तामाकोशी-डाडामगाउँ लिफ्ट खा.पा. योजना	डाँडा गाउँ	संख्या	०	१	०	१
	बजेट रु		००० मा	०	९०००	०	९०००
	जम्मा खानेपानी को रु		००० मा	१६०००	३२६००	१८०००	६६६००
	सरसफाई सम्बन्धि योजनाहरु						
४१	मैनपोखरीमा ढल र डम्पिङ्ग साईट निर्माण	वडा नं ५ मैनपोखरी	संख्या	१	०	०	१
	बजेट रु		००० मा	१००००	०	०	१००००
४२	फोहर तथा काम नलाग्ने वस्तु व्यवस्थापन अभियान (सडक नाटक)	सबै वडाहरु	संख्या	४०	४०	४०	१२०
	बजेट रु		००० मा	८००	८००	८००	२४००
४३	मा.वि.तहका छात्राहरुलाई सेनेटरी प्याड वितरण	सबै वडा	संख्या	१००	१००	१००	३००
	बजेट रु		००० मा	३०	३०	३०	९०
४४	घरायसी फोहरमैला व्यवस्थापन लाई कम्पोष्ट वीन लागत सहभागितामा वितरण	सबै वडाहरु	घर संख्या	२००	२०००	२०००	४२००
	बजेट रु		००० मा	५०	५००	५००	१०५०
४५	पूर्ण सरसफाई अभियान	सबै वडाहरु	घर संख्या	२००	२०००	२०००	४२००
	बजेट रु		००० मा	२०	२००	२००	४२०
	जम्मा सरसफाईको रु		००० मा	१०९००	१५३०	१५३०	१३९६०
	कूल जम्मा खानेपानी तथा सरसफाईको रु			२६९००	३४१३०	१९५३०	८०५६०
<b>४.४ खेलकुद</b>							
	उद्देश्य:	खेलकुदका माध्यमबाट युवा युवतीको शारीरिक विकासको सुनिश्चितता गर्ने ।					
	आगामी ३ वर्षको उपलब्धी	युवाहरुले क्षमता प्रदर्शन गर्ने अवसर पाउने छन ।					
	पुष्ट्याईका आधार	प्रथम आवधिक योजना परिच्छेद ८ नतीजा खाका सामाजिक विकास					
	खेलकुद सम्बन्धि योजनाहरु	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाई	७८/७९	७९/८०	८०/८१	जम्मा
४६	खेलकुद मैदान निर्माण तथा विस्तार	वडा १, ४, ५, ७ र ८ मा	संख्या	०	१	१	२
	बजेट रु		००० मा	०	१००००	१५००	११५००

४७	वर्षिक खेलकुद आयोजन	सबै वडाहरु		९	९	९	१८
	बजेट रु		००० मा	४५०	४५०	५००	९५०
	जम्मा खेलकुदको रु		००० मा	४५०	१०४५०	२०००	१२४५०
<b>४.५ कला संस्कृति</b>							
	उद्देश्य:	स्थानीय सांस्कृतिक तथा पुरातात्विक सम्पदाहरुको संरक्षण र सम्बर्द्धन गर्नु ।					
	आगामी ३ वर्षको उपलब्धी	सम्पदाहरुको संरक्षण र पुनरस्थापना हुँने र परम्परागत जात्राहरुले निरन्तरता पाउने ।					
	पुष्ट्याईका आधार	प्रथम आवधिक योजना परिच्छेद ८ नतीजा खाका सामाजिक विकास					
	संस्कृति सम्बन्धि योजनाहरु	कार्यान्वयन हुँने स्थान	इकाई	७८/७९	७९/८०	८०/८१	जम्मा
४८	विभिन्न मठमन्दिर, गुम्बा तथा साँस्कृतिक सम्पदाहरुको निर्माण, जिणौद्धर र स्तरोन्नती	सबै वडाहरु	आवश्यकता अनुसार निरन्तर	आवश्यकता अनुसार निरन्तर	आवश्यकता अनुसार निरन्तर	आवश्यकता अनुसार निरन्तर	आवश्यकता अनुसार निरन्तर
	बजेट रु		००० मा	५००	५५०	६००	१६५०
४९	विभिन्न स्थानीय जात्राहरुको लागि सहयोग	सबै वडाहरु	आवश्यकता अनुसार निरन्तर	आवश्यकता अनुसार निरन्तर	आवश्यकता अनुसार निरन्तर	आवश्यकता अनुसार निरन्तर	आवश्यकता अनुसार निरन्तर
	बजेट रु		००० मा	२००	२००	२५०	६५०
	जम्मा संस्कृति संरक्षण रु			७००	७५०	८५०	२३००
<b>४.६ लक्षित समुदाय</b>							
	उद्देश्य:	१ महिला, बालबालिका तथा किशोर किशोरीहरुको विकास तथा सामाजिक सुरक्षाको सुनिश्चितता गरी भेदभाव मुक्त बनाउने, २. सामाजिक रुपमा असुरक्षित महशुस भएका नागरिकलाई सुरक्षाको प्रत्याभूति प्रदान गर्ने र ३. सामाजिक सहभागितामा वृद्धि गर्ने					
	आगामी ३ वर्षको उपलब्धी	महिला हिंसामा कमी आउने, बाल बिकाहमा कमी, अनाथ तथा जोखिममा परेका बालबालिकाको सुरक्षा हुँने, फरकक्षमता भएका र जेष्ठ नागरिकको सम्मानजनक व्यवस्थापन हुँने ।					
	पुष्ट्याईका आधार	प्रथम आवधिक योजना परिच्छेद ८ नतीजा खाका सामाजिक विकास					
	महिला तथा लीक्षित वर्गको क्षमता विकास	कार्यान्वयन हुँने स्थान	इकाई	७८/७९	७९/८०	८०/८१	जम्मा
५०	महिला सञ्जालको क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम	सबै वडाहरु	संजाल संख्या	८	८	०	१६
	बजेट रु		००० मा	३२०	३२०	०	६४०
५१	किशोर किशोरीहरुमा अन्तरनिहित प्रतिभा पहिचानका लागि वडा स्तरीय प्रतियोगिता	सबै वडाहरु	प्रतियोगिता संख्या	८	८	८	२४
	बजेट रु		००० मा	४८०	४८०	५६०	१५२०
५२	किशोरीहरुको क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम	सबै वडाहरु	संख्या	४०	४०	४०	१२०
	बजेट रु		००० मा	६००	६००	८००	२०००
५३	लैङ्गीक तथा जातिय विभेद न्युनिकरणका लागि तालीम कार्यक्रम	सबै वडाहरु	संख्या	४०	४०	४०	१२०
	बजेट रु		००० मा	२००	२००	२००	६००

५४	१२ कक्षा उत्तिर्ण भै पढाई छाडेका किशोरीहरु लाई कम्प्युटर शिक्षा	सबै वडाहरु	संख्या	१०	१०	१०	३०
	बजेट रु		००० मा	२५०	३००	३५०	९००
	जम्मा महिला लक्षित रु		००० मा	१,८५०	१,९००	१,९१०	५,६६०
	अपाङ्गता बारेका योजना						
५५	अपाङ्गता भएकाहरु वलवालिका लाई लाई शिक्षा प्रदान	सबै वडाहरु	संख्या	१६	१६	१६	१६
	बजेट रु		००० मा	९६	९६	९६	२८८
५६	अपाङ्गता भएकाहरुलाई आवश्यक उपकरण प्रदान	सबै वडाहरु	संख्या	२५	२५	०	५०
	बजेट रु		००० मा	७५	७५	०	१५०
५७	अपाङ्गता भएकाहरुलाई स्वरोजगारीका लागि अनुदान	सबै वडाहरु	संख्या	४	४	४	१२
	बजेट रु		००० मा	१००	१००	१००	३००
	जम्मा अपाङ्गता रु		००० मा	२७१	२७१	१९६	७३८
	जोखिममा परेका बालवालिका तथा जेष्ठ नागरिक सम्बन्धि योजना						
५८	जेष्ठ नागरिकहरुको भेला तथा भलाकुशारी स्थलको	सबै वडाहरु	संख्या	०	२५	२५	५०
	बजेट रु		००० मा	०	१२५०	१२५०	२५००
५९	जेष्ठ नागरिकहरुको वार्षिक सम्मान कार्यक्रम	सबै वडाहरु	कार्यक्रम संख्या	८	८	८	२४
	बजेट रु		००० मा	४००	४००	४००	१२००
६०	जेष्ठ नागरिकहरुको वार्षिक रुपमा भ्रमणको व्यवस्था	सबै वडाहरु	लाभान्वित संख्या	०	४०	४५	८५
	बजेट रु		००० मा	०	४००	४५०	८५०
६१	जेष्ठ नागरिकहरुको नियमित स्वास्थ्य परीक्षण	सबै वडाहरु	लाभान्वित संख्या	०	५०	५०	१००
	बजेट रु		००० मा	०	२५	२५	५०
६२	अनाथ तथा जोखिममा परेका बालवालिकाको अवस्था अद्यावधिक गरी विद्यालय स्तरको शिक्षा आर्जनमा सहयोग	सबै वडाहरु	संख्या	३०	३०	३२	९२
	बजेट रु		००० मा	४५०	४५०	५७६	१४७६
६३	बालवालिका विरुद्धको हिंसा विरुद्धको अभियान सडक नाटक मार्फत	सबै वडाहरु	संख्या	८०	८०	८०	२४०
	बजेट रु		००० मा	१२००	१२००	१२००	३६००
६४	जम्मा जोखिमका बालवालिका तथा जेष्ठ नागरिक रु		००० मा	२०५०	३७२५	३९०१	९६७६
	कूल जम्मा लक्षित समुदाय रु		००० मा	४,१७१	५,८९६	६,००७	१६०७४
	जम्मा सामाजिक विकास रु			१००५७१	१३३९११	१२२८८७	३५७३६९

परिच्छेद ५ शहरी विकास तथा पूर्वाधार

५.१ सडक र पूलपुलेसा

उद्देश्य:		१. नायाँ सडक तथा पूलहरूको निर्माण गर्ने र २.भैरहेका सडकहरूको स्तरोन्नती गर्ने ।					
आगामी ३ वर्षको उपलब्धी		थप २४ कि.मि कच्ची, ५६ कि.मि. ग्राभल र ४४ कि.मि.कालोपत्रे सडक गाउँपालिकाको सडक संजालमा थपिने र ६ वटा पक्क तथा एक भोलुङ्गे पूलहरूको निर्माण बाट सबै १०६ बस्तिमा १२ महिना यातायात सुचारु हुने ।					
पुष्ट्याईका आधार		प्रथम आवधिक योजना परिच्छेद ८ नतीजा खाका शहरी विकास तथा पूर्वाधार					
सडक विकासका योजनाहरु		कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाई	७८/७९	७९/८०	८०/८१	जम्मा
१	वडा ४ र ५ को देउराली दाडडुङ्गेश्वरी सडक ग्राभल योजना	मन्दिर क्षेत्र ५र८	कि.मि	१	२	२	५
	बजेट रु		००० मा	१८,०००	३७,०००	३७,०००	९२०००
२	थुम्किटार देखि पुतलीकाठ सडक कालोपत्रे योजना	वडा २	कि.मि	०	१	१	२
	बजेट रु		००० मा	०	२००००	२००००	४००००
३	नाम्दु -पाण्डु सडक निर्माण योजना (कालो पत्रे)	वडा ६	कि.मि	३	०	०	३
	बजेट रु		०००मा	५००००	०	०	५००००
४	वडा २ का विभिन्न सडकहरु ग्राभल गर्ने	वडा २	कि.मि	०	०	२	२
	बजेट रु		००० मा	०	०	१४०००	१४०००
५	विरौटा चौरपुर र भ्गागर पुर कृषि फार्म सडक नयाँ ट्रयाक खोल्ने	वडा ४	कि.मि	१	१	०	२
	बजेट रु		००० मा	१००००	१००००	०	२००००
६	विभिन्न सडक स्तरोन्नती	वडा ४	कि.मि	१	२	३	६
	बजेट रु		००० मा	६०००	१२०००	१८०००	३६०००
७	विभिन्न सडक ग्राभल गर्ने (सिउरेनी खानी गाउँ समेत)	वडा ६	कि.मि	१	२	३	६
	बजेट रु		००० मा	९०००	१८०००	२७०००	५४०००
८	वविभिन्न सडकहरु ग्राभल	वडा ७	कि.मि	०	१	१	२
	बजेट रु		००० मा	०	६०००	६०००	१२०००
९	विभिन्न सडक ग्राभल	वडा ३	कि.मि	१	१	१	३
	बजेट रु		००० मा	२०००	२०००	८०००	१२०००
१०	विभिन्न सडकहरु ग्राभल	वडा ३	कि.मि	०	०	१	१
	बजेट रु		००० मा	०	०	५०००	५०००
११	गोपी-पुलखीकाठ-मिर्गे-सुनिडाँडा-डाँडागाउँ-क्षेत्रपा सडक कालोपत्रे योजना	वडा १ चेखि ८ सम्म	कि.मि	२	२	३	७
	बजेट रु		००० मा	४००००	४००००	६००००	१४००००
१२	बुस्ति-पुतलीकाठ-लहरेमाने-जोरमाने सडक कालोपत्रे योजना	वडा १ र २	कि.मि	२	२	२	६

	बजेट रु		००० मा	२००००	२००००	२००००	६००००
१३	बगर-मैनपोखरी-डिहि-क्षेत्रमा सडक कालोपत्रे योजना	वडा ५ र ८	कि.मि	१	२	२	५
	बजेट रु		००० मा	१००००	२००००	२००००	५००००
१४	नाम्दु-खरी स्वारा-गैरीमुदी सडक ग्राभल योजना	वडा १ र ६	कि.मि	१	२	२	५
	बजेट रु		००० मा	९०००	१८०००	१८०००	४५०००
१५	तमाकोशि-गोपि-जोरमाने सडक ग्राभल योजना	वडा १ ६	कि.मि	१	१	१	३
	बजेट रु		००० मा	९०००	९०००	९०००	२७०००
१६	पखेरागाउ जोमाने सडक सोलिङ्ग	वडा १	कि.मि	१	१	१	३
	बजेट रु		००० मा	८०००	८०००	८०००	२४०००
१७	पाल्ते कोईराल डाँडा लहरेमाने सडा निर्माण (कच्ची)	वडा ३	कि.मि	१	१	१	३
	बजेट रु		००० मा	५०००	५०००	५०००	१५०००
१८	माभगाउँ लहरेमाने बजेनी गैरोकुखुरे सडक ग्राभल	वडा ३	कि.मि	०	०	१	१
	बजेट रु		००० मा	०	०	९०००	९०००
	जम्मा बजेट सडक रु			१९६,०००	२२५,०००	२८४,०००	७०५,०००
	पूलपुलेसा विकासका योजनाहरु	कार्यान्वयन हुँने स्थान	इकाई	७८/७९	७९/८०	८०/८१	जम्मा
१९	वैतेश्वर १ बाट २ मा जाने खोलामा पक्की पुल बनाउन	वाड १ र २	संख्या	१	०	०	१
	बजेट रु		००० मा	२७५००	०	०	२७५००
२०	वडा नं ५ निम्कोट खानिखोला दोभान पक्की पुल	वडा ५	संख्या	०	१	०	१
	बजेट रु		००० मा	०	२७५००	०	२७५००
२१	वैतेश्वर गा.पा वडा नं ७ र ८ को सिमाना नाग्दह मा पक्की पुल	वडा ७ र ८	संख्या	१	०	०	१
	बजेट रु		००० मा	२७५००	०	०	२७५००
२२	वडा नं ६ र ३ जोड्नो सिरुवानी-खानीखोला-खानी गाउँ पक्की पुल निर्माण	वडा ३ र ६	संख्या	०	१	०	१
	बजेट रु		००० मा	०	२७५००	०	२७५००
	जम्मा पूलपुलेसा रु			५५०००	५५०००	०	११००००
<b>५.२ उर्जा</b>							
	उद्देश्य:	उर्जा तथा उर्जाजन्य प्रविधिहरु आर्थिक र प्राविधिक रुपमा व्यवस्थापन गर्नसक्ने गरी सबैको पहुँचमा पुऱ्याई खाना पकाउँदा प्रयोग हुँने दाउरको कटौती गर्ने ।					
	आगामी ३ वर्षको उपलब्धी	खाना पकाउदा दाउरा प्रयोग गर्ने ५५९७ परिवार घटेर २५०० भर्ने छन ।					
	पुष्ट्याईका आधार	प्रथम आवधिक योजना परिच्छेद ८ नतीजा खाका शहरी विकास तथा पूर्वाधार					
	उर्जा विकासका योजनाहरु	कार्यान्वयन हुँने स्थान	इकाई	७८/७९	७९/८०	८०/८१	जम्मा

१	खाना पकाउने दाउराको उपयोग घटाउन उन्नत चरलो तथा बायो ब्रिकेट प्रवर्द्धन वा नवीकरणीय उर्जा कार्यक्रम	सबै वडाहरु	घर संख्या	९७	७००	७००	१४९७
	बजेट रु		००० मा	१४५५	१०५००	१०५००	२२४५५
	जम्मा बजेट नतीजा ५			१४५५	१०५००	१०५००	२२४५५
<b>५.३ भवन</b>							
	उद्देश्य:	जनताका महत्वपूर्ण संस्थाहरुको कार्य थलोहरु निर्माण गरी सेवा प्रवाहलाई चुस्त बनाउने ।					
	आगामी ३ वर्षको उपलब्धी	सार्वजनिक सेवा प्रवाहमा सहजता ।					
	पुष्ट्याईका आधार	प्रथम आवधिक योजना परिच्छेद ८ नतीजा खाका शहरी विकास तथा पूर्वाधार					
	आवा तथा भवन विकासका योजनाहरु	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाई	७८/७९	७९/८०	८०/८१	जम्मा
१	वडा नं ४ को वडा कार्यालय भवन निर्माण	वडा ४	संख्या	०	१	०	१
	बजेट रु		००० मा	०	१०००	०	१०००
२	वडा नं ४ को सामुदायिक भवन निर्माण	वडा ४	संख्या	०	०	१	१
	बजेट रु		००० मा	०	०	१००००	१००००
३	वडा नं २ मा सामुदायिक र पशु सेवा भवन निर्माण	वडा २	संख्या	१	१	१	३
	बजेट रु		००० मा	१०००	१०००	१५००	२७५००
४	वडा नं ५ मा सामुदायिक भवन निर्माण	वडा ५	संख्या	०	०	१	१
	बजेट रु		००० मा	०	०	१०००	१०००
५	वडा नं ८ मा सामुदायिक भवन निर्माण	वडा ८	संख्या	०	१	१	२
	बजेट रु		००० मा	०	१०००	१०००	१८०००
६	वडा १ मा सामुदायिक भवन निर्माण	वडा १	संख्या	१	०	०	१
	बजेट रु		००० मा	१०००	०	०	१०००
७	वडा नं ७ मा स्वास्थ्य केन्द्रको भवन निर्माण	वडा ७	संख्या	०	१	०	१
	बजेट रु		००० मा	०	१०००	०	१०००
८	छात्रावास भवन निर्माण (वडाहरुको माग अनुसार)	माग अनुसार	संख्या	१	१	१	३
	बजेट रु		००० मा	१०००	१०००	१५००	२७५००
९	स्वास्थ्य चौकिहरुको भवन निर्माण	वडा नं १,३,४,६ र ८ मा	संख्या	१	१	१	३
	बजेट रु		००० मा	१०००	१०००	१५००	२७५००
	जम्मा बजेट नतीजा ४			३६०००	५४०००	५६५००	१४६५००
	कूल जम्मा शहरी विकास तथा पूर्वाधार		००० मा	२८८४५५	३४४५००	३५१०००	९८३९५५

परिच्छेद ६: वन, वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन

६.१ विपद् व्यवस्थापन ।

उद्देश्य:	१ विपद् व्यवस्थापनका पूर्व सतर्कताहरु बाट जनताको जीउ धनको सुरक्षा प्रत्याभूति गराउनु र २ विपद्हरुको प्रतिकार्यका लागि सकृशल पूर्व व्यवस्था र सतर्कता अपनाउनु						
आगामी ३ वर्षको उपलब्धी	विपद् व्यवस्थापन बारे सचेतना हुने, विपद् व्यवस्थापन कोषको व्यवस्था, विपद् प्रतिकार्यहरु हुने र आगोबाट जोखिम युक्त घरहरु सुरक्षित हुने ।						
पुष्ट्याईका आधार	प्रथम आवधिक योजना परिच्छेद ८ नतीजा वन, वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन						
विपद् व्यवस्थापनका पूर्व सतर्कताका योजना	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाई	७८/७९	७९/८०	८०/८१	जम्मा	
१	सबै वडामा विपद् व्यवस्थापन सचेतना कार्यक्रम	सबै वडाहरु	लाभान्वित परिवार	४००	४००	७००	१५००
	बजेट रु		००० मा	१२०	१२०	२१०	४५०
२	सबै वडामा नदी खहरे नियन्त्रण कार्यक्रम	सबै वडाहरु	संख्या	१०	१०	१५	३५
	बजेट रु		००० मा	८०००	८०००	१२०००	२८०००
३	सबै वडाका सामुदायिक वनमा आगलागि नियन्त्रणका लागि अग्नी रेखा	सबै वडाहरु	सा.व.संख्या	६	६	१०	२२
	बजेट रु		००० मा	३००	३००	५००	११००
४	वाढीपहिरो तथा भू-क्षय नियन्त्रण -वडा २ को खरिबुटा, निमकोट, सिउरेनी तथा वडा १ को गैरी मुदी लगायत)	वडा १ र २	संख्या	२	२	३	७
	बजेट रु		०००मा	४०००	४०००	६०००	१४०००
५	खर र परालले छाएका जोखियुक्त घरहरुको छााना परिवर्तन	सबै वडाहरु	संख्या	११	१२	१५	३८
	बजेट रु		००० मा	५५०	६००	७५०	१९००
	विपद् कोष स्थापन बजेट रु		००० मा	२५०००	२५०००	२५०००	७५०००
६	घरहरुमा अर्थिङ्गको व्यवस्था गर्न सहजिकरण गर्ने ।	सबै वडाहरु	घर संख्या	०	१०००	१०००	२०००
	बजेट रु		००० मा	०	१०००	१०००	२०००
७	विपद् व्यवस्थापन समितिको क्षमता वद्धि	सबै वडाहरु	संख्या	९	०	०	९
	बजेट रु		००० मा	४५०	०	०	४५०
८	विपद् व्यवस्थापन तथा न्यूनिकरणका लागि स्वयंसेवक तयारी र परिचालन	सबै वडाहरु	संख्या	८	१६	२४	४८
	बजेट रु		००० मा	२४०	४८०	७२०	१४४०
	जम्मा विपद् व्यवस्थापन रु			३८,६६०	३९,५००	४६,१८०	१२४३४०

६.२ वा तथा वातावरण संरक्षण

	<b>उद्देश्य:</b>	जलवायु परिवर्तनको असर न्युनिकरण तथा अनुकुलनका गतिविधिहरूबाट वैतेश्वरलाई हराभराप्रत्यक घरमा बनाउने ।					
	<b>आगामी ३ वर्षको उपलब्धी</b>	वनले ढाकेको क्षत्रफल वृद्धि र जलवायु परिवर्तन अनुकुलका उपायहरूको अवलम्बन भएको हुने ।					
	<b>पुष्ट्याईका आधार</b>	प्रथम आवधिक योजना परिच्छेद ८ नतीजा वन, वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन					
		<b>कार्यान्वयन हुने स्थान</b>	<b>इकाई</b>	<b>७८/७९</b>	<b>७९/८०</b>	<b>८०/८१</b>	<b>जम्मा</b>
९	सामुदायिक वन विकास कार्यक्रम जिडबुटी खेती	सबै वडाहरू	समूह	५	५	५	१५
	<b>बजेट रु</b>		<b>००० मा</b>	<b>२५०</b>	<b>२५०</b>	<b>२५५</b>	<b>७५५</b>
१०	नदी किनारा, पाखो खाली जमीन तथा सडक छेउमा वृक्षारोपण	सबै वडाहरू	संख्या	२५०००	२५०००	२५०००	७५०००
	<b>बजेट रु</b>		<b>००० मा</b>	<b>२५०</b>	<b>२५०</b>	<b>२५०</b>	<b>७५०</b>
११	हाई टेक वन नर्सरी स्थापना तथा विस्तार	सबै वडाहरू	संख्या	२	२	२	६
	<b>बजेट रु</b>		<b>००० मा</b>	<b>२००</b>	<b>२००</b>	<b>२००</b>	<b>६००</b>
१२	एक घर १० विरुवा रोपण तथा संरक्षण अभियान संचालन सहभागी घरधुरी	सबै वडाहरू	परिवार	२००	३००	४००	९००
	<b>बजेट रु</b>		<b>००० मा</b>	<b>२००</b>	<b>३००</b>	<b>४००</b>	<b>९००</b>
१३	खाना पकाउने ईन्धनका रुपमा दाउरा प्रयो गर्ने लाई जलविद्युत वा वैकल्पिक ऊर्जा उपयोग गर्न सहजिकरण गर्ने	सबै वडाहरू	जना	१९७	७००	८००	१६९७
	<b>बजेट रु</b>		<b>००० मा</b>	<b>२९५.५</b>	<b>१०५०</b>	<b>१२००</b>	<b>२५४५.५</b>
१४	जलवायुमैत्री वाली छनोट र प्रशारण	सबै वडाहरू	जना	२००	३००	३००	८००
	<b>बजेट रु</b>		<b>००० मा</b>	<b>२००</b>	<b>३००</b>	<b>३००</b>	<b>८००</b>
१५	जलवायुमैत्री कृषि प्रविधिका छनोट र प्रशारण	सबै वडाहरू	घर धुरी	२००	३००	३००	८००
	<b>बजेट रु</b>		<b>००० मा</b>	<b>३००</b>	<b>४५०</b>	<b>४५०</b>	<b>१२००</b>
१६	पानीका मुहान तथा मूल संरक्षण	सबै वडाहरू	संख्या	२०	२०	२०	६०
	<b>बजेट रु</b>		<b>००० मा</b>	<b>१३००</b>	<b>७००</b>	<b>८००</b>	<b>२८००</b>
	<b>जम्मा जलवायु परिवर्तनका असर न्युनिकरण तथा अनुकुलन रु</b>			<b>२९९५.५</b>	<b>३५००</b>	<b>३८७५</b>	<b>१०३७०.५</b>
	<b>कूल जम्मा वान, वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन रु</b>			<b>४१६५५.५</b>	<b>४३०००</b>	<b>५००५५</b>	<b>१३४७१०.५</b>
<b>परिच्छेद ७: अन्तर सम्बन्धित: संस्थागत विकास,मानव संसाधन विकास र सुशासन</b>							
<b>७.१ संस्थागत क्षमता विकास</b>							
	<b>उद्देश्य:</b>	१ संस्थागत प्रणलीमा सुधार, २ थप योजना तथा नीति नियम र कार्यविधिहरूको तयारी र सेवा बजारहरूको विकास र परिचालन					
	<b>आगामी ३ वर्षको उपलब्धी</b>	न्याय सम्पादन सहज र चुस्त हुने, पालिकाको तर्पबाट सेवा प्रवाहका लागि मानव संसाधनको व्यवस्था र					



		आवश्या नीति नियम तथा विधि र कार्यविधिहरु तयार मै पालिकाको संस्थागत प्रणालीमा सुधार हुने । प्रथम आवधिक योजना परिच्छेद ८ नतीजा खाका अन्तर सम्बन्धित: संस्थागत विकास,मानव संसाधन विकास र सुशासन						
पुष्ट्याईका आधार		कार्यान्वयन हुने स्थान		इकाई	७८/७९	७९/८०	८०/८१	जम्मा
संस्थागत क्षमता विकास		गा.पा		संख्या	१	०	०	१
१	गाउँपालिका केन्द्रमा ईजलास कक्षको स्तर र क्षमता वृद्धि			संख्या	१	०	०	१
	बजेट रु			००० मा	१०००	०	०	१०००
२	सवै वडामा मेलमिलाप केन्द्र स्थापना	सवै वडा कार्यालय		संख्या	१	२	२	५
	बजेट रु			००० मा	४००	८००	८००	२०००
	जम्मा न्याँय प्रणाली सुधार रु			००० मा	१४००	८००	८००	३०००
योजना तथा नीति नियमको व्यवस्था								
३	गुरु योजना तयारी	गा.पा		संख्या	१	-	-	१
	बजेट रु			००० मा	-	२,५००	-	२,५००
४	भू उपयोग नीति तयारी			संख्या	१	०	०	१
	बजेट रु			००० मा	१००	०	०	१००
५	घुम्तिकोष परिचालन कार्यविधि तयारी ।			संख्या	१	०	०	१
	बजेट रु			००० मा	१००	०	०	१००
६	विपद् व्यवस्थापन कोष परिचालन कार्यविधि तयारी ।			संख्या	१	०	०	१
	बजेट रु			००० मा	१००	०	०	१००
७	पकेट क्षेत्र विकास कार्यविधि तयारी ।			संख्या	१	०	०	१
	बजेट रु			००० मा	१००	०	०	१००
८	स्थानीय सरकारको संस्थागत क्षमता विकास र मानव संसाधन विकास योजना तयारी र कार्यान्वयन ।			संख्या	१	०	०	१
	बजेट रु			००० मा	३००	०	०	३००
९	गाउँपालिकाको राजश्व सुधार योजना तयारी र कार्यान्वयन ।			संख्या	१	०	०	१
	बजेट रु			००० मा	३००	०	०	३००
१०	नतिजामुखी अनुगमन प्रणालीको स्थापना ।			संख्या	१	०	०	१
	बजेट रु			००० मा	२००	०	०	२००
११	आर्थिक विकास र निजी क्षेत्रसँगको साभेदारी नीति तयारी र कार्यान्वयन			संख्या	१	०	०	१
	बजेट रु			००० मा	१००	०	०	१००
१२	जेष्ठ नागरिकको परिवारिक संरक्षण निर्देशिका तयार गर्ने			संख्या	१	०	०	१

	बजेट रु		००० मा	१००	०	०	१००
	जम्मा नीति नियम र विधि तथा प्रणाली तयारी			१,४००	२,५००	-	३,९००
<b>७.२ मानव संसाधन विकास</b>							
	<b>उद्देश्य:</b>	१ कर्मचारी र निर्वाचित प्रतिनिधिहरूको क्षमता विकास २ सेवा बजारको क्षमता विकास					
	<b>आगामी ३ वर्षको उपलब्धी</b>	दक्ष जनप्रतिनिधि तथा कर्मचारी बाट दक्षताका साथ सेवा प्रवाह हुने र सेवाको दायरा विस्तारभै जनताका सेवा जनता बाटै पुऱ्याईने					
	<b>पुष्ट्याईका आधार</b>	प्रथम आवधिक योजना परिच्छेद ८ नतीजा खाका अन्तर सम्बन्धित: संस्थागत विकास,मानव संसाधन विकास र सुशासन					
	<b>मानव संसाधन विकासका योजनाहरू</b>	<b>कार्यान्वयन हुने स्थान</b>	<b>इकाई</b>	<b>७८/७९</b>	<b>७९/८०</b>	<b>८०/८१</b>	<b>जम्मा</b>
१३	बाली तथा पशु बीमा सहजकर्ताहरूको तयारी परिचालन	सबै वडामा	संख्या	८	८	०	१६
	<b>बजेट रु</b>		००० मा	१२०	१२०	०	२४०
१४	ग्रामिण पशु सेवा कार्यकर्ता तयारी परिचालन	सबै वडहरूमा	संख्या	१६	१६	०	३२
	<b>बजेट रु</b>		००० मा	८००	८००	०	१६००
१५	सबै वडामा कृषि कार्यकर्ता तयारी र परिचालन		जना	१६	१६	०	३२
	<b>बजेट रु</b>		००० मा	८००	१६००	०	२४००
१६	सबै वडामा पूर्ण सरसफाईका लागि व्यवहार परिवर्तन सहजकर्ता तयारी र परिचालन		जना	१६	१६	०	३२
	<b>बजेट रु</b>		००० मा	६४	९६	०	१६०
१७	सबै वडामा खाने पानिका लागि ग्रामिण मर्मत संभार कार्यकर्ता तयारी र परिचालन		जना	१६	१६	०	३२
	<b>बजेट रु</b>		००० मा	८००	१६००	०	२४००
१८	उच्चम विकास सहजकर्ता भर्ना र परिचालन		जना	२	२	२	६
	<b>बजेट रु</b>		००० मा	६०	६०	७०	१९०
१९	वन नर्सरी नाईके तयारी र परिचालन		जना	१६	१६	१६	४८
	<b>बजेट रु</b>		००० मा	३२०	३५२	३८४	१०५६
२०	गाउँपालिकाको योजनाशाखाका कर्मचारी र वडा सचिवहरूलाई ग्रामिण योजना तर्जुमा तालीम		संख्या	१०	०	०	१०
	<b>बजेट रु</b>		००० मा	५००	०	०	५००
२१	न्यायिक समितिको न्याय सम्पादन क्षमता विकास गर्ने ।		जना	०	५	०	५
	<b>बजेट रु</b>		००० मा	०	१००	०	१००
२२	गाउँपालिकाका कर्मचारी र प्रतिनिधिलाई सुशासन सम्बन्धि तालीम दिने		जना	०	१५	१५	३०

	बजेट रु		००० मा	०	२२५	३७५	६००
२३	योजना, प्रगती र पार्श्वचित्र लगायतका सूचनाहरू डिजिटल विधिमा राख्ने क्षमता विकास (IT Officer र वडा सचिवहरू)		जना	९	०	०	९
	बजेट रु		००० मा	४५०	०	०	४५०
	जम्मा मानव संसाधन विकास रु		००० मा	३९१४	४९५३	८२९	९६९६
<b>७.२ सुशासन</b>							
	उद्देश्य:	१. गाउँपालिकाबाट प्रवाह हुने सेवाहरू पारदर्शी बनाउने, २ जनता तथा संघ र प्रदेश सरकार प्रति जवाफदेही र पूर्ण सहभागितामूलक बनाउनु, ३ गाउँपालिकाबाट हरेक आर्थिक तथा विकास गतिविधिहरू पारदर्शी ढंगबाट संचालन गर्ने ।					
	आगामी ३ वर्षको उपलब्धी	गा.पा.का कार्यहरू पारदर्शी भएका । संघ, प्रदेश र पालिका बिच सहकार्य वृद्धि हुने ।					
	पुष्ट्याईका आधार	प्रथम आवधिक योजना परिच्छेद ८ नतीजा खाका अन्तर सम्बन्धित: संस्थागत विकास,मानव संसाधन विकास र सुशासन					
	सुशासनका योजनहरू	कार्यान्वयन हुने स्थान	इकाई	७८/७९	७९/८०	८०/८१	जम्मा
२४	वेभ वेस सूचना प्रणालीको स्थापना र स्तरोन्नती गर्ने		संख्या	९	०	०	९
	बजेट रु		००० मा	४५०	०	०	४५०
२५	गा.पा केन्द्रमा विज्ञान ल्याब (माटो र गोबर परिक्षण स्थपना र संचालन		संख्या	०	०	१	१
	बजेट रु		००० मा	०	०	३००	३००
२६	समावेसिता सहितको सहभागिता र सहकार्यका लागि बस्तिस्तरका योजना तर्जुमा देखि कार्यन्वयन सम्म स्थानीय को सहभागिता सुनिश्चित गर्ने		नियमित	नियमित	नियमित	नियमित	नियमित
	बजेट रु		००० मा	८०	८०	८०	२४०
२७	अन्तर सरकारी समन्य सहकार्य अन्तर योजना, बजेट, नीति नियम तथा कार्यगत तालमेल र एकता बारे संघ, प्रदेश र पालिका बिच अन्तरकृयच	गा.पा. स्तर	अन्तरकृया संख्या	२	२	२	६
	बजेट रु		००० मा	३००	३००	३००	९००
२८	परियोजना तथा कार्यक्रम बिच सहकार्य र समन्वय बारे अन्तरकृया	गा.पा. स्तर	अन्तरकृया संख्या	२	२	२	६
	बजेट रु		००० मा	६०	६०	६०	१८०
	जम्मा सुशासन रु		००० मा	८९०	४४०	७४०	२०७०
	कूल जम्मा संस्थागत विकास,नीति नियम, मानव संसाधन विकास र सुशासनको रु		००० मा	७,६०४	८,६९३	२,३६९	१८,६६६

### ३.२ त्रि-वर्षिय आय प्रक्षेपण

तालिका २ बजेट प्राप्त हुने अनुमानित स्रोत विवरण

आय विवरण						
आय तर्फ रु.००० मा						
शिरषक /स्रोत	आ.व. २०७६ /२०७७	अधार वर्ष २०७७/२०७८	२०७८/२०७९	२०७९/२०८०	२०८०/२०८१	जम्मा रु .००० मा
<b>नेपाल सरकार</b>		३३४९००	३६८३९१	४०५२३०	४४४६५२	१२१८२७३
समानिकरण अनुदान	१२०६००	१२११००	१३३२१०	१४६५३१	१६००८४	४३९८२५
सशर्त अनुदान	१५८७३०	१९४०००	२१३४०१	२३४७४१	२५८२१५	७०६३५७
समपुरक अनुदान	०	१२८००	१४०८०	१५४८८	१७०३६	४६६०४
विशेष अनुदान	०	७०००	७७००	८४७०	९३१७	२५४८७
<b>प्रदेश सरकार</b>	०	६९३३२	७६२६४	८३८९०.४	९२२७९	२५२४३३.४
समानिकरण अनुदान	९९५७	९९७३	१०९७०	१२०६७	१३२७४	३६३११
सशर्त अनुदान	११७८२	२४५१२	२६९६३	२९६५९	३२६२५	८९२४७
समपुरक अनुदान	४०२४९	२९८४७	३२८३१	३६११४	३९७२५	१०८६७१
विशेष अनुदान	६४७३	५०००	५५००	६०५०	६६५५	१८२०५
<b>राजश्व बाडफाँट</b>	०	७७९६२	८५७५८	९४३३३.८	१०३७६७	२८३८५९
नेपाल सरकार	६२८००	६३७०२	७००७२	७७०७९	८४७८७	२३१९३८
प्रदेश सरकार	०	१४२६०	१५६८६	१७२५५	१८९८०	५१९२१
<b>आन्तरिक स्रोत</b>	७२२६४	४१७८२	४३७६५	५०३३६.५	५५५८९	१४९६९०
संचित कोष	०	२१९५२	२१९५२	२६३४२	२९१९५	७७४८९
राजश्व	५६८२४	१३७३०	१५१०३	१६६१३	१८२७४	४९९९१
कन्टेन्जेन्सि	०	६१००	६७१०	७३८१	८११९	२२२१०
<b>जम्मा आय रु .००० मा</b>	५३९६७९		५७४१७८	६३३७९१	६९६२८७	१९०४२५६

### ३.३ त्रि-वर्षिय व्यय प्रक्षेपण

तालिका ३ त्रि-वर्षिय एकमुष्ट व्यय तर्फ

खर्च शिर्षक	व्यय तर्फ						जम्मा रु .००० मा
	आ.ब २०७५ /२०७६	आ.ब. २०७६ /२०७७	आधार वर्ष २०७७ /२०७८ को संरोधित	२०७८/२०७९	२०७९/२०८०	२०८०/२०८१	
चालु खर्च		६८०८७		४००००	४४०००	४८४००	१३२४००
सामाजिक सुरक्षा भत्ता							
पूजिगत खर्च	३९९९२४	४३२७२२	३९७९८२	५२५९९६	६६९५०४	७०४६९६	१८९९३९६
क. आर्थिक विकास		९९९५७	९९९५०	६६९९०	९०९४००	९५४९०५	३३०४९५
ख. सामाजिक विकास		९९०४४९	६४९५०	९००५७९	९३३९९९	९२२८८७	३५७३६९
ग. पूर्वाधार विकास		९२७९८४	९३६५९४	२८८४५५	३४४५००	३५९०००	९८३९५५
घ. वन, वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन		०	७५००	४९६५६	४३०००	५००५५	९३४७९९
ड. संस्थागत विकास, सेवा नीति नियम योजन, मानव संसाधन विकास र सुशासन		४५९३	७६९८८	७६०४	८६९३	२३६९	९८६६६
च. बस्तिस्तरका योजनाका लागि बडाहरुबाट परिचालन हुने			२००००	२००००	२२०००	२४२००	६६२००
जम्मा व्यय रु .००० मा			०	५६५९९६	७०५५०४	७५३०९६	२०२३७९६
आवश्यकताका आधारमा पुग अपुग बजेट रु ००० मा				८९८२	-७९७९३	-५६७२९	-९९९४६०.२३

### ३.४ समग्र खर्च विवरण

#### तालिका ४ विभिन्न कोणबाट हुँने खर्च विश्लेषण

रणनीतिक स्तम्भको आधारमा आगामी तीन आर्थिक वर्षको बजेट अनुमान तथा प्रक्षेपण रु. ००० मा											
रणनीतिक संकेत	रणनीतिक स्तम्भ	गत आ.व.को यथार्थ		चालु आ.व.को संशोधित अनुमान		आगामी आ.व.को विनियोजन (२०७८/७९)		आ.व. २०७९/८० को खर्च प्रक्षेपण		आ.व. २०८०/८१ को खर्च प्रक्षेपण	
		रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत
परिच्छेद् ३.१—३.७	आर्थिक विकास			११९५०	३.७६८	६६९१०	११.८४	१०९४००	१५.५१	१५४१०५	२०.४६५
परिच्छेद् ४.१—४.६	सामाजिक विकास			६४१५०	२०.२२	१००५७१	१७.७९	१३३९११	१८.९८	१२२८८७	१६.३१९
परिच्छेद् ५.१—५.३	पूवाधार विकास			१३६५९४	४३.०६	२८८४५५	५१.०४	३४४५००	४८.८३	३५१०००	४६.६१३
परिच्छेद् ६.१—६.२	वन वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन			७५००	२.३६५	४१६५६	७.३७	४३०००	६.०९	५००५५	६.६४७३
परिच्छेद् ७.१—७.३	संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन			७६९८८	२४.२७	७६०४	१.३५	८६९३	१.२३	२३६९	०.३१४६
	बसीतस्तरका योजना लाई वडागत विभाजन रु			२००००	६.३०६	२००००	३.५४	२२०००	३.१२	२४२००	३.२१३७
	जम्मा पूजिगत प्रक्षेपण रु			३१७१८२	१००	५२५१९६	९२.९२	६६१५०४	९३.७६	७०४६१६	९३.५७२५१
	चालु खर्च रु			०	०	४००००	७.०८	४४०००	६.२४	४८४००	६.४२७५
कुल जम्मा				३१७१८२	१००	५६५१९६	१००	७०५५०४	१००	७५३०१६	१००
प्राथमिकताको आधारमा आगामी तीन आर्थिक वर्षको बजेट अनुमान तथा प्रक्षेपण											
प्राथमिकताक्रम	आयोजना संख्या	गत आ.व.को यथार्थ		चालु आ.व.को संशोधित अनुमान		आगामी आ.व.को विनियोजन (२०७९/८०)		आ.व. २०७९/८० को खर्च प्रक्षेपण		आ.व. २०८०/८१ को खर्च प्रक्षेपण	
		रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत
पहिलो (P1)	कृषि, सिँचाई र पूवाधार ६६					३३४३७५	५९.१६	४२४७४०	६०.२	४३०४२५	५७.१६
दोस्रो (P2)	अन्य १३३					२३०८२१	४०.८४	२८०७६४	३९.८०	३२२५९१	४२.८४
कुल जम्मा	१९६					५६५१९६	१००	७०५५०४	१००	७५३०१६	१००
दिगो विकास लक्ष्यको आधारमा आगामी तीन आर्थिक वर्षको बजेट अनुमान तथा प्रक्षेपण											
संकेत नम्बर	दिगो विकास लक्ष्य	गत आ.व.को यथार्थ		चालु आ.व.को संशोधित अनुमान		आगामी आ.व.को विनियोजन (२०७८/७९)		आ.व. २०७९/८० को खर्च प्रक्षेपण		आ.व. २०८०/८१ को खर्च प्रक्षेपण	
		रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत
१	गरिवीको अन्त्य					१०२०	०.२०	१०२०	०.१५	१३१०	०.१८
२	शुन्य भोकमरी					२६७०	०.५२	५९२०	०.९०	६५२०	०.९२
३	स्वस्थ जीवन					६०५००	११.८४	७३३२५	११.१२	८४१००	११.८२

४	गुणस्तरीय शिक्षा					७९४६	१.५५	९४५६	१.४३	१०४९६	१.४७
५	लैंगिक समानता					२३००	०.४५	१२३५०	१.८७	३९१०	०.५५
६	स्वच्छ पानी र सरसफाई					२६९००	५.२६	३४१३०	५.१८	१९५३०	२.७४
७	आधुनिक उर्जामा पहुँच					१४५५	०.२८	१०५००	१.५९	१०५००	१.४८
८	समावेशी आर्थिक वृद्धि र मर्यादित काम					१७३००	३.३९	२२२२०	३.३७	६६८५०	९.३९
९	उद्योग नविन खोज र पूर्वाधार					२९२८५५	५७.३०	३५३६००	५३.६५	३७१८७०	५२.२४
१०	असमानता न्यूनीकरण					२२२५	०.४४	३९००	०.५९	४००१	०.५६
११	दिगो शहर र बस्ती					७००	०.१४	७५०	०.११	८५०	०.१२
१२	दिगो उपभोग र उत्पादन					४५९२०	८.९९	८०२४०	१२.१७	७९४२५	११.१५९
१३	जलवायु परिवर्तन अनुकूलन					४१६५६	८.१५	४३०००	६.५२४	५००५५	७.०३
१४	सामुद्रिक स्रोतको उपयोग					०	०	०	०	०	०
१५	भूसतह स्रोतको उपयोग					०	०	०	०	०	०
१६	शान्ति, न्याय र सबल संस्था					७६०४	१.४९	८६९३	१.३१९	२३६९	०.३३
१७	दिगो विकासको लागि साभेदारी					०	०	०	०	०	०
कुल जम्मा						५११०५१	१००	६५९१०४	१००	७११७८६	१००

लैंगिक संकेतको आधारमा आगामी तीन आर्थिक वर्षको बजेट अनुमान तथा प्रक्षेपण

संकेत नम्बर	लैंगिक संकेत	गत आ.व.को यथार्थ		चालु आ.व.को संशोधित अनुमान		आगामी आ.व.को विनियोजन (२०७९/८०)		आ.व. २०७९/८० को खर्च प्रक्षेपण		आ.व. २०८०/८१ को खर्च प्रक्षेपण	
		रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत
४.६	प्रत्यक्ष लाभ					२३००	०.४१	१२३५०	१.७५	३९१०	०.५२
३.१-३.७, ४.१, ४.२, ४.३, ४.४, ५.१-५.३, ६.१, ६.२, ७.१-७.३	अप्रत्यक्ष लाभ					५६२१९६	९९.४७	६९२४०४	९८.१४	७४८२५६	९९.३६८
४.५	तटस्थ					७००	०.१२	७५०	०.११	८५०	०.११
कुल जम्मा						५६५१९६	१००	७०५५०४	१००	७५३०९६	१००

जलवायु संकेतको आधारमा आगामी तीन आर्थिक वर्षको बजेट अनुमान तथा प्रक्षेपण

संकेत नम्बर	जलवायु परिवर्तन संकेत	गत आ.व.को यथार्थ		चालु आ.व.को संशोधित अनुमान		आगामी आ.व.को विनियोजन (२०७९/८०)		आ.व. २०७९/८० को खर्च प्रक्षेपण		आ.व. २०८०/८१ को खर्च प्रक्षेपण	
		रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत
६.१.६.२, ३.१.३.२,३.३	प्रत्यक्ष					८७५७६	१५.४९	१२३१४०	१७.४५	१२९४८०	१७.१९
३.४, ३.५, ४.३	अप्रत्यक्ष					५५२२०	९.७७	५७३७०	८.१३	८७६९०	११.६५
	तटस्थ					४२२४००	७४.७४	५२४९९४	७४.४१	५३५८४६	७१.१६
कुल जम्मा						५६५१९६	१००	७०५५०४	१००	७५३०१६	१००
स्थानीय गौरव/लक्ष्यका आधारमा आगामी तीन आर्थिक वर्षको बजेट अनुमान तथा प्रक्षेपण											
संकेत नम्बर	जलवायु परिवर्तन संकेत	गत आ.व.को यथार्थ		चालु आ.व.को संशोधित अनुमान		आगामी आ.व.को विनियोजन (२०७९/८०)		आ.व. २०७९/८० को खर्च प्रक्षेपण		आ.व. २०८०/८१ को खर्च प्रक्षेपण	
		रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत
उपक्षेत्र	आयोजना/कार्यक्रम										
३.५ पर्यटन	पर्यटन प्रवर्द्धनका लागि हनुमन्ते गरुयोजना कार्यान्वयन					१००००	१.७७	१००००	१.४२	१००००	१.३३
कुल जम्मा						५६५१९६	१.७७	७०५५०४	१.४२	७५३०१६	१.३३



विषय क्षेत्रगत रुपमा कार्यक्रम आयोजनाहरुको आगामी तीन आर्थिक वर्षको बजेट अनुमान तथा प्रक्षेपण													
विषय क्षेत्र/ उपक्षेत्र	कार्यक्रम/ आयोजनाको संख्या	आ.व. २०७८/७९ को व्यय अनुमान				आ.व. २०७९/८० को खर्च प्रक्षेपण				आ.व. २०८०/८१ को खर्च प्रक्षेपण			
		कुल	चालु	पूँजीगत	वित्तीय व्यवस्था	कुल	चालु	पूँजीगत	वित्तीय व्यवस्था	कुल	चालु	पूँजीगत	वित्तीय व्यवस्था
<b>आर्थिक विकास</b>													
१. कृषि विकास	१२	१७७८०		१७७८०		१७८८०		१७८८०		२१०४०		२१०४०	
२. पशुपंछी	८	१८५४०		१८५४०		३६४१०		३६४१०		३९१३०		३९१३०	
३. सिंचाई	१२	९६००		९६००		२५९५०		२५९५०		१९२५५		१९२५५	
४. उद्योग वाणिज्य	१०	४४००		४४००		९१००		९१००		२०८७०		२०८७०	
५. पर्यटन	८	१२९००		१२९००		१३१२०		१३१२०		४५९८०		४५९८०	
६. सहकारी	३	१०२०		१०२०		१०२०		१०२०		१३१०		१३१०	
७. श्रम तथा रोजगारी	४	२६७०		२६७०		५९२०		५९२०		६५२०		६५२०	
<b>जम्मा आर्थिक विकास रु</b>	<b>५७</b>	<b>६६९१०</b>	<b>०</b>	<b>६६९१०</b>	<b>०</b>	<b>१०९४००</b>	<b>०</b>	<b>१०९४००</b>	<b>०</b>	<b>१५४१०५</b>	<b>०</b>	<b>१५४१०५</b>	
<b>सामाजिक विकास</b>													
१. शिक्षा	१७	७८५०		७८५०		९३६०		९३६०		१०४००		१०४००	
२. स्वास्थ्य तथा पोषण	१३	६०५००		६०५००		७३३२५		७३३२५		८४१००		८४१००	
३. खानेपानी तथा सरसफाई	१५	२६९००		२६९००		३४१३०		३४१३०		१९५३०		१९५३०	
४. खेलकुद	२	४५०		४५०		१०४५०		१०४५०		२०००		२०००	
५. कला संस्कृति	२	७००		७००		७५०		७५०		८५०		८५०	
६. लक्षित समूह	१५	४१७१		४१७१		५८९६		५८९६		६००७		६००७	
<b>जम्मा सामाजिक विकास</b>	<b>६४</b>	<b>१००५७१</b>	<b>०</b>	<b>१००५७१</b>	<b>०</b>	<b>१३३९११</b>	<b>०</b>	<b>१३३९११</b>	<b>०</b>	<b>१२२८८७</b>	<b>०</b>	<b>१२२८८७</b>	
<b>शहरी विकास तथा पूर्वाधार</b>													
१. सडक तथा पुल	२२	२५१०००		२५१०००		२८००००		२८००००		२८४०००		२८४०००	
२. उर्जा	१	१४५५		१४५५		१०५००		१०५००		१०५००		१०६००	
३. भवन	११	३६०००		३६०००		५४०००		५४०००		५६५००		५६५००	
<b>जम्मा पूर्वाधार</b>	<b>३४</b>	<b>२८८४५५</b>	<b>०</b>	<b>२८८४५५</b>	<b>०</b>	<b>३४४५००</b>	<b>०</b>	<b>३४४५००</b>	<b>०</b>	<b>३५१०००</b>	<b>०</b>	<b>३५११००</b>	

वन, वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन													
१. विपद् व्यवस्थापन	८	३८६६०		३८६६०		३९५००		३९५००		४६१८०		४६१८०	
२. वन तथा वातावरण संरक्षण	८	२९९६		२९९६		३५००		३५००		३८७५		३८७५	
<b>जम्मा</b>	<b>१६</b>	<b>४१६५६</b>	<b>०</b>	<b>४१६५६</b>	<b>०</b>	<b>४३०००</b>	<b>०</b>	<b>४३०००</b>	<b>०</b>	<b>५००५५</b>	<b>०</b>	<b>५००५५</b>	
संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन													
१. संस्थागत विकास	१२	२८००	०	२८००	०	३३००	०	३३००	०	८००		८००	
२. मानव संसाधन विकास	११	३९१४	०	३९१४	०	४९५३	०	४९५३	०	८२९		८२९	
३. सुशासन	५	८९०	०	८९०	०	४४०	०	४४०	०	७४०		७४०	
<b>जम्मा</b>	<b>२८</b>	<b>७६०४</b>	<b>०</b>	<b>७६०४</b>	<b>०</b>	<b>८६९३</b>	<b>०</b>	<b>८६९३</b>	<b>०</b>	<b>२३६९</b>	<b>०</b>	<b>२३६९</b>	
बस्तिस्तरका योजना लाई	०	२००००	०	०	२००००	२२०००	०	०	२२०००	२४२००	०	०	२४२००
चालु खर्च	०	४००००	४००००	०	४४०००	४४०००	४४०००	०	०	४८४००	४८४००	०	०
<b>कूल जम्मा रु</b>	<b>१९९</b>	<b>५६५१९६</b>	<b>४००००</b>	<b>५०५१९६</b>	<b>६४०००</b>	<b>७०५५०४</b>	<b>४४०००</b>	<b>६३९५०४</b>	<b>२२०००</b>	<b>७५३०१६</b>	<b>४८४००</b>	<b>६८०५१६</b>	<b>२४२००</b>

### ३.५ तीन वर्षे नतीजा खाका

तालिका ५ नतीजा खाका

विषय क्षेत्रगत नतीजा सूचक र लक्ष्य						
सूचक	एकाई	गत आ.व.सम्मको वास्तविक उपलब्धि	चालु आ.व. सम्मको अनुमानित उपलब्धि	मध्यमकालीन लक्ष्य		
				०७८/७९	०७९/८०	०८०/८१
१	२	३	४	५	६	७
१ आर्थिक विकास						
मासु उत्पादन वृद्धि	टन		६९.१२६ टन (गा.पा वस्तुगत विवरण)	७०	७१	७२.५
खसी बाखाको संख्या वृद्धि	संख्या		९५४७ (गा.पा वस्तुगत विवरण)	४००	८००	१२००
लेकल कुखुरा तथा बढाईको संख्या वृद्धि	संख्या		११६१७ सबै प्रकारका कुखुरा ( गा.पा वस्तुगत विवरण)	२०००	३०००	४०००
बंगुरको संख्यामा वृद्धि	संख्या		नगन्य मात्रामा (गा.पा वस्तुगत विवरण)	५०	१२५	२१५
दुध उत्पादनमा वृद्धि	लिटर		८६७१ लिटर (गा.पा वस्तुगत विवरण)	८७५०	८८००	९०००
दुध दिने गाई भैरसीको संख्यामा वृद्धि	संख्या		सबै प्रकारका गाई भैसी, रागा २६७८ (गा.पा वस्तुगत विवरण)	८	२४	४४
अण्डा उत्पादनमा वृद्धि	केट		२७२ केट (गा.पा वस्तुगत विवरण)	३००	३२५	३७५
आलु उत्पादनमा वृद्धि	टन		२३३५ टन(गा.पा वस्तुगत विवरण)	२४००	२४७५	२५५०
फलफूल उत्पादनमा वृद्धि	टन		८३.२ टन (गा.पा वस्तुगत विवरण)	८३.३	८४	८५
खाद्यान्न उत्पादन वृद्धि	मुरी		५१२७५ मुरी (गा.पा वस्तुगत विवरण)	५१३००	५१३५०	५१८००
वैदेशिक रोजगारमा जानेको संख्या घटेको	जना		६६५ जना (गा.पा वस्तुगत विवरण)	६२०	६००	५००
उद्यम स्थापनाबाट स्थापनामा वृद्धि भएको	संख्या		५८६ उद्यमी (बागमती प्रदेश वस्तुगत विवरण २०७५)	६८६	८८६	१०८६
पर्यटन प्रवर्द्धन कार्यहरुको संख्या वृद्धि	संख्या		हुँदै गरेको	२२	२२	२२
सहकारीमा आवद्ध हुनेको संख्या वृद्धि भएको	जना		१९१५६ जना (गा.पा वस्तुगत विवरण)	०	१९२००	१९६००
सिँचाई हुने जमीनको प्रतिशत बढेको	प्रतिशत		३० प्रतिशत (गा.पा वस्तुगत विवरण)	३२	३५	४०
थप उद्यम व्यवसाय सिर्जनाबाट रोजगारी वृद्धि	संख्या		१६५७ आर्थिक वर्ष २०१८	१६५७	१८०७	२१०७
<b>सामाजिक विकास</b>						
हिंसामा परेका महिलाको संख्यामा कमी भएको हुँनेछ ।	महिला संख्या		१३९ महिला(गा.पा.)	११४	८७	६०
बाल विवाह कमी आएको	बालबालिका संख्या		१३६ बालबालिका (गा.पा वस्तुगत विवरण )	१००	८०	६०
अनाथ र जोखिममा परेका बालबालिकाको सुरक्षा भएको	संख्या		१६० जोखिममा परेका बालबालिका ( गा.पा वस्तुगत विवरण )	२८	५६	८१
बालिकाहरुको विद्यालय छाड्ने संख्यामा कमी	संख्या		३९ बालबालिका (गा.पा वस्तुगत विवरण )	३२	२४	१६

भएको						
विद्यालय नगएका वालवालकिको ध्यालय भर्ना भएको	संख्या		१४ बालबालिका (गा.पा वस्तुगत विवरण )	५	९	०
दलित तथा विपन्न वर्गको सामाजिक सहभागितामा वृद्धि			हुदै गरेको			
फरक क्षमता भएकाहरुले परिचयपत्र पाई सेवा सुविधा पाएका			....???			
वृद्ध चौतारीका माध्यमबाट वृद्ध वृद्धाहरुको जीवन यापन उत्साहप्रत भएको हुँनेछ ।			०	०	२५	२५
परंपरागत सांस्कृतिक धरोहरहरु र रिति रिवाजहरुको संरक्षण र प्रवर्द्धन भएको हुँनेछ ।			संरक्षण हुदै गरेको	४	४	४
<b>३ भौतिक पूर्वाधार</b>						
कच्चि सडकको कि.मि. थप भएको	कि.मि		७२ कि.मि	४	६	४
ग्राभेल तथा सोलिड सडकको कि.मि थप भएको	कि.मि		२० कि.मि.	७	१३	१६
कालोपत्रे सडको कि.मि. वृद्धि	कि.मि		६.२ कि.मि	६	७	८
वैकल्पिक उर्जा वा विद्युत उपयोगबाट खाना पकाउने दाउरा प्रयोग गर्नेको संख्या घटेको	परिवार संख्या		५५९७ परिवार (गा.पा.को बस्तुगत विवरण २०७५)	९७	७००	७००
समुदायिक भवनका कारण समुदायिक सेवा सहज बनाउने	भवन संख्या		११	३	३	६
<b>४ वन वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन</b>						
जलवायु परिवर्तका अनुकूलका उपायहरु अवलम्बन भएको हुँने	उपायहरु		.... उपाय	८	८	८
खाना पकाउने दाउरा प्रयोग गर्नेको संख्या घटेको	घर संख्या		५५९७ घर (गा.पा वस्तुगत विवरण )	५४००	४७००	३९००
विपद्मा प्रत्येक वडामा प्रतिकार्यहरु भएको हुने	प्रतिकार्य संख्या		हुदै आएको	८	९	९
जोखिमयुक्त आवासहरु सुरक्षित भएका			खर र परालले छाएका ६८ घर( गा.पा वस्तुगत विवरण )	११	१२	१५
<b>५ संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन</b>						
गाउँपालिका र सबै वडामा मा वेभ वेस तथ्यांक प्रणाली स्थापना भएको	वडा संख्या		३. वडामा भएको	९	सबै वडामा संचालन	सबै वडामा संचालन

गाउँपालिकाको सेवा प्रवाहमा दक्ष जनशक्ति थप भै परिचालन भएको	संख्या	०	९०	१६२	१६२
ले.प., सा.सु. र वेभमा तथ्यांक समावस गरी श्रोत साधनको परिचालन पारदर्शी भएको ।	निरन्तर	भएको	निरन्तर पूर्ण पारदर्शी	निरन्तर पूर्ण पारदर्शी	निरन्तर पूर्ण पारदर्शी
गुरु झोजना र भू-उपयोग नीति तयार भएको	संख्या	०	१	०	०
राजश्व सुधार योजना तयार भएको	संख्या	०	२	०	०
प्राप्त नमूना कानून तथा नियमावलीहरू अनुसार गाउँपालिकाबाट विभिन्न प्रकारका कानून, नियमावली तथा निदेशिका हरू तयार गर्ने	वटा	२८ वटा तयार भएको (गा.पा)	३१	३४	३७
गाउँपालिकाको कार्य सम्पादनका लागि नीति तथा योजनाहरू तयार भएका हुनेछन् ।	वटा	०	९	कार्यान्वयन	कार्यान्वयन

### ३.६. जोखिम व्यवस्थापन

यो योजना कार्यान्वयनमा रु नौ करोड ७७ लाख भन्दा माथीको बजेट घाटा छ । यो घाटा पूर्ति गर्न नसक्दा योजनाका लक्ष्यहरू पूरा हुँन नसक्ने जोखिम रहन्छ । तसर्थ योजनामामा जोखिम न्युनिकरणका लागि तलका केहि उपायहरू अवलम्बन गर्न सकिने संभावना रहन्छ,

- यो बजेट प्रक्षेपण सामान्य अनुमानका आधारमा गरिएको हुँदा कार्यान्वयनका समयमा विस्तृत अध्ययन गर्दा घट बढ दुबै हुन सक्ने हुँदा कम लागतमा बढि उपलब्धि हुने गरी योजनाका गतिविधिहरूलाई अगाडी बढाउन सकिन्छ ।
- संभव भएका योजनामा जनतासँगको लागत सहधागिता बढाई खर्च कम गर्न सकिन्छ ।
- कर तथा गैर कार राजस्वको दायरा बढाई आम्दानी बढाउन सकिन्छ र यसका लागि पालिकाको राजस्व सुधार योजना तयार गर्ने लक्ष्य राखिएको छ ।
- योजनाका आधारमा संघ र प्रदेशबाट विशेष अनुदान वृद्धिका लागि पहल गर्न सकिन्छ ।
- नीजि क्षेत्रसँग सहकार्य बढाउन सकिन्छ ।
- सामुदायिक वन उपभोक्ता समुह, स्थानीय स्तरमा कार्यरत संघ संस्था तथा ईच्छुक दातृनिकायहरू सँग सहकार्य बढाउन सकिन्छ ।
- पौष्टिक आहारा कार्यक्रमबाट सो क्षेत्रका योजनाहरूमा लगानी बढाउन सकिन्छ ।

## अनुसूचि १ योजना बैंक

### योजना बैंक १: क्षेत्रगत ५ वर्षे योजनाहरु

#### आर्थिक विकासका ५ वर्षे योजनाहरु

योजना गतिविधिहरु	कार्यन्वयन स्थान हुनेस्थान	ईकाई	परिमाण	७८/७९	७९/८०	८०/८१	८१/८२	८२/८३	नतीजा मापनका आधार हरु	दिगो विकास लक्ष्य नं	राष्ट्रिय लक्ष्य नं.	प्रदेश विकास चालक नं.
<b>आर्थिक विकास सह क्षेत्र १: कृषि विकास</b>												
<b>१. कृषि व्यवसायिकरण सम्बन्धि योजना</b>												
थप व्यवसायिक तरकारी तथा फलफूल उत्पादन	वडा १,३ र ७	व्यवसायी संख्या	२००	४०	४०	४०	४०	४०	मूल्यांकन प्रतिवेदन	१,२	४	२
फलफूल नर्सरी स्थापना	वडा २,३ र ५	संख्या	१५	३	३	३	३	३	मूल्यांकन प्रतिवेदन	१,२	४	२
तरकारीको बीऊ उत्पादन सहजिकरण	वडा ५	संख्या	१०	२	२	२	२	२	मूल्यांकन प्रतिवेदन	१,२	४	२
कृषि विकास सम्बन्धी अन्य कार्यक्रमहरु	गा.पा.स्तरीय	संख्या	माग अनुसार	माग अनुसार	माग अनुसार	माग अनुसार	माग अनुसार	माग अनुसार	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२	४	२
आलुको व्यवसायिक उत्पादन	वडा ४, ५, १ र ८	संख्या	४००	८०	८०	८०	८०	८०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२	४	२
व्यवसायिक कफि खेति प्रवर्द्धन	वडा १, ७ र ८	संख्या	१२००	२००	२००	२००	३००	३००	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२	४	२
<b>२ कृषिमा यान्त्रिकरण योजना</b>												
व्यवसायिक कृषकलाई हाते ट्रेलर को व्यवस्था गर्न साभेदारी लागतमा सहयोग गर्ने	सबै वडाहरुमा	संख्या	२००	४०	४०	४०	४०	४०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२,१२, १३	४	२
व्यवसायिक कृषकलाई थ्रेसर को व्यवस्था गर्न साभेदारी लागतमा सहयोग गर्ने	सबै वडाहरुमा	संख्या	२००	४०	४०	४०	४०	४०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२,१२, १३	४	२
व्यवसायिक कृषकलाई कर्न सेलरको व्यवस्था गर्न साभेदारी लागतमा	सबै वडाहरुमा	संख्या	२००	४०	४०	४०	४०	४०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२,१२, १३	४	२

योजना गतिविधिहरू	कार्यन्वयन स्थान हुनेस्थान	ईकाई	परिमाण	७८/७९	७९/८०	८०/८१	८१/८२	८२/८३	नतीजा मापनका आधार हरु	दिगो विकास लक्ष्य नं	राष्ट्रिय लक्ष्य नं.	प्रदेश विकास चालक नं.
सहयोग गर्ने												
व्यवसायिक कृषकलाई मकै छर्ने मेशिनको व्यवस्था गर्न साभेदारी लागतमा सहयोग गर्ने	सबै वडाहरूमा	संख्या	२००	४०	४०	४०	४०	४०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२,१२, १३	४	२
व्यवसायिक कृषकलाई अनाज बत्ताउने पंखा (Crop Grading Fan) को व्यवस्था गर्न साभेदारी लागतमा सहयोग गर्ने ।	सबै वडाहरूमा	संख्या	२००	४०	४०	४०	४०	४०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२,१२, १३	४	२
व्यवसायिक कृषकलाई धान काटने, मेशिन व्यवस्था गर्न साभेदारी लागतमा सहयोग गर्ने ।	सबै वडाहरूमा	संख्या	२००	४०	४०	४०	४०	४०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२,१२, १३	४	२
<b>आर्थिक विकास सह क्षेत्र २: पशुविकास</b>												
<b>३ व्यवसायिक पशु विकास योजनाहरू</b>												
थप व्यावसायिक बंगुर पालन फार्म विकास तथा स्तरोन्नती	सबै वडाहरू	घर धुरी संख्या	८०	१०	१५	१८	१८	१९	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२,१३	४	२
थप व्यावसायिक गाई भैंसी पालन	सबै वडाहरू	व्यवसायी संख्या	५०	४	८	१०	१३	१५	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२,१३	४	२
थप व्यवसायिक बाखा पालन प्रवर्द्धन	वडा १ देखि ८ वडामा	व्यवसायी संख्या	२००	४०	४०	४०	४०	४०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२,१३	४	२
उन्नत तथा बोयर जातको बौका उपलब्ध गराउने	वडा १,४,५ अन्य वाडामा	व्यवसायी संख्या	२०	५	५	५	५	०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२,१३	४	२
व्यवसायिक माछा पालन	वडा १, ३ र ५	व्यवसायी संख्या	१०	२	२	२	२	२	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२,१३	४	२
प्राँगाेरिक मल प्रवर्द्धन र पशु मुत्र संकलन सहित गोठ सुधार कार्यक	सबै वडाहरू	परिवार संख्या	५०००	५००	१०००	१०००	१०००	१५००	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२,१३	४	२

योजना गतिविधिहरु	कार्यन्वयन स्थान हुनेस्थान	ईकाई	परिमाण	७८/७९	७९/८०	८०/८१	८१/८२	८२/८३	नतीजा मापनका आधार हरु	दिगो विकास लक्ष्य नं	राष्ट्रिय लक्ष्य नं.	प्रदेश विकास चालक नं.
व्यावसायिक लोकल कुखुरा तथा बट्टाइ पालन	सबै वडा	व्यवसायी संख्या	१००	२०	२०	२०	२०	२०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२	४	२
चौपाया तथा बालीको विमामा कार्यक्रम	गा.पा सबै वडाहरु	कृषक संख्या	१३००	०	३००	३००	३००	४००	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२	४	२
<b>आर्थिक विकास सह क्षेत्र ३: सिंचाइ विकास योजनाहरु</b>												
काब्रे सिंचाई योजना	वार्ड नं ४२५	संख्या	१	१	०	०	०	०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२,१३	४	२
खहरेखोला-चौखर्क - सिबरी सिंचाई योजना	वार्ड नं ४२५	संख्या	१	०	१	०	०	०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२,१३	४	२
विभिन्न सिंचाई योजना मर्मत	वडा २	संख्या	४	०	१	१	१	१	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२,१३	४	२
विभिन्न सिंचाई योजना मर्मत	वडा ४	संख्या	४	०	१	१	१	१	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२,१३	४	२
विभिन्न सिंचाई योजना विस्तार तथा निर्माण	वडा ५	संख्या	४	०	१	१	१	१	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२,१३	४	२
विभिन्न सिंचाई योजना विस्तार तथा निर्माण	वडा ८	संख्या	४	०	१	१	१	१	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२,१३	४	२
विभिन्न सिंचाई योजना विस्तार, निर्माण र मर्मत	वडा ३	संख्या	५	१	१	१	१	१	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२,१३	४	२
मजुवा खोला, मरुवाटार/घिमिरेटार सिंचाई निर्माण	वडा ६	संख्या	१	०	०	१	०	०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२,१३	४	२
तामाकोशी,काँडे मार्बुटार छाप लिफ्ट सिंचाई योजना	वडा ७	संख्या	१	०	१	०	०	०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२,१३	४	२
पाक्रे घर्तिगाउँ लिफ्ट सिंचाई योजना	वडा ७	संख्या	३		०	१	१	१	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२,१३	४	२
तमाकोशी डाँडागाउँ लिफ्ट सिंचाई योजना	वडा ६	संख्या	२	०	१	०	१	०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२,१३	४	२
खानीखोला,हेउलीचौर लिफ्ट सिंचाई योजना	वडा २	संख्या	१	०	०	१	०	०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२,१३	४	२



योजना गतिविधिहरु	कार्यन्वयन स्थान हुनेस्थान	ईकाई	परिमाण	७८/७९	७९/८०	८०/८१	८१/८२	८२/८३	नतीजा मापनका आधार हरु	दिगो विकास लक्ष्य नं.	राष्ट्रिय लक्ष्य नं.	प्रदेश विकास चालक नं.
खहरेखोलन मानेडाँडा सिँचाई योजना	वडा १	संख्या	१	०	०	०	१	०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२,१३	४	२
बगर रणभूमी सिँचाई योजना	वडा १	संख्या	१	०	०	०	०	१	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२,१३	४	२
खानीखोला, गैरीमुदी - खरिस्वारा, मुलाबारी र देउलीटार र वडा २ का लिफ्ट सिँचाई योजना	खानीखोला, गैरीमुदी - खरिस्वारा, मुलाबारी र देउलीटार	संख्या	५	१	१	१	१	१	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२,१३	४	२
किसान सँग ५० प्रतिशतको लागत सहभागितामा स्वयल सिमेण्ट पोखरी निर्माण	सबै वडा	संख्या	३००	५०	५५	६०	६५	७०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२,१३	४	२
<b>आर्थिक विकास सहक्षेत्र ४: उद्योग, बाणिज्य र पर्यटन</b>												
<b>६. उद्यम स्थापना र बाणिज्य विस्तार</b>												
वैदेशिक रोजगारीबाट फर्केका युवालाई व्यवसायमा विशेष सहयोग साथ व्यवसाय सिर्जना गर्न सहयोग	सबै वडाहरु	संख्या	२००	०	४०	४५	५५	६०	मूल्यांकन प्रतिवेदन	१,२	१	४
स्थानीय स्रोत साधनमा आधारित उद्यम सिर्जना गर्न एकिकृत सेवा प्रदान -वडा ७ को कफि प्रशोधन सहित	सबै वडाहरु	संख्या	१०००	१००	२००	२००	२५०	२५०	मूल्यांकन प्रतिवेदन	१,२	३	४
उद्यमीहरुलाई लेखा व्यवस्थापन वजारीकरण तालीम	सबै वडाहरु	संख्या	३००	०	७०	७०	८०	८०	मूल्यांकन प्रतिवेदन	१,२	२	३
सुरक्षित वैदेशिक रोजगारका लागि सूचना प्रवाह गर्ने	सबै वडाहरु	सहभागी संख्या	३०००	६००	६००	६००	६००	६००	मूल्यांकन प्रतिवेदन	१,२	२	३
वैदेशिक रोजगारका कारण उत्पन्न मानसिक समस्याहरुमा	सबै वडाहरु	सहभागी संख्या	५००	१००	१००	१००	१००	१००	मूल्यांकन प्रतिवेदन	१,२		

योजना गतिविधिहरू	कार्यन्वयन स्थान हुनेस्थान	ईकाई	परिमाण	७८/७९	७९/८०	८०/८१	८१/८२	८२/८३	नतीजा मापनका आधार हरु	दिगो विकास लक्ष्य नं	राष्ट्रिय लक्ष्य नं.	प्रदेश विकास चालक नं.
मनोसमाजिक परामर्श सेवा प्रदान (व्यक्तिगत र सामूहिक परामर्श)												
औद्योगिक ग्रामको स्थापना	वडा ७ मार्बु	संख्या	१	०	०	१	०	०	मूल्यांकन प्रतिवेदन	९	४	४
घुम्टिकोषको स्थापना र परिचाल	गा.पा. स्तर	रु ००० मा	१००००	१०००	१५००	२५००	२५००	२५००	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२,८		
स्थानीय उपजको बजार सँगको संजाल निर्माण	सबै वडाहरू	संजाल संख्या	९	०	२	२	२	३	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२,१३	३	२
कृषि तथा पशु संकलन केन्द्र स्थापना र व्यवस्थापन	सबै वडाहरू	संख्या	८	०	२	२	२	२	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२,१३	३	२
कृषि तथा व्यापार मेलाको आयोजना	ग.पा. स्तर	संख्या	१०	२	२	२	२	२	मूल्यांकन प्रतिवेदन	१,२,१३		
<b>७.पर्यटन प्रवर्द्धन</b>												
पर्यटन प्रवर्द्धनका लागि हनुमन्ते डाँडा, ठूला वन र खावा	हनुमन्ते डाँडा, ठूला वन र खावा		१	१	निरन्तर	निरन्तर	०	०	मूल्यांकन प्रतिवेदन	९	४	५
पर्यटन प्रवर्द्धनका लागि हेलिप्याड निर्माण	सबै वडा र गा.पा.केन्द्र	संख्या	९	१	२	२	२	२	मूल्यांकन प्रतिवेदन	९	३	५
त्रिवेणिघाटमा पाटी पौवा, शौचालयका साथ सम्पूर्ण सुधार कार्य र गठी संरक्षण	त्रिवेणि घाट वडा १	संख्या	१	०	०	१	०	०	मूल्यांकन प्रतिवेदन	९		६
पर्यटकीय स्थलहरूको सुधार र पर्यटन प्रवर्द्धन	सबै वडाको उपयुक्त स्थानमा	संख्या	४०	५	५	१०	१०	१०	मूल्यांकन प्रतिवेदन	१,२	३	५
कालाघारी भरनामा होमस्टे प्रवर्द्धन	कालाघारी	संख्या	२०	५	५	५	५	०	मूल्यांकन प्रतिवेदन	९	१	५
होमस्टे संचालनमा सहयोग	वड ४, ५, र ३		७०	१०	१०	१२	१५	२३	मूल्यांकन प्रतिवेदन	१,२	१	५
भ्युटावर निर्माण	वड ५, ८	संख्या	२	०	०	०	१	१	मूल्यांकन प्रतिवेदन	१,२		५
बुद्ध पार्क निर्माण	नाम्दु वडा ६	संख्या	१	०	०	०	०	१	मूल्यांकन प्रतिवेदन	१,२		५

योजना गतिविधिहरू	कार्यान्वयन स्थान हुनेस्थान	ईकाई	परिमाण	७८/७९	७९/८०	८०/८१	८१/८२	८२/८३	नतीजा मापनका आधार हरु	दिगो विकास लक्ष्य नं	राष्ट्रिय लक्ष्य नं.	प्रदेश विकास चालक नं.
<b>८ सहकारीमा पहुच बृद्धि</b>												
मागका आधारमा नयाँ सहकारीहरूको स्थपना	विभिन्न वडामा मागका आधारमा	संख्या	५	१	१	१	१	१	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२,		
नयाँ सहकारीका संभावित सदस्यहरूलाई सहकारी शिक्षा प्रदान	गा.पा.का सवै वडाहरू	लाभान्वित परिवार संख्या	२००	४०	४०	४०	४०	४०	मूल्यांकन प्रतिवेदन	१,२	२	३
संचालित सहकारीहरूको स्तरोन्नतीमा सहजिकरण	गा.पा.का सवै वडाहरू	सहकारी संख्या	४०	८	८	८	८	८	मूल्यांकन प्रतिवेदन	१,२	२	३
<b>मुख्य कार्यक्रम तथा क्रियाकलापहरू</b>	<b>कार्यान्वयन हुने स्थान</b>	<b>ईकाई</b>	<b>परिमाण</b>	<b>७८/७९</b>	<b>७९/८०</b>	<b>८०/८१</b>	<b>८१/८२</b>	<b>८२/८३</b>	<b>नतीजा मापनका आधार हरु</b>	<b>दिगो विकास लक्ष्य नं</b>	<b>राष्ट्रिय लक्ष्य नं.</b>	<b>प्रदेश विकास चालक नं.</b>
<b>आर्थिक विकास सहक्षेत्र ५ श्रम रोजगारी तथा खाद्य सुरक्षा</b>												
<b>९. थप रोजगारी सिर्जना र खाद्य सुरक्षा</b>												
वेरोजगार यूवा-यूवतीहरूका लागि विभिन्न सीपमुलक तालिम तथा प्रविधि हस्तान्तरण	गा.पा.का सवै वडाहरू	संख्या	३००	४०	६०	६०	७०	७०	मूल्यांकन प्रतिवेदन	१,२,५	२	३
रोजगारीको सिर्जना मा सहयोग (निर्माण कार्य र उद्यम व्यवसाय स्थापना बाट)	गा.पा.का सवै वडाहरू	संख्या	१३००	१००	३००	३००	३००	३००	मूल्यांकन प्रतिवेदन	१,२	१	
परम्परागत सीपहरूको आधुनिकिकरण	गा.पा.का सवै वडाहरू	लाभान्वित परिवार संख्या	१५०	०	३०	३०	४५	४५	मूल्यांकन प्रतिवेदन	१,२	२	३
खाद्य तथा पोषण सुरक्षा बारे सचेतना	गा.पा.का सवै वडाहरू	लाभान्वित परिवार संख्या	१७५०	३५०	३५०	३५०	३५०	३५०	मूल्यांकन प्रतिवेदन	१,२		

## सामाजिक विकासका ५ वर्षे योजनाहरु

योजना गतिविधिहरु	कार्यान्वयन हुने स्थान	ईकाई	परिमाण	७८/७९	७९/८०	८०/८१	८१/८२	दिगो विकास लक्ष्य नं	नतीजा मापनका आधार हरु	दिगो विकास लक्ष्य नं	राष्ट्रिय लक्ष्य नं.	प्रदेश विकास चालक नं.
<b>सामाजिक विकास सह क्षेत्र १: शिक्षा</b>												
<b>१. शैक्षिक सुधारका कार्यहरु</b>												
बालविकास केन्द्र सञ्चालन तथा प्रवर्द्धन	सबै वडामा	संख्या	३०	३०	३०	३०	३०	३०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	४	२	३
थप शिक्षक व्यवस्थापन तथा क्षमता विकास	सबै वडामा	शिक्षक संख्या	८०	२०	१५	१५	१५	१५	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	४	२	३
संचालित २ क्याम्पस, २८ विद्यालय र ३० बाल विकासकेन्द्र र ३ वडा संस्थागत विद्यालयको प्रभावकारीता र गुणस्तरीयताका लागि नियमित अनुगमन	सबै वडा	नियमित	नियमित	नियमित	नियमित	नियमित	नियमित	नियमित	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	४	२	३
कक्षा १ देखि ८ सम्म स्थानीय पाठ्यक्रम लागु गर्ने	सबै नि.मा.वि स्तरमा	नियमित लागु	नियमित लागु	नियमित लागु	नियमित लागु	नियमित लागु	नियमित लागु	नियमित लागु	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	४	२	३
खेलकुद प्रशिक्षक प्रशिक्षण	सबै मा.वि.हरु	लाभान्वित विद्यार्थी संख्या	९	८	१	०	०	०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	३,४	२	३
शिक्षा विकास सम्बन्धी अन्य कार्यक्रम (तालीम र सामाग्री)	गा.पा.	द्विद्यालय संख्या	३३	४	२	८	९	१०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	४	२	३
विद्यालयको स्तरोन्नती ( जलदेवी मा.वि.)	वडा ५	द्विद्यालय संख्या	१	०	०	१	०	९	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	४	२	३
विद्यालयहरुको शिक्षक दरबन्दी थप	वडा ५	द्विद्यालय संख्या	२	आवश्यकता अनुसार	आवश्यकता अनुसार	आवश्यकता अनुसार	आवश्यकता अनुसार	आवश्यकता अनुसार	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	४	२	३
विद्यालयको स्तरोन्नती	वडा ७	द्विद्यालय संख्या	३	१	१	१	०	०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	४	२	३
विद्यालयको स्तरोन्नती	वडा ६	द्विद्यालय	४	१	०	१	१	१	नियमित अनुगमन	४	२	३

योजना गतिविधिहरू	कार्यान्वयन हुने स्थान	ईकाई	परिमाण	७८/७९	७९/८०	८०/८१	८१/८२	दिगो विकास लक्ष्य नं	नतीजा मापनका आधार हरु	दिगो विकास लक्ष्य नं	राष्ट्रिय लक्ष्य नं.	प्रदेश विकास चालक नं.
		संख्या							प्रतिवेदन			
नमूना विद्यालय स्थापना र संचालन गर्ने	गा.पा.	वटा	१६	३	३	४	३	३	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	४	२	३
प्रविधिक शिक्षालयको स्थापना	वडा १,	संख्या	१	०	१	०	०	०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	४	२	३
<b>२: विद्यालयहरू प्रविधि सँग जोडिई व्यवस्था चुस्त भएका हुने ।</b>												
विद्यालयका कक्षा कोठाको प्रविधि युक्त व्यवस्थापन	सवै वडा गा.पा. स्तर	संख्या	२०	४	४	४	४	४	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	४	२	३
विद्यालयहरूमा विज्ञान प्रयोग शालाको स्थापना	सवै वडा	संख्या	८	१	१	२	२	२	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	४	२	३
विद्यालयहरूमा ई.लाईब्रेरी स्थापना	सवै वडा	संख्या	१५	३	२	३	४	३	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	४	२	३
<b>३: दलित तथा पिछडा वर्गका किशोरीहरू र अपाङ्गता भएको युवा युवतिको उच्च शिक्षमा पहुँच बढाउने योजना</b>												
दलित तथा पिछडा वर्गका किशोरीहरू मध्ये जेहेन्दार लाई उच्च शिक्षाका लागि भर्ना शुल्कमा अनुदान	सवै वडा	किशोरी संख्या	५०	४	१०	१२	१२	१२		४,५, १०	२	३
अपाङ्गता भएका युवा युवती मध्ये जेहेन्दार लाई उच्च शिक्षाका लागि भर्ना शुल्कमा अनुदान	सवै वडा	लाभान्वित विद्यार्थी संख्या	१०	०	२	२	३	३		४,५, १०	२	३
<b>सामाजिक विकास सहक्षेत्र २: स्वास्थ्य तथा पोषाण</b>												
<b>४. जन स्वास्थ्य सम्बन्धि सेवाहरू</b>												
वैतेश्वर अस्पतालको स्तरोन्नती गरी १५ वाट ५० शैया पार्ने	गा.पा. केन्द्र	थप शैया संख्या	३५	७	७	७	७	७	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	३	७	३
स्वास्थ्य केन्द्रको भवन निर्माण	वड ७	संख्या	१	०	१	०	०	०	मूल्यांकन प्रतिवेदन	३	७	३

योजना गतिविधिहरु	कार्यान्वयन हुने स्थान	ईकाई	परिमाण	७८/७९	७९/८०	८०/८१	८१/८२	दिगो विकास लक्ष्य नं	नतीजा मापनका आधार हरु	दिगो विकास लक्ष्य नं	राष्ट्रिय लक्ष्य नं.	प्रदेश विकास चालक नं.
स्वास्थ्य चौकिहरुको भवन निर्माण	वडा नं १,३,४,६ र ८	संख्या	५	१	१	१	१	१	मूल्यांकन प्रतिवेदन	३	७	३
बर्थङ्ग सेण्टर निर्माण	वडा २	संख्या	१	१	०	०	०	०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	३	७	३
स्वास्थ्य स्वयंसेविका पोशाक/प्रीत्साहन	गा.पा.भरी	स्वयं सेविकाको संख्या	२००	३०	४०	४५	५०	५५	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	३	७	३
जनस्वास्थ्य सेवा सम्बन्धी विभिन्न कार्यक्रमहरु (एकिकृत सेवा) सिविर	गा.पा.भरी	स्वस्थ्य संस्थाको संख्या	४०	८	८	८	८	८	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	३	७	३
आधारभूत खोप र प्रसूती सेवा सञ्चालन नियमित गर्ने	गा.पा.भरी	सवै स्वस्थ्य संस्था	नियमित	नियमित	नियमित	नियमित	नियमित	नियमित	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	३	७	३
बर्थङ्ग सेन्टरमा सुत्केरी गराउने सेवालाई प्रभावकारी बनाउने	गा.पा.भरी	सवै स्वस्थ्य संस्था	नियमित	नियमित	नियमित	नियमित	नियमित	नियमित	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	३	७	३
स्वास्थ्य स्वयंसेविका र आमा समूहको पूनः ताजगी तालिम अवलोकन भ्रमण	सवै वडा	संख्या	१००	२०	२०	२०	२०	२०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	३	७	३
<b>५ पोषण स्थितिमा सुधार योजनाहरु</b>												
विद्यालयका बालविकास केन्द्रमा पोषण सुरक्षा कार्यक्रम	गा.पा सवै वडाहरु	संख्या	३६	३६	३६	३६	३६	३६	मूल्यांकन प्रतिवेदन	३	७	३
एक घर एक घरबारी बगैचा स्थापनामा सहजिकरण	सवै वडा	घर संख्या	५६९५	८००	१०००	१२००	१३००	१३९५	मूल्यांकन प्रतिवेदन	३	७	२
घरवरिपरी जमीन नभएकाका लागि हाईड्रोपानिक विधिबाट तरकारी उत्पादन	वडाहरुको बजार क्षेत्र र जमीन बिहिन	घर संख्या	१००	२०	२०	२०	२०	२०	मूल्यांकन प्रतिवेदन	१,२	७	२

योजना गतिविधिहरू	कार्यान्वयन हुने स्थान	ईकाई	परिमाण	७८/७९	७९/८०	८०/८१	८१/८२	दिगो विकास लक्ष्य नं	नतीजा मापनका आधार हरु	दिगो विकास लक्ष्य नं	राष्ट्रिय लक्ष्य नं.	प्रदेश विकास चालक नं.
पौष्टिक आहार तयारी र सेवन विधि प्रदर्शन	गा.पा सबै वडाहरू	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर	मूल्यांकन प्रतिवेदन	१,३	७	३
<b>सामाजिक विकास सह क्षेत्र ३: खानेपानी तथा सरसफाई</b>												
<b>६: खानेपानी योजनाहरू निर्माण तथा मर्मत सम्बन्धि योजनाहरू</b>												
खहरेखोला खाने पानी योजना	वडा नं ४	संख्या	१	०	०	०	१	०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	६	५	१
बुस्ति दलित बस्ती खाने पानी योजना	वार्ड नं ६	संख्या	१	०	०	०	०	१	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	६	५	१
माखु खाने पानी योजना	वडा नं ७	संख्या	१	१	०	०	०	०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	६	५	१
लाकुरी डाँडा जिरेल बस्ति खाने पानी योजना	वडा नं ८	संख्या	१	१	०	०	०	०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	६	५	१
आग्नी गाउँ-बोरागाउँ खाने पानी योजना	वडा नं १ बोरागाउँ	संख्या	१	०	१	०	०	०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	६	५	१
निकुरे जैनालुखर्क खानेपानी योजना	वडा नं ३	संख्या	१	०	०	१	०	०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	६	५	१
तामाकोशि-डाडामगाउँ लिफ्ट खा.पा. योजना	डाँडागाउँ	संख्या	१	०	१	०	०	०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	६	५	१
लगत सहभागितामा एक घर एक घाराको व्यवस्था	सबै वडा	घर संख्या	५०००	१०००	१०००	१०००	१०००	१०००	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	६	५	१
वडा कार्यालय पुतलीकाठमा खानेपानी संचालन गर्ने ।	वडा २,	संख्या	१	०	१	०	०	०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	६	५	१
वडाका विभिन्न खानेपानी योजनाको सरसफाई तथा सुधार	वार्ड ४	संख्या	८	१	१	२	२	२	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	६	५	१
<b>७: सरसफाईका योजनाहरू</b>												
ढल र डम्पिङ साईट निर्माण	वडा नं ५ मैनापोखरी	संख्या	१	१	०	०	०	०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन		७	१
मा.वि.तहका छात्राहरूलाई सेनेटरी	सबै मा.वि	लाभान्वित जनसंख्या	५००	१००	१००	१००	१००	१००	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	६	७	

योजना गतिविधिहरू	कार्यान्वयन हुने स्थान	ईकाई	परिमाण	७८/७९	७९/८०	८०/८१	८१/८२	दिगो विकास लक्ष्य नं	नतीजा मापनका आधार हरु	दिगो विकास लक्ष्य नं	राष्ट्रिय लक्ष्य नं.	प्रदेश विकास चालक नं.
प्याड वितरण												
फोहर तथा काम नलाग्ने वस्तु व्यवस्थापन अभियान (सडक नाटक)	सबै वडाका वस्तिहरूमा	संख्या	२००	४०	४०	४०	४०	४०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	६	७	
घरायसी फोहरमैला व्यवस्थापन लाई कम्पोष्ट बीन लागत सहभागितामा वितरण	सबै वडामा	घर परिवार संख्या	सबै ७६९५	२००	२०००	२०००	३०००	४९५	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	६	७	
पूर्ण सरसफाई अभियान	सबै वडामा	घर परिवार संख्या	७६९५	२००	२०००	२०००	३०००	४९५	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	६	७	
<b>सामाजिक विकास सहक्षेत्र ४: खेलकुद</b>												
<b>८ खेलकुद सम्बन्धि योजनाहरू</b>												
खेलकुद मैदान निर्माण तथा विस्तार	वडा नं १, ४, ५, ७ र ८	संख्या	५	०	१	१	१	२	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	५		
वर्षिक खेलकुद आयोजन	सबै वडामा	संख्या	४५	९	९	९	९	९	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	५		
<b>सामाजिक विकास सहक्षेत्र ५: संस्कृति संरक्षण</b>												
<b>९: स्थानीय सास्कृतिक संपदाहरूको संरक्षण र प्रवर्द्धन योजनाहरू</b>												
विभिन्न मठ मन्दिर, गुम्बा तथा कृतिक सम्पदा हरुको निर्माण, जिणौध्वर र स्तरोन्नती	सबै वडा	संख्या	आवश्यकता अनुसार	आवश्यकता अनुसार	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	११		६
विभिन्न स्थानीय जात्राहरूको लागि सहयोग	सबै वडा	संख्या	आवश्यकता अनुसार	आवश्यकता अनुसार	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	११		
<b>सामाजिक विकास सहक्षेत्र ६: लक्षित समुदाय विकास</b>												
<b>१० महिला तथा लीक्षत वर्गको क्षमता विकास कार्यक्रम ।</b>												
महिला सञ्जालको क्षमता अभिवृद्धि	सबै वडा	संजाल संख्या	८	८	०	०	०	०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	५	२	३



योजना गतिविधिहरु	कार्यान्वयन हुने स्थान	ईकाई	परिमाण	७८/७९	७९/८०	८०/८१	८१/८२	दिगो विकास लक्ष्य नं	नतीजा मापनका आधार हरु	दिगो विकास लक्ष्य नं	राष्ट्रिय लक्ष्य नं.	प्रदेश विकास चालक नं.
कार्यक्रम												
किशोर किशोरीहरुमा अन्तरनिहित प्रतिभा पहिचानका लागि वडा स्तरीय प्रतियोगिता	सबै वडा	संख्या	४०	८	८	८	८	८	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	५	२	३
किशोरीहरुको क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम	सबै वडा	लाभान्वित किशोरीहरु	२००	४०	४०	४०	४०	४०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	५	२	३
लैङ्गिक तथा जातिय विभेद न्युनिकरणका लागि तालीम कार्यक्रम	सबै वडा	लाभान्वित सहभागी संख्या	२००	४०	४०	४०	४०	४०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	५	६	३
१२ कक्षा उत्तिर्णभै पढाई छाडेका किशोरीहरु लाई कम्प्युटर शिक्षा	सबै वडा	लाभान्वित सहभागी संख्या	५०	१०	१०	१०	१०	१०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	५	२	३
<b>११: अपाङ्गता बारेका योजना</b>												
योजना गतिविधिहरु	कार्यान्वयन हुने स्थान	ईकाई	परिमाण	७८/७९	७९/८०	८०/८१	८१/८२	८२/८३	नतीजा मापनका आधारहरु	दिगो विकास लक्ष्य नं		
अपाङ्गता भएकाहरु वलवालिका लाई शिक्षा प्रदान	सबै वडामा	लाभान्वित संख्या	१६	१६	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	४	६	३
अपाङ्गता भएकाहरुलाई आवश्यक उपकरण प्रदान	सबै वडामा	लाभान्वित संख्या	५०	२५	२५	०	०	०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	३	६	३
अपाङ्गता भएकाहरुलाई स्वरोजगारीका लागि अनुदान	सबै वडामा	लाभान्वित संख्या	२०	४	४	४	४	४	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	३	६	३
<b>१२: जोखिमा परेका बालवालिका तथा जेष्ठ नागरिक सम्बन्धि योजना</b>												
जेष्ठ नागरिकहरुको भेला तथा भलाकुशारी स्थलको व्यवस्था	सबै वडामा	संख्या	१००	०	२५	२५	२५	२५	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	३	६	१

योजना गतिविधिहरु	कार्यान्वयन हुने स्थान	ईकाई	परिमाण	७८/७९	७९/८०	८०/८१	८१/८२	दिगो विकास लक्ष्य नं	नतीजा मापनका आधार हरु	दिगो विकास लक्ष्य नं	राष्ट्रिय लक्ष्य नं.	प्रदेश विकास चालक नं.
जेष्ठ नागरिकहरुको वार्षिक सम्मान कार्यक्रम	सवै वडामा	कार्यक्रम संख्या	४०	८	८	८	८	८	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	३	६	
जेष्ठ नागरिकहरुको वार्षिक रुपमा भ्रमणको व्यवस्था	सवै वडामा	लाभान्वित संख्या	१७५	०	४०	४५	४५	४५	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	३	६	
जेष्ठ नागरिकहरुको नियमित स्वास्थ्य परीक्षण	सवै वडामा	लाभान्वित संख्या	२००	०	५०	५०	५०	५०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	३	६	
अनाथ तथा जोखिममा परेका बालबालिकाको अवस्था अद्यावधिक गरी विद्यालय स्तरको शिक्षा आर्जमा सहयोग	सवै वडामा	लाभान्वित संख्या	१६०	३०	३०	३२	३४	३४	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन			
बाल बालिका विरुद्धको हिंसा विरुद्धको अभियान सडक नाटक मार्फत	सवै वडामा	नाटक संख्या	८०	८०	८०	८०	८०	८०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन			

## शहरी विकास तथा पूर्वाधार विकासका ५ वर्षे योजनाहरु

योजना गतिविधिहरु	कार्यान्वयन हुने स्थान	ईकाई	परिमाण	७८/७९	७९/८०	८०/८१	८१/८२	८२/८३	नतीजा मापनका आधार हरु	दिगो विकास लक्ष्य नं.	राष्ट्रिय लक्ष्य नं.	प्रदेश विकास चालक नं.
<b>पूर्वाधार विकास सह क्षेत्र १: सहक निर्माण</b>												
<b>१ सडकहरुको निर्माण तथा स्तरोन्नती</b>												
देउराली दाङडुङ्गेश्वरी सडक ग्राभल गर्ने योजना	मन्दिर क्षेत्र ५२८	कि.मि	७	१	२	२	२	०	कार्य सम्पन्न तथा अनुगमन प्रतिवेदन	९	३	१
थुम्किटार देखि पुतलीकाठ सडक कालोपत्रे योजना	वाड २	कि.मि	२	०	१	१	०	०	कार्य सम्पन्न तथा अनुगमन प्रतिवेदन	९	३	१
बोरा गाउँ -गौरिगाउँ-उपल्लो मुदी सडक कालोपत्रे योजना	वडा नं १	कि.मि	४	०	०	०	२	२	कार्य सम्पन्न तथा अनुगमन प्रतिवेदन	९	३	१
नाम्दु -पाण्डु सडक निर्माण योजना (कालो पत्रे)	वडा नं ६	कि.मि	३	१	२	०	०	०	कार्य सम्पन्न तथा अनुगमन प्रतिवेदन	९	३	१
विभिन्न सडकहरुको ग्राभल गर्ने	वडा २	कि.मि	८	०	०	२	३	३	कार्य सम्पन्न तथा अनुगमन प्रतिवेदन	९	३	१
सिउरानी काफ्ले टोल पहिरे सडक नयाँ टयाक खोल्ने ।	वडा २	कि.मि	१	०	०	०	१	०	कार्य सम्पन्न तथा अनुगमन प्रतिवेदन	९	३	१
वडा नं. २ वडा कार्यालय सिम्बले सडक नयाँ टयाक खोल्ने ।	वडा २	कि.मि	१	०	०	०	०	१	कार्य सम्पन्न तथा अनुगमन प्रतिवेदन	९	३	१
विरौटा चौरपुर सडक निर्माण	वडा ४	कि.मि	१	१	१	०	०	०	कार्य सम्पन्न तथा अनुगमन प्रतिवेदन	९	३	१
भगरपुर कृषि फारम सडक नयाँ टयाक	वडा ४	कि.मि	१	१	१	०	०	०	कार्य सम्पन्न तथा अनुगमन प्रतिवेदन	९	३	१
विभिन्ना सडक स्तरोन्नती (ग्राभल)	वडा ४	कि.मि	१३	१	२	३	३	४	कार्य सम्पन्न तथा अनुगमन प्रतिवेदन	९	३	१
विभिन्न सडकहरु निर्माण (कच्ची)	वडा ६	कि.मि	१७	३	३	३	३	५	कार्य सम्पन्न तथा अनुगमन प्रतिवेदन	९	३	१
विभिन्न सडकहरु निर्माण (सिउरेनी खानी गाउँ समेत) ग्राभल	वडा ६	कि.मि	४	०	१	१	१	१	कार्य सम्पन्न तथा अनुगमन प्रतिवेदन	९	३	१
विभिन्न सडकहरु स्तरोन्नती ग्राभल	वडा ७	कि.मि	४	०	१	१	१	१	कार्य सम्पन्न तथा अनुगमन प्रतिवेदन	९	३	१
विभिन्न सडकहरु स्तरोन्नती ग्राभल	वडा ३	कि.मि	५	१	१	१	१	१	कार्य सम्पन्न तथा अनुगमन प्रतिवेदन	९	३	१

योजना गतिविधिहरु	कार्यान्वयन हुने स्थान	ईकाई	परिमाण	७८/७९	७९/८०	८०/८१	८१/८२	८२/८३	नतीजा मापनका आधार हरु	दिगो विकास लक्ष्य नं.	राष्ट्रिय लक्ष्य नं.	प्रदेश विकास चालक नं.
विभिन्न सडकहरु निर्माण ग्राभल	वडा ३	कि.मि	३	०	०	१	१	१	कार्य सम्पन्न तथा अनुगमन प्रतिवेदन	९	३	१
गोपी-पुलखीकाठ-मिर्गौ-सुनिडाँडा-डाडागाउँ-क्षेत्रपा सडा कालोपत्रे योजना	वडा १ देखि ८ सम्म	कि.मि	१५	२	२	३	४	४	कार्य सम्पन्न तथा अनुगमन प्रतिवेदन	९	३	१
बुस्ति-पुतलीकाठ-लहरेमाने-जोरमाने सडक कालोपत्रे योजना	वडा १ र २	कि.मि	१२	२	२	२	३	३	कार्य सम्पन्न तथा अनुगमन प्रतिवेदन	९	३	१
बगर-मैनपोखरी-डिहि-क्षेत्रमा सडक कालोपत्रे योजना	वडा नं ५ र ८	कि.मि	९	१	२	२	२	२	कार्य सम्पन्न तथा अनुगमन प्रतिवेदन	९	३	१
नाम्दु-खरी स्वारा-गैरीमुदी सडक ग्राभल योजना	वडा नं १ र ६	कि.मि	७	१	२	२	१	१	कार्य सम्पन्न तथा अनुगमन प्रतिवेदन	९	३	१
तमाकोशी-गोपि-जोरमाने सडक ग्राभल योजना	वडा नं १ र ६	कि.मि	५	१	१	१	१	१	कार्य सम्पन्न तथा अनुगमन प्रतिवेदन	९	३	१
पखेरागाउ जोमाने सडक सोलिङ्ग	वडा १	कि.मि	४	०	१	१	१	१	कार्य सम्पन्न तथा अनुगमन प्रतिवेदन	९	३	१
पात्ले कोईराल डाँडा लहरेमाने सडा निर्माण (काँच्ची)	वडा ३	कि.मि	३	१	१	१	०	०	कार्य सम्पन्न तथा अनुगमन प्रतिवेदन	९	३	१
माभ्रगाउँ लशरेमाने बजेनी गैरोकुखुरे सडक ग्राभल	वडा ३	कि.मि	३	०	०	१	१	१	कार्य सम्पन्न तथा अनुगमन प्रतिवेदन	९	३	१
लाकुरी डाँडा बैती सडक निर्माण	वडा ६	कि.मि	१.५	०	०	०	१.५	०	कार्य सम्पन्न तथा अनुगमन प्रतिवेदन	९	३	१
<b>२ पूल पुलेसाहरुको निर्माणबाट</b>												
वैतेश्वर १ बाट २ मा जाने खोलामा पक्की पुल बनाउन	वडा १	संख्या	१	१	०	०	०	०	कार्य सम्पन्न र अनुगमन प्रतिवेदन	९	३	१
निम्कोट खानिखोला दोभान पक्की पुल	वडा ५	संख्या	१	०	१	०	०	०	कार्य सम्पन्न तथा अनुगमन प्रतिवेदन	९	३	१
वैतेश्वर गा.पा वडा नं ७ को नागदह मा पक्की पुल	वडा ८ र ७	संख्या	१	१	०	०	०	०	कार्य सम्पन्न तथा अनुगमन प्रतिवेदन	९	३	१
निम्कोट खानीखोल र खानीगाउँ खानीखोला सडक पुल निर्माण	वडा ३	संख्या	२	०	१	०	१	०	कार्य सम्पन्न तथा अनुगमन प्रतिवेदन	९	३	१
वडा नं ५ र ३ जोड्नो खानीखोला-खानी गाउँ पक्की पुल निर्माण	वडा ३ र ५	संख्या	१	०	०	०	०	१	कार्य सम्पन्न तथा अनुगमन प्रतिवेदन	९	३	१

योजना गतिविधिहरू	कार्यान्वयन हुने स्थान	ईकाई	परिमाण	७८/७९	७९/८०	८०/८१	८१/८२	८२/८३	नतीजा मापनका आधार हरु	दिगो विकास लक्ष्य नं.	राष्ट्रिय लक्ष्य नं.	प्रदेश विकास चालक नं.
वडा २ र ६ जोडरने भोलुङ्गे पुल निर्माण	वडा २ र ६	संख्या	१	०	०	१	०	०	कार्य सम्पन्न तथा अनुगमन प्रतिवेदन	९	३	१
<b>पूर्वाधार विकास सह क्षेत्र २: उर्जा</b>												
<b>३: नविकरणिय उर्जाको विकास तथा बिद्युतिय उर्जाको विस्तार ।</b>												
खाना पकाउँन दाउराको उपयो घटाउन उन्नत चुलो तथा बायो ब्रिकेट प्रवर्द्धन वा नवीकरणीय उर्जा कार्यक्रम	गा.पा.	लाभान्वित घरधुरी	३०९७	९७	७००	७००	८००	८००	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	७	७	३
<b>पूर्वाधार विकास सह क्षेत्र ३ शहरी विकास तथा आवास</b>												
<b>४: जन सरोकारका सेवा संस्थाहरुका भवनहरु र पर्यटन पूर्वाधारहरु निर्माण ।</b>												
वडा कार्यालय भवन निर्माण	वडा ४	संख्या	१	१	०	०	०	०	अनुगमन र निर्माण सम्पन्न प्रतिवेदन	९		
सामुदायिक भवन निर्माण	वडा ४	संख्या	२	०	०	१	०	१	अनुगमन र निर्माण सम्पन्न प्रतिवेदन	९	३	१
सामुदायिक भवन निर्माण	वडा २	संख्या	५	१	१	१	१	२	अनुगमन र निर्माण सम्पन्न प्रतिवेदन	९	३	१
सामुदायिक भवन निर्माण	मैनापोखरी वडा नं ५ र वडा नं	संख्या	२	०	०	१	०	१	अनुगमन र निर्माण सम्पन्न प्रतिवेदन	९	३	१
सामुदायिक भवन निर्माण	वडा ८	संख्या	४	०	१	१	१	१	अनुगमन र निर्माण सम्पन्न प्रतिवेदन	९	३	१
सामुदायिक भवन निर्माण	वडा १	संख्या	१	०	०	१	०	०	अनुगमन र निर्माण सम्पन्न प्रतिवेदन	९	३	१
विभिन्ना सामुदायिक भवन निर्माण	वडा ३	संख्या	२	०	०	०	१	१	अनुगमन र निर्माण सम्पन्न प्रतिवेदन	९	३	१
छात्रावास भवन निर्माण (वडाहरुको माग अनुसार)	गा.पा. स्तर बाट	संख्या	५	१	१	१	१	१	अनुगमन र निर्माण सम्पन्न प्रतिवेदन	४	३	१

वन, वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापनका ५ वर्षे योजनाहरु

योजना गतिविधिहरु	कार्यान्वयन हुँने स्थान	ईकाई	परिमाण	७८/७९	७९/८०	८०/८१	८१/८२	८२/८३	नतीजा मापनका आधार हरु	दिगो विकास लक्ष्य नं	राष्ट्रिय लक्ष्य नं.	प्रदेश विकास चालक नं.
वन, वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन सहक्षेत्र १: विपद् व्यवस्थापन ।												
<b>१. विपद् व्यवस्थापनका पूर्व सतर्कताका योजना</b>												
विपद् व्यवस्थापन सचेतना कार्यक्रम	सबै वडा	लाभान्वित परिवार	३०००	४००	४००	७००	७००	८००	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१३	२	
नदी खहरे नियन्त्रण कार्यक्रम	सबै वडा	लाभान्वित परिवार	१२००	५०	२५०	३००	३००	३००	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१३	३	१
आगलागि नियन्त्रणका लागि अग्नी रेखा तयार गर्ने	सबै वडा	सामुदायिक वन संख्या	४६	६	१०	१०	१०	१०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१३	७	१
बाढी पैरो तथा भू-क्षय नियन्त्रण -वडा २ को खरिस्वारा,निमकोट, सिउरेनी तथा वडा १ को गैरी मुदी लगायत)	सबै वडा	स्थान संख्या	१२	२	२	३	३	२	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१३	७	१
खर र परालले छाएका जोखियुक्त घरहरुको छााना परिवर्तन	सबै वडा	संख्या	६८	११	१२	१५	३०	०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१३	५	
विपद् कोषको स्थापना (-कोभिड सहित)	गा.पा.	रु.००० मा	२५०००	२५०००	२५०००	२५०००	२५०००	२५०००	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१३		
विद्युत जडान भएका सबै घरहरुमा अनिवार्य अर्थिङ्गको व्यवस्थापन सहजिकरण गर्ने ।	सबै वडा	४००० घर	०	१०००	१०००	१०००	१०००	१०००	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१३	५	१
विपद् व्यवस्थापन समितिको क्षमता बढि	ग.पा	समिति	९	९	०	०	०	०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१३	२	
विपद् व्यवस्थापन तथा न्यूनिकरणका लागि	गा.पा	व्यक्ति	४०	८	१६	२४	३२	४०	नियमित	१३	२	

योजना गतिविधिहरू	कार्यान्वयन हुने स्थान	ईकाई	परिमाण	७८/७९	७९/८०	८०/८१	८१/८२	८२/८३	नतीजा मापनका आधार हरु	दिगो विकास लक्ष्य नं	राष्ट्रिय लक्ष्य नं.	प्रदेश विकास चालक नं.
स्वयंसेवक तयारी र परिचालन									अनुगमन प्रतिवेदन			
<b>२ जलवायु परिवर्तनका असर न्युनिकरण तथा अनुकुलनका गतिविधिहरू बारे ।</b>												
सामुदायिक वन विकास कार्यक्रम जडिबुटी खेती	गा.पा.	फाईदा पाउने समूह	२५	५	५	५	५	५	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२,१३	७	२
नदी किनारा, पाखो खाली जमीन तथा सडक छेउमा वृक्षरोपण	सबै वडा	संख्या	१,२५,०००	२५,०००	२५,०००	२५,०००	२५,०००	२५,०००	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१३	७	
हाई टेक वन नर्सरी स्थापना तथा विस्तार	सबै वडा	व्याड संख्या	१०	२	२	२	२	२	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२,१३	७	२
एक घर १० बिरुवा रोपण तथा संरक्षण अभियान संचालन सहभागी घरधुरी	सबै वडा	सहभागी घरधुरी	२०००	२००	३००	४००	५००	६००	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१३	७	
जलवायु परिवर्तनको असर तथा अनुकुलनका न्युनिकरणका उपयस्वरूप खाना पकाउने ईन्धनका रुपमा दाउरा प्रयो गर्ने लाई जलविद्युत वा वैकल्पिकऊर्जा उपयोग गर्न सहजिकरण गर्ने	सबै वडा	परिवार संख्या	३०९७	१९७	७००	८००	५००	९००	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१३	७	
जलवायुमैत्री वाली छनोट र प्रशारण	सबै वडा	घरधुरी	१५००	२००	३००	३००	३००	४००	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२, १३	७	२
जलवायुमैत्री कृषि प्रविधिका छनोट र प्रशारण	सबै वडा	घरधुरी	१५००	२००	३००	३००	३००	४००	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२, १३	७	२
पानीका मुहान तथा मूल संरक्षण	सबै वडा	संख्या	१००	२०	२०	२०	१५	२५	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,२, १३	७	१

संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह तथा सुशासनका ५ वर्षे योजनाहरु

योजना गतिविधिहरु	कार्यान्वयन हुने स्थान	ईकाई	परिमाण	७८/७९	७९/८०	८०/८१	८१/८२	८२/८३	नतीजा मापनका आधार हरु	दिगो विकास लक्ष्य नं	राष्ट्रिय लक्ष्य नं.	प्रदेश विकास चालक नं.
<b>क.संस्थागत क्षमता विकास:</b>												
<b>१ संस्थागत संरचनाको विकास</b>												
गाउँपालिका केन्द्रमा ईजलास कक्षको स्तर र क्षमता वृद्धि	गा.पा. केन्द्र	संख्या	१	१	०	०	०	०	गा.पा.को रेकर्ड			
सबै वडामा मेलमिलाप केन्द्र व्यवस्थित गर्ने	सबै वडाहरु	संख्या	८	४	४	०	०	०	वडाहरुको रेकर्ड			
<b>२ योजना तथा नीति नियमको व्यवस्था</b>												
गुरु योजना तयारी	गा.पा.	संख्या	१	१	०	०	०	०	तयारी गुरुयोजना	१६		
भू-उपयोग नीति तयारी ।	गा.पा.	संख्या	१	१	०	०	०	०	तयारी निति / कार्यविध	१६		
घुम्टिकोष परिचालन कार्यविधी तयारी ।	गा.पा.	संख्या	१	१	०	०	०	०	तयारी निति / कार्यविध	१६		
विपद् व्यवस्थापन कोष परिचालन कार्यविधी तयारी ।	गा.पा.	संख्या	१	१	०	०	०	०	तयारी निति / कार्यविध	१६	४	२
पकेट क्षेत्र विकास कार्यविधी तयारी ।	गा.पा.	संख्या	१	१	०	०	०	०	तयारी निति / कार्यविध	१६	२	
स्थानीय सरकारको संस्थागत क्षमता विकास र मानव संसाधन विकास योजना तयारी र कार्यान्वयन ।	गा.पा.	संख्या	१	१	०	०	०	०	तयारी निति / कार्यविध	१६	८	
गाउँपालिकाको राजश्व सुधार योजना तयारी र कार्यान्वयन ।	गा.पा.	संख्या	१	१	०	०	०	०	तयारी निति / कार्यविध	१६	८	
नतिजामुखी अनुगमन प्रणालीको स्थापना ।	गा.पा.	संख्या	१	१	०	०	०	०	तयारी निति / कार्यविध	१६		
आर्थिक विकास र निजी क्षेत्रसँगको साभेदारी नीति तयारी र कार्यान्वयन	गा.पा.	संख्या	१	१	०	०	०	०	तयारी निति / कार्यविध	१६	६	
जेष्ठ नागरिकको परिवारिक संरक्षण निर्देशिका तयार गर्ने	गा.पा.	संख्या	१	१	०	०	०	०	तयारी निति / कार्यविध	१६	६	



२ मानव संसाधन विकास												
बाली तथा पशु बीमा सहजकर्ताहरुको तयारी परिचालन	सबै वडाहरु	जना	१६	८	८	०	०	०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,८	२	२
ग्रामिण पशु सेवा कार्यकर्ता तयारी परिचालन	सबै वडाहरु	जना	३२	१६	१६	०	०	०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,८	२	२
कृषि कार्यकर्ता तयारी परिचालन	सबै वडाहरु	जना	३२	१६	१६	०	०	०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१,८	२	२
पूर्ण सरसफाईका लागि व्यवहार परिवर्तन सहजकर्ता तयारी परिचालन	सबै वडाहरु	जना	३२	१६	१६	०	०	०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	६	२	१
खाने पानका लागि ग्रामिण मर्मत संभार कार्यकर्ता तयारी परिचालन	सबै वडाहरु	जना	३२	१६	१६	०	०	०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	६	२	१
उद्यम विकास सहजकर्ता भर्ना र परिचालन	सबै वडाहरु	जना	२	२	२	२	२	२	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	८	२	
वन नर्सरी नाईके तयारी र परिचालन	सबै वडा	जना	१६	१६	०	०	०	०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	८,१३	२	
गाउँपालिकाको योजना शाखाका कर्मचारी र वडा सचिवहरुलाई ग्रामिण योजना तर्जुमा तालीम	गा.पा	संख्या	१०	१०	०	०	०	०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१६	८	३
न्यायिक समितिको न्याय सम्पादन क्षमता विकास गर्ने ।	गा.पा	जाना	५	०	५	०	०	०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१६	२	
गाउँपालिका कर्मचारी र प्रतिनिधिलाई सुशासन सम्बन्धि तालीम दिने	गा.पा	जना	५०	०	१५	१५	२०	०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	१६	२	
योजना, प्रगती र पार्श्वचित्र लगायतका सूचनाहरु डिजिटल विधिमा राख्ने क्षमता विकास (IT Officer र वडा सचिवहरु)	गा.पा.	जना	९	९	०	०	०	०	सूचना तथा प्रतिवेदन को गुणस्तर	१६	२	३
३ सुसाशन												
वेभबेस सूचना प्रणालीको स्थापना र स्तरोन्नती गरी पालिकाका सबै आय व्यय र प्रगतिका सूचना अध्यावधिक गर्ने	गा.पा. र सबै वडा	संख्या	९	९	०	०	०	०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन	९	३	१
विज्ञान ल्याब (माटो र गोबर परिक्षण ल्याब स्थापना र संचालन गर्ने	सबै वडा	संख्या	८	२	२	२	२	०	नियमित अनुगमन प्रतिवेदन		३	१

समावेशिता सहितको सहभागिता र सहकार्यका लागि बस्तिस्तरका योजना तर्जुमा देखि कार्यन्वयन सम्म स्थानीय को सहभागिता सुनिश्चित गर्ने	सबै वडामा		नियमित	नियमित	नियमित	नियमित	नियमित	नियमित	वडाहरुको रेकर्ड			
अन्तर सरकारी समन्वय सहकार्य अन्तर योजना, बजेट, नीति नियम तथा कार्यगत तालमेल र एकता बारे संघ, प्रदेश र पालिका बिच अन्तरकृया	गा.पा. स्तर	संख्या	१०	२	२	१	२	२	गा.पा.को रेकर्ड			
परियोजना तथा कार्यक्रम बिच सहकार्य र समन्वय बारे अन्तरकृया	गा.पा. स्तर	संख्या	१०	२	२	१	२	२	गा.पा.को रेकर्ड			

## योजना बैक २:

आउँदा वर्षहरुमा आवधिक योजनामा बचेको बजेट बाट छनौट गरी कार्यन्वयन गर्न तथा प्रदेश तथा संघिय सरकार सँग समेत माग गर्न सकिने योजना हरुको लिष्ट

सि.नं.	योजना	अनुमानित लागत
१.	वृहत नाम्दु बुद्ध पार्क	१ करोड
२.	गोपी खोला पुल	२ करोड
३.	गोपी सिँचाई	२० करोड
४.	थापागाउँ-दुनिबोटे सडक	५ करोड
५.	गालाई-बुद्धचोक सडक	१ करोड
६.	कानिहुंगा खेल मैदान	५० लाख
७.	बोहोरागाउँ-जोरमाने सडक	१० करोड
८.	जलेश्वर हिले सडक	२ करोड
९.	कृषि प्याकेज कार्यक्रम	१ करोड
१०.	पैदल यात्री सिद्धि निर्माण	२ करोड
११.	आग्रीगाउँ बोहोरागाउँ साउरोल खा.पा.	१ करोड
१२.	शिक्षा पूर्वाधार (विष्णु मा.वि)	२ करोड
१३.	बुद्ध गुम्बा (मूर्ति सहित)	२ करोड
१४.	सामुदायिक भवन निर्माण	५० लाख
१५.	गढीडाँडा मर्मत योजना	५० लाख
१६.	शेर्पा गुम्बा	१ करोड
१७.	उपल्लोमुदी बगर काटी सडक	५ करोड
१८.	भुमेशान गढीडाँडा सडक	५ करोड
१९.	जलेश्वर पाखाटोल सडक	२ करोड
२०.	गापी-सिम्ले गैरीगाउँ सडक	५ करोड
२१.	धुम्बर दुनीबोटे सिँचाई	५० लाख
२२.	कोल्डस्टोर भवन	१ करोड
२३.	कालिका मन्दिर	३० लाख
२४.	पाखाटोल सडक	३० लाख
२५.	उपल्लोमुदी कैलेश्वर सडक	२ करोड
२६.	उपल्लोमुदी - दोभान लहरेमाने मजुवा सडक	४ करोड
२७.	तिरतिरे धारा लहरेमाने सडक	२ करोड
२८.	तिरतिरे धारा जयनालु खानेपानी	२० लाख
२९.	दोभान खानेपान	२० लाख
३०.	भुमेशान मन्दिर (बुद्ध मन्दिर)	२० लाख
३१.	भुमेशान-जोरमाने सडक	१ करोड
३२.	पुतलीकाठ-गलेन्द्र मन्दिर सडक	१ करोड
३३.	कर्कलेश्वर मन्दिर निर्माण	५० लाख
३४.	खरिश्वरा-पिपलबोट सडक	१ करोड
३५.	खरिश्वरा-खानीगाउँ सडक	१ करोड
३६.	खरिश्वरा-पहिरो नियन्त्रण	१ करोड
३७.	मुलावारी बुद्ध मन्दिर	५० लाख
३८.	टार भञ्ज्याङ्-गैरीमुदी सडक	२ करोड

३९.	मजुवा-भञ्ज्याड - यासा सडक	५ करोड
४०.	यासा-भञ्ज्याड खानेपानी	२० लाख
४१.	मजुवा दोभाने घाट सडक	५ करोड
४२.	मजुवा कृषि कार्यक्रम	५ करोड
४३.	मजुवा खोला निमकोट बैसी सिँचाई	२ करोड
४४.	यासा-काभ्रे-नाम्दु-पाँडुडाँडा खानेपानी	५ करोड
४५.	मजुवा-बगर सडक	५ करोड
४६.	उनिथाचौर-बगालेगाउँ खानेपानी	१ करोड
४७.	सिद्धथान-हिटी खानेपानी	१ करोड
४८.	सिद्धथान-हिटी सडक	१ करोड
४९.	सिद्धथान - ठूलोवन सडक	५ करोड
५०.	हनुमन्ते डाडाँ पर्यटन विकास	१० करोड
५१.	हनुमन्ते डाँडा (बुद्ध मूर्ति-हनुमान मूर्ति)	१ करोड
	<b>वैतेश्वर ५</b>	
५२.	देउराली खेलकुद मैदान	१ करोड
५३.	सिद्धाकोथान - देउराली खानेपानी	५० लाख
५४.	मैनापोखरी - ढाँड अस्पताल - सुलीडाँडा सडक	५ करोड
५५.	ढाँड अस्पताल - भुकम्प चौक सडक	५ करोड
५६.	बगर-मैनापोखरी कृषि भवन सडक	५ करोड
५७.	हनुमन्ते स्कुल-ढाँड अस्पताल सडक	५ करोड
५८.	पाँडुडाँडा-सुलीडाँडा-मैनापोखरी सडक	२० करोड
५९.	स्वास्थ्य चौकी भवन वडा नं. ४	२० करोड
६०.	स्वास्थ्य चौकी भवन वडा नं. १	१ करोड
६१.	स्वास्थ्य चौकी भवन वडा नं. ३	१ करोड
६२.	स्वास्थ्य चौकी भवन वडा नं. ६	१ करोड
६३.	स्वास्थ्य चौकी भवन वडा नं. ८	१ करोड
६४.	स्वास्थ्य चौकी भवन वडा नं. २	१ करोड
६५.	पोषण सुधार कार्यक्रम (गा.पा. भरि)	१ करोड
	<b>वैतेश्वर ६</b>	
६६.	पाँडुडाँडा लप्से खानीखोला पदमार्ग	९० लाख
६७.	नाम्दु घिमिरेटार लप्से सालुबोटे सडक	३ करोड
६८.	लप्से खालुबोटे खेल मैदान	२० लाख वडा नं. ५
६९.	पाँडु निमकोट पाइले सडक	५ करोड वडा नं. ५
७०.	निमकोट ढाँडे लप्से सडक	२ करोड वडा नं. ५
७१.	खानीखोला पक्की ढलाने पुल	२ करोड वडा नं. ५
७२.	वाउनपाते खत्रीगाउँ लप्से सडक	२ करोड वडा नं. ५
७३.	लप्से लले मन्दिर निर्माण	५० लाख वडा नं. ५
७४.	लप्से सालुबोटे सिउरानी खानीगाउँ सडक	३ करोड
७५.	खानीखोला साउनेखोला पहिरो नियन्त्रण	३ करोड वडा नं. ३
७६.	वैतेश्वर मन्दिर पुनःनिर्माण	१ करोड वडा नं. ६
७७.	बुस्ती खानेपानी योजना	५० लाख
७८.	मेल डाँडा सुवेदी गाउँ ग्रामीण सडक	३ करोड
७९.	नाम्दु बुद्ध मूर्ति	५० लाख
८०.	मेलडाँडा खनियाँचौर वनगाउँ सडक	५ करोड

८१.	नाम्दु घिमिरेटार सडक	५ करोड
८२.	घिमिरेटार खानेपानी	५० लाख
८३.	घिमिरेटार थामीगाउँ सडक	३ करोड
८४.	नाम्दु भतेरे सडक	२ करोड
८५.	भुसभुसे देउपुजे वैती सडक	२ करोड
८६.	आगेटार खानीपानी	५० लाख
८७.	वैती नाम्दु खानेपानी	१ करोड
८८.	डाडाँगाउँ-गिरीटोल सडक	३ करोड
८९.	डाडाँगाउँ-दुंगेलटोल, गौतमटोल सडक	३ करोड
९०.	डाडाँगाउँ-मेघेचौर पाँडुडाँडा सडक	३ करोड
९१.	डाँडागाउँ खानेपानी	५० लाख
९२.	डाँडागाउँ दुङ्गे सडक	२ करोड
९३.	अधेरी खोला खानेपानी	२० लाख
९४.	मेघेचौर पिपलबाट पाँडु सडक	१ करोड
९५.	मेघेटार घिमिरेटार पाँडु सडक	१ करोड
९६.	अमलेडाँडा मेटोचौर सडक	२ करोड
९७.	मेघेचौर खानेपानी	५० लाख
९८.	ठुलासिम मेघेचौर खानेपानी	५० लाख
९९.	व्याडे खानेपानी	३० लाख
१००.	मेघेचौर दलित बस्ती मन्दिर	२० लाख
१०१.	जाल्पादेवी मन्दिर	२० लाख
१०२.	गोपीखोला बुस्ती सिदि निर्माण	१ करोड
१०३.	खनियाँचौर प्रतिक्षालय	१० लाख
१०४.	जाल्पादेवी आ.वि	५० लाख
१०५.	वैतेश्वर मा.वि.	५० लाख
१०६.	बुस्ती आ.वि.	५० लाख
१०७.	नाम्दु गाउँपालिका प्रवेशद्वार निर्माण	५० लाख
१०८.	घिमिरेटार प्रा.वि.	२० लाख
१०९.	सिउरानी पैदलयात्री सिद्धी	२० लाख
११०.	सिउरानी टोल सामुदायिक भवन	५० लाख
	<b>वडा नं. ७</b>	
१११.	च्यानडाँडा कान्ले सडक	१ करोड
११२.	कान्ले माभीबुस्ती सडक	२ करोड
११३.	लामाटोल-बुद्धमूर्ति सडक	१.५० करोड
११४.	लामाटोल बुद्धमूर्ति गुम्बा	१ करोड
११५.	गोलाइ माभीबुस्ती सडक	५ करोड
११६.	माभीबुस्तस् रिमालटोल सडक	५ करोड
११७.	रिमालटोल नागदह सडक	५ करोड
११८.	च्यानडाँडा ठोटनेरी क्षत्रपा सडक	१० करोड
११९.	डाँडागाउँ ठोटनेरी सडक	२ करोड
१२०.	ठोटनेरी माभीबुस्ती खानेपानी	५० लाख
१२१.	कालिका मन्दिर रिमालगाउँ सामुदायिक भवन	५० लाख
१२२.	छाप सामुदायिक भवन	५० लाख
१२३.	छाप नागदह सडक	१० करोड

	वडा नं. ८	
१२४.	छिपिगाउँ नागदह सडक	५ करोड
१२५.	छिपिगाउँ ???खोला सडक	५ करोड
१२६.	छिपिगाउँ क्षेत्रवति मा.वि. वडा कार्यालय सडक	५ करोड
१२७.	वडा कार्यालय एबो सडक	५ करोड
१२८.	एबो सामुदायिक भवन	२० लाख
१२९.	जिरेल सामुदायिक भवन	५० लाख
१३०.	खत्री सामुदायिक भवन	२० लाख
१३१.	सामुदायिक स्वास्थ्य इकाई भवन वडा नं. ८	१ करोड
१३२.	एबो खानेपानी	५० लाख
१३३.	कृषि चिस्यान केन्द्र एबो	१ करोड
१३४.	देउराली फेदी क्षेत्रपा सडक	१० करोड
१३५.	कृषि संकलन केन्द्र भवन एबो	१ करोड
१३६.	एबो प्रा.वि.	२० लाख
१३७.	जिरेल समाज मन्दिर (कालिका)	२० लाख
१३८.	कानाधारी माभगाउँ सडक र पर्यटन विकास	२ करोड
१३९.	बुद्ध मूर्ति निर्माण (एबो वडा कार्यालय)	२० लाख
१४०.	छिपिगाउँ खानेपानी	५० लाख
१४१.	नागदह पक्की पुल निर्माण	३ करोड
१४२.	वागखोर खानीखोला सडक वडा नं. १	३ करोड
१४३.	खानीखोला दोभान पक्की पुल	२ करोड
१४४.	खानीखोला बुस्ती सडक	१ करोड
१४५.	दाहारटार कृषि फार्म	५० लाख
१४६.	गोपी कृषि फार्म	५० लाख
१४७.	हिले पोखरी सडक	१ करोड
१४८.	उपल्लो मुदी खानेपानी	५० लाख
१४९.	उपल्लोमुदी लिसे सडक	५ करोड
१५०.	हिले च्यानडाँडा सडक	५० लाख
१५१.	उपल्लोमुदी गाउघर क्लिनिक भवन	५० लाख
१५२.	उपल्लोमुदी सामुदायिक भवन	५० लाख
१५३.	माझीबुस्ती सामुदायिक भवन	५० लाख
१५४.	मेघेचौर सामुदायिक भवन	५० लाख
१५५.	घिमिरेटार सामुदायिक भवन	५० लाख
१५६.	पात्लेडाँडा खेल मैदान	५० लाख
१५७.	माभगाउँ सानिटार खेल मैदान वडा नं. २	१ करोड
१५८.	मिर्गे लहरेमाने गुम्बा वडा नं. ३	५० लाख
१५९.	मिर्गे लहरेमाने सामुदायिक भवन ३	५० लाख
१६०.	माभगाउँ बुद्धमूर्ति वडा नं. ३	२० लाख
१६१.	चौतारा डाँडा मन्दिर वडा नं. २	५० लाख
१६२.	पैदलयात्री सिढी माभगाउँ वडा नं. २	५० लाख
१६३.	सानिटार पैदल यात्री सिढी वडा नं. २	५० लाख
१६४.	पुतलीकाठ पैदलयात्री सिढी निर्माण वडा नं. २	५० लाख
१६५.	घोरेढुंगा थापाटोल सडक वडा नं. २	१ करोड
१६६.	गौरीशंकर प्रा.वि. वडा नं. २	२० लाख

१६७.	थुम्की दाहालटार भोलुङ्गे पुल	५ करोड
१६८.	तामाकोशी-दोभान लिमिटेड खानेपानी	५ करोड
१६९.	तामाकोशी-नाम्दु सिँचाई लिमिटेड वडा नं. ६	५ करोड
१७०.	चरङ्गे गोपीखोला दाभान भोलुङ्गे पुल	१ करोड
१७१.	दोभान काली मन्दिर निर्माण	५० लाख
१७२.	गोपीखोला ढलान	१ करोड
१७३.	सिउरानी गाउघर क्लिनिक भवन निर्माण	२० लाख
१७४.	गाउँपालिका प्रशासनिक भवन निर्माण	१० करोड
१७५.	गाउँपालिका चिस्यान केन्द्र निर्माण	२ करोड
१७६.	गाउँपालिका घेरवार, गेट निर्माण	१ करोड
१७७.	गाउँपालिका परिसर भूक्षय नियन्त्रण	५० लाख
१७८.	गाउँपालिका परिसर कभर्ड डल निर्माण	५० लाख
१७९.	गाउँपालिका खेल मैदान	५० लाख
१८०.	गाउँपालिका परिसर मन्दिर तथा बुद्धमन्दिर निर्माण	६० लाख
१८१.	कर्मचारी आवास गृह निर्माण	२ करोड
१८२.	वडा कार्यालय भवन निर्माण वडा नं. १	५० लाख
१८३.	वडा कार्यालय भवन निर्माण वडा नं. २	५० लाख
१८४.	वडा कार्यालय भवन निर्माण वडा नं. ३	५० लाख
१८५.	वडा कार्यालय भवन निर्माण वडा नं. ४	१ करोड
१८६.	वडा कार्यालय भवन निर्माण वडा नं. ५	५० लाख
१८७.	वडा कार्यालय भवन निर्माण वडा नं. ६	५० लाख
१८८.	वडा कार्यालय भवन निर्माण वडा नं. ७	५० लाख
१८९.	वडा कार्यालय भवन निर्माण वडा नं. ८	५० लाख
१९०.	शिवमूर्ति निर्माण वडा नं. ३	५० लाख
१९१.	गढीडाँडा भ्युटावर वडा नं. ६	१ करोड
१९२.	निमकोट - पाँडुडाँडा केवलकार निर्माण वडा नं. ६	१० करोड
१९३.	पाँडुडाँडा भ्युटावर वडा नं. ६	१ करोड
१९४.	वैतेश्वर गा.पा. खानी प्रशोधन तथा उत्थान	१५ करोड
१९५.	वन पैदावार तथा संरक्षण, सम्बर्द्धन	१ करोडको दरले ८ करोड
१९६.	खहरेखोला पहिरो नियन्त्रण वडा नं. ५	१ करोड
१९७.	पुतलीकाठ-कैलेश्वर सडक वडा नं. २	१ करोड
१९८.	पुतलीकाठ-लामाटोल-सार्कीटोल सडक वडा नं. २	१ करोड
१९९.	देउराली-खत्रीगाउँ सडक वडा नं. ८	१ करोड
२००.	खत्रीगाउँ मन्दिर वडा नं. ८	३० लाख
२०१.	बुद्धमूर्ति वडा नं. ८ एबो	५० लाख
२०२.	फेदी सामुदायिक भवन वडा नं. ८	५० लाख
२०३.	फेदी कृषि भवन वडा नं. ८	५० लाख
२०४.	चिस्यान केन्द्र पोखरी वडा नं. १	१ करोड
२०५.	दोभान-गोपीखोला सिँचाई वडा नं. १	५० लाख
२०६.	पाँडुडाँडा दुध डेरी वडा नं. ६	१ करोड
२०७.	पाइले मन्दिर देवीथान वडा नं. ३	५० लाख
२०८.	निमगेट बेसी कृषि भवन वडा नं. ५	५० लाख
२०९.	खानीखोला ढाडको डिल पक्की पुल वडा नं. ५	२ करोड
२१०.	वैतेश्वर नर्सरी फार्म वैतेश्वर गा.पा. भरी	२ करोड

२११.	वैतेश्वर अलैची प्रशोधन भवन	५० लाख
२१२.	खानीगाउँ जलदेवी मन्दिर वडा नं. ३	२० लाख
२१३.	खानीगाउँ सिँचाई परियोजना वडा नं. ३	१ करोड
२१४.	खानीगाउँ सामुदायिक भवन वडा नं. ३	५० लाख
२१५.	खानीगाउँ खानीखोला पदमार्ग	२० लाख







वैतेश्वर गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय

पाडुडाँडा, दोलखा

ईमेल : [ito.baiteshwormun@gmail.com](mailto:ito.baiteshwormun@gmail.com)

वेबसाईट : <https://www.baiteshwormun.gov.np>